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Glasilo borcev narodnoosvobodilnega boja in rezervnih vojaških starešin Slovenije 

Prva konferenca ZKJ 

odo 
Nujno v reformo, kajti kriza nas stiska za vrat 

Zlepa ne pomnimo komunističnega shoda, ki bi potekal v tako dramatičnih razmerah, 
v tako soparnem ozračju in ob tako zaostrenem spoznanju, da so naši družbeni in državni 
skupnosti pri priči potrebne elementarne spremembe - kakor je bila to pravkar minula 
konferenca ZKJ v Beogradu. Na njej in okrog nje je bilo večkrat slišati, da je to zadnja 
možnost, če hočemo odvrniti od Jugoslavije popolno katastrofo. Ni manjkalo glasov, ki 
so poudarjali, da mora to srečanje 785 delegatov v centru Sava pomeniti prelomnico 
v vsem našem žitju in bitju, predvsem pa seveda v delu Zveze komunistov. Jugoslovan­
ski delovni človek se ne more znebiti strahu in dvoma - podobno pa se je godilo tudi 
prenekateremu delegatu na konferenci - ali bo vse to res, čeprav so sklepi konference 
jasni in nedvoumni. Preveč je že namreč bilo sklepov minulih štirideset let, ki se niso 
uresničili, preveč priseg, ki so se porazgubljale kot dim. 

No, zdaj si ne moremo več privoščiti razkošja, da bi dvomili. Avnojski državi gre za 
biti ali ne biti. Naša skupnost si mora zdaj kot en mož zavihati rokave in se z iskreno 
mislijo, pošteno, odgovorno, trezno, zavzeto lotiti izpolnjevanja zastavljenih nalog. 

Kaj je povedal v uvodnem referatu predsednik Boško Krunic: 
Reši nas lahko samo inten­

zivno samoupravljanje. Če 
hočemo, da ne bo samou­
prav~janje samo na papirju, 
moramo temeljito reformira­
ti naš gospodarski sistem, 
spremeniti pa tudi politični 
sistem. in zagotoviti te spre­
membe z novo ustavo. Hkra­
ti mora iti v demokratično 

• 

prenovo zveze komunistov. 
Za dosedanje ravnanje ko­

munistov ni opravičila. Za­
pravljenega je bilo veliko ča­
sa. Odgovornost za izpolnje­
vanje nalog, ki jih je postavil 
pred organizacijo in vso 
družbo 13. kongres ZK, se ni 
zaostrila, kakor bi se morala 
in kakor smo pričakovali. 

Ker je tako, postajajo do­
govorjene naloge vse težje in 
vse bolj neodložljive. Čaka 
nas odločnejši boj za tržno 
gospodarstvo v pogojih 
družbene lastnine ter sociali­
stičnih samoupravnih in 
družbeno gospodarskih od­
nosov. Največja ovira za uve­
ljavitev te strategije je zasta-

rela zavest o razmerju med 
gospodarstvom in politiko. 
Delovanje trga si je treba iz­
boriti po vsej sili, čeprav bo 
to prinašalo določene nega­
tivne posledice, kajti še dosti 
več slabega prinašajo držav­
no administriranje, etatizem 
in tehnokratizem. Četudi bo 
pri nas prevladala družbena 
lastnina, moramo narediti 
prostor zasebni lasti in tujim 
vlaganjem. Z gospodarsko 
reformo moramo odpraviti 
pasivnost, parazitstvo, neod­
. govornost in nesposobnost 
administracije. 

Naš največji sovražnik je 
slej ko prej inflacija. Boj pro­
ti njej bo povzročil socialne 
pretrese, vendar bi prišlo do 
še hujših posledic, če bi nam 
inflacija še naprej uhajala 
z vajeti. Pospešiti moramo 
pripravo ustreznih socialnih 
programov na vseh ravneh; 
samo tako nam protiinflacij­
ska politika ne bo prinesla 
neobvladljivih težav. 

Spremembe političnega si­
stema so povezane, kot reče­
no, predvsem s čim hitrejšim 
sprejetjem nove ustave. Eno 
bistvenih vprašanj, ki ga je 
treba rešiti, je vprašanje .fe­
deracije in njenega delova-

nja. V državi moramo doseči 
večjo enotnost v vseh pogle­
dih in še zlasti glede enotne­
ga skupnega trga. Pri tem le­
ži kajpada velika odgovor­
nost na republikah in avto­
nomnih pokrajinah. Bolj bo 
treba spoštovati vse tisto, 
kar se odloči na ravni federa­
cije. Brez tega ne more priti 
do korenitih gospodarskih 
reform in drugih sprememb, 
katerih temeljni cilj je pač, 
da se reši vprašanje, kdo in 
kako bo odločal o presežnem 
delu. 

Posebej se je Boško Kru­
nic ponudil pri vprašanjih 
enotnosti in sožitja v SR Sr­
biji. Mednacionalni odnosi 
na Kosovu še zdaleč niso 
urejeni. Ker se izseljevanje 
Srbov in Črnogorcev s Koso­
va nadaljuje, ni mogoče reči 
drugega, kot daje te žalostne 
razmere treba gledati kot po­
raz naše celotne politike. 

Ko je povoril o prenovi 
ZK, se je Krunic pritožil čez 
umetne dileme o odnosu 
med večino in manjšino. Ta 
dilema je nerealna in skon­
struirana. Zgrešeno bi bilo 
iskati neko monolitnost, 
v bran pa se je treba postav-

]jati tudi vsakršni manjšin­
ski politični opoziciji in frak­
cionaštvu. Krunic se je zav­
zel, da se morajo komunisti 
ravnati po načelu demokra­
tičnega centralizma v ZK. Če 
se bodo dosledno držali tega 
načela, bodo kos tako agre­
sivni meščanski desnici kot 
enako agresivnim posku­
som, da bi se ohranjal držav­
ni socializem. 

Delo v ZK mora biti javno. 
saj zaprtost koristi samo par­
tijskemu birokratizmu . 

V kriznih razmerah se tudi 
znotraj ZK pojavljajo naci­
onalistične strasti. To zlo se 
najbolj kaže v načelnih obto­
ževanjih, kdo koga izkorišča, 
kdo se hoče na račun druge­
ga reševati iz težav in v po­
dobnem. Nujna bo odločna 
diferenciacija v vrstah ZK, 
da. se izkorenini tak in druga­
čen oportunizem. Gre torej 
za odločno kritiko in samo­
kritiko. Ti dve sta potrebni 
tudi takrat, ko govorimo 
o moralnem liku komunista. 
Preveč je nepoštenih. po­
hlepnih, sebičnih komuni­
stov, torej takih, ki želijo bo­
gateti na tuj račun. 
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TOVARIS 

Na konferenci ZKJ 
V kom_isiji za politični sistem 

Odpraviti prevlado monopolne politike 
V'tej skupini so se govor-

1;ikP 1n~Jpo~os_teje o_sredo~o­
caJ1 IJr vptašanJem, k1 se suce­
j<J'okrfit'neuspešnosti in za­
gatrid$tj1 našega sedanjega 
dfužfferiefra dogajanja. Med 
vzro,kfso ugotavljali preočit­
no · množino zakonov in 
ridhrij'kijih ni mogoče izpe­
ljaii/tiiko da je stihija še toli­
kd ve'čja; pa nemogočo pre­
vlado'jiolitike nad gospodar­
skiri{fo drugim delovanjem, 
razraščeni etatistični mono­
poli~eni, · krčevito vztrajanje 
pri'ob1asti, ki zapira vrata 
pobudam, posebnostim in 
razlikam; skrita za takoime­
no'lfrJino kolektivno odgovor­
no'Stjf),:kar vse paje dejanski 
vir 1naše vsesplošne družbe­
ne neodgovornosti. 

Sodbe so se glede temelj­
nih vzrokov tudi v tej skupi­
ni IT1Zhajale, saj so nekateri 
razpravljalci iskali krivdo za 
stanje, v kakršnem smo, 

predvsem v separatističnem 
obnašanju nacionalnih biro­
kracij, ki da neprenehoma 
blokirajo vsakršno soglasje 
v državi, ki jo tako razjeda 
neenotnost; spet drugi pa so, 
nasprotno, obsojali pred­
vsem zvezni, državni etati­
zem, ki je s svojimi unitari­
stičnimi pogledi na jugoslo­
vansko bit pripeljal družbo 
v popolni zastoj socialistič­
nega samoupravljanja. Slabo 
se nam piše, so poudarjali 
trezni glasovi, če v delu drža­
ve opozarjamo zgolj na ne­
varnosti unitarizma, drugod 
pa vidimo kot krivca zgolj 
separatizem. Na obtožno 
klop morata oba. 

Kajti odločilnega pomena 
je vendarle enotnost pogle­
dov na politični sistem, ki 
bodi moderen, pluralističen, 
tak, da bo odpravil vsakršno 
nadaljnje vpletanje etatistič­
ne višje pam_eti v zdrf.!že_no 

V komisiji za družbenoekonomske odnose 
v 

Cas za temeljite kadrovske spremembe 
Ena temeljnih ugotovitev 

v skupini, ki se je ukvarjala 
- zelo intenzivno - z razmera­
mi v našem gospodarstvu, je 
bila, da bi bilo politično škod­
ljivo, če bi se delili na »uspeš­
ne« in »neuspešne« republike, 
saj je jasno, da so uspešni ko­
lektivi povsod. Zagotovo bo 
reformno gibanje podprlo več 
kot milijon brezposelnih, so 
tudi menili, ki so brez dela 
predvsem zaradi sedanjih raz­
mer, vendar je treba, vsaj na 
začetku, izoblikovati ustrezno 
socialno politiko, ki naj pre­
preči pretirano siromašenje. 

Precej ostrih besedje bilo iz­
rečenih na račun državnih or­
ganov, ki niso skoraj nikoli 
v zadregi, kadar gre za ~kupno 
porabo, gradnjo stanovanj, 
itd., medtem ko se delovne or.- . 
ganizacije dušijo v brezizhod­
nosti, v pomanjkanju sleher­
nih sredstev. To ubija tudi sle­
herno odločanje, saj so stvari 
s pretiranim normativizmom 
in restrikcijami že vnaprej odlo­
čene. Ni bilo malo razpravlja1: 
cev, ki so se zavzeli za popolno 
samostojnost združenega dela, 
brez vmešavanja države in po­
litike. Zaradi tega mnogokje ni 
bilo mogoče uresničiti dobro 
zastavljenih razvojnih načrtov. 
Restriktivnost tudi duši sle­
herne, še tako dobre pobude in 
to prav v času, ko posebej po­
trebujemo dobre zamisli in po­
šteno delo. Zaradi vsega tega 
je enkrat za vselej treba razči­
stiti odnos partije do države, 
partije do trga in partije do 
zdiruženega dela. 

Zavedati se moramo, da de­
lavci ne verjamejo več v iskre­
nost nenehnega besedovanja 
vrhov o tržnem gospodarjenju, 
ki se domala vselej sprevrže 

. v svoje nasprotje, krivca pa ni. 
To pomeni, da je nastopil čas 
temeljitih kadrovskih spre­
memb, od vrha navzdol. Do­
volj je slehernega izmikanja in 
slepomišenja, ki ga delavski. 
razred ne prenese več. »Nehaj­
mo s tem, da stalno spreminja­
mo gospodarsko politiko, na 
odgovornih funkcijah pa puš­
čamo nesposobne funkcionar­
je,« je dejala delegatka iz Mo­
starja. Spremembe je namreč 
nemogoče uresničiti z istimi 
kadri, ki so nas v to stanje tudi 
privedli. Zaradi vsega tega nas 
tudi nova ustava, ki bi.morala 
biti kratka in jasna, ne bo reši-

Idejno-teoretična vprašanja 

delo in poslovno pol!tlku, 
s tem pa odpravil vse biro­
kratske strukture, tudi tiste, 
ki so se vgnezdile v samih 
vodstvih zveze komunistov, 
tja do najvišjih. · 

Vse to pa terja predvsem 
odpravo dosedanjih oblik in 
načinov monopolnega odlo­
čanja in tako imenovne do­
govorne ekonomije - pa naj­
brž, kot kaže, tudi zamenja­
vo vodilnih kadrovskih se­
stav v sami partiji oziroma 
v političnem življenju Jugo­
slavije (mnogi delegati na 
konferenci so opozorili, da 
bo treba nemara še pred 
koncem leta sklicati izredni 
kongres in izvoliti novi, sme­
lejši centralni komite), saj 
dosedanja vodstva, v neneh­
nem krčevitem strahu pred 
neizogibnimi posledicami, 
zahtevami časa očitno niso 
kos. 

la, če ne bomo najprej razrešiii 
stvari znotraj nas samih v od­
nosih do okolja, če ne bomo 
pripravljeni tudi dosledno 
prevzeti vse posledice, ki jih 
prinaša uveljavitev tržnih po­
gojev J!Ospodarjenja. 

Nikola Abramovič iz Našic 
je nekoliko podrobneje spre­
govoril o problemih kmetij­
stva in opozoril na to, da je 
docela nevzdržno, da je ta pa­
noga že desetletja v vlogi ne­
kakšnega čuvarja življenjske 
ravni prebivalstva - vselej pa 
na škodo lastnega dohodka. 
Omenil je še nesmiseln uvoz, 
ki postavlja domače gospodar­
stvo, vključno s kmetijstvom, 
v docela nemogoč položaj. 
Skrajni čas je, da te zadeve 
uredimo. 

'. '··t\·;•\''' . 

Bp m,~š.ina vlekla večino ali obratno? 
~eprav je v skupini, ki je 

obfavnavala idejno-teoretič­
na !vpraštlnJa, prvi spregovo­
ril f'slovelišJU delegat Slavko 
So šak, 'JJJ''še čisto jasno, ali 
bi · azalo uporabiti biblijski 
rek~rfi, kje se-riakoncu 
znajdejo prvi . . 

V'Y-sllu.pi.hi/ ki jo je vodil 
Dragutin-IDimitrovic, je raz­
pravljalo<'llelkot trideset de­
legati:l,Vt1:ft1i.?!einer je najbrž 
večimrslom!!nskega poslušal­
stva in gledalstva (tisti, ki 
je zaq1;ye. sp,:emljala po te­

Jeviz,Ui!n,~adiu), ostala v spo-
minu predvsem polemika 
Sonje l;,9/carjeve z uvodno 
Kruniceiro mislijo v referatu, 
ki je dajala slutiti, da si mož 
predstavlja vprašanja večine 
in manjšine v partiji nekam 
preprosto, po načelu »tisti, 
ki nas je več ... « »Pravilen 
odnos do manjšine«, je po­
udarila Lokarjeva, »je nujen 
pogoj za. razvojno dinamiko 
socialistične družbe, ker za-

pada družba brez tega v raz­
vojno slepo ulico. Strah pred 
odprto evolucijsko dialekti­
ko manjšine in večine se je 
porodil iz grenke izkušnje 
NOB. Vendar danes niso 
enaki pogoji kot takrat. Od­
nos nasproti manjšini ne po­
meni, da nam ni potrebna 
enotnost, vendar pa se ta 

· enotnost danes ne more več 
graditi v boju proti, ampak 
v spodbujanju vseh slojev in 
celotne družbe za hitrejši 
razvoj. S postavljanjem 
vprašanja odnosa večine na­
sproti manjšini obenem po­
meni tudi postavljanje vpra­
šanja, kako preprečiti lažno, 
od zgoraj vsiljeno enotnost.« 

Sicer pa je treba povedati, 
da so bila številna mnenja 
razpravljalcev v navedenem 
nasprotna, saj so nekateri 
odkrito poudarjali, da so 
takšna stali.č;ča o odnosih 
manjšine in večine »znana še 
iz časov I)iilasa« (!). Izpeljan-

ka takšnega razmišljanja je bi­
la, da prvo »fazo« neenotno­
sti v ZKJ že imamo, v drugi 
fazi, da bi sledila legalizacija 
frakcij, v tretji pa bi sledil 
popolen razcep ZKJ in raz­
bitje jugoslovanske skup­
nosti ... 

V razpravah je bilo najbolj 
očitno to, da nekateri raz­
pravljalci še vedno razprav­
ljajo po »diktatu« klasične 
teorije komunizma na način, 
kot da bi le-ta ne prehodila 
številne nove faze razvoja, ki 
so že doživele potrditve 
v svetovnem komunistič­
nem gibanju. Iz tega stališča 
je zanimivo, da je bilo i· raz­
pravi v tej skupini za idejno­
teoretično delo manj besed 
o razvojnih poteh samou­
pravljanja. kot smo pričako­
vali. Več pa so delegati govo­
rili o zahtevah po neposred­
nih in tajnih volitvah. kar je 
navsezadnje · tudi določeno 
znamenje in korak naprej. 

Natečaj za literarne, likovne, fotografske, glJsbene in filmske 
prispevke na temo 

Revolucija še traja: kje je naše in 
moje mesto v njej 

Letos so učenci osnovnih in srednjih 
šol že peto leto sodelovali v natečaju Re­
volucija še traja; kje je naše in moje 
mesto v,njej, ki ga na pobudo komisije 
za razvijanje tradicij NOB pri občinskem 
odboru ZZB NOV Ljubljana-Center raz­
pisujejo občinska konferenca SZDL, ob­
činski komite ZKS, občinski svet Zveze 
sindikatov, občinski odbor ZZB NOV, 
občinska konferenca ZSMS, občinska iz­
obraževalna skupnost in občinska kul­
turna skupnost ter Zveza prijateljev mla­
dine občine Ljubljana-Center. K sodelo­
vanju so povabljeni posamezniki in sku­
pine učencev osnovnih in srednjih šol 
občine Ljubljana-Center, šol pobratenih 
in prijateljskih občin Delnice, Bijelo po­
lje in Murska Sobota pa osnovnih šol 
pobratenih in prijateljskih krajevnih 
skupnosti, osnovnih in srednjih šol, s ka­
terimi sodelujejo odbori skupnosti bor­
cev, ki imajo domicil pri skupščini obči­
ne Ljubljana-Center, potem učenci voja­
ške gimnazije Franc Rozman-Stane in 
OŠ Padlih prvoborcev Žiri, učenci oddel-

kov dopolnilnega slovenskega pouka 
otrok naših delavcev na začasnem delu 
v tujini, ki sodelujejo z osnovnimi šolami 
v občini Ljubljana-Center ter mladina 
v organizacijah združenega dela v tej ob­
čini. 

Letos je iz osnovnih šol prispelo 189 
spisov, trije glasbeni prispevki in kratek 
film, srednješolci pa so poslali 65 spisov 
in 138 likovnih del (najboljša so bila raz­
stavljena od 16. do 23. maja v razstavnem 
prostoru blagovnice Nama pri Tromo­
stovju). Novost je letos predstavljala razi­
skovalna naloga o vrednotah, izraženih 
v prispevkih, ki so .na natečaj prispeli 
v letu 1984/85. 

Piko na i pa je v letošnjem natečaju 
Revolucija še traja; kje je moje in naše 
mesto v njej postavila prireditev v veliki 
dvorani Cankarjevega doma, na kateri so 
učenci osnovnih in srednjih šol v gibih, 
plesu in pesmi izpovedali tisto, kar je 
bilo prej izrečeno v besedah, 

Obenem pa se ti mladi iz 
leta v leto takole v mesecu 
mladosti srečajo, da se po­
govorijo o svojih prispev­
kih za natečaj, pokažejo, 
kam so usmerjena njihova 
razmišljanja in se v izpove­
dih navsezadnje tudi raz­
bremenjujejo. Srečanja so 
potrdilo smislenosti njiho­
vega dela. Lahko rečemo, 
da je letošnje, ki je bilo 23. 
maja v našem kulturnem 
hramu - Cankarjevem do­
mu, pokazalo dograjevanje 

. tega, kar je bilo pred peti­
mi leti v zametkih spočeto. 

Pestra, bogata vsebina je 
načela številna vprašanja, 
ki tarejo mladi rod, rod, ki 
vedno znova poudarja: »Ne 
pozabite, to je naš čas in 
zato so tudi vprašanja, ki 
jih postavljamo, naša!« Na 
vse sicer ni bilo mogoče 
odgovoriti v enem dopold­
nevu. Toda, mladi ne mara­
jo sprenevedanja in ne 
spregledovanja · napak 
- tudi svojih. Ne, to res ni 
tista mladina, za katero je 
večkrat slišati, da je nič ne 
zanima, razen nabijaške 
glasbe in sploh samih ne­
umnosti! Ti mladi želijo bi­
ti ustvarjalni, želijo sebe 
vtkati v družbo. Hočejo po­
vedati in pokazati, da tradi­
cije ne živijo same od sebe, 
ampak morajo biti vpete 
v čas in prostor. 
Dediščina moje genera­

cije ... Svoboda tudi tistim, 
ki mislijo drugače ... Lju­
bezen je čudež civilizaci­
je ... Kakšnega prijatelja si 
želim . . . Rad imam svoj 
kraj, svojo domovino ... 
Bom dobil delo, ki me ve­
seli? ... Majhen, a ponosen 
slovenski narod ... To je sa­
mo nekaj tem, v katerih so 
mladi nizali svoja razmi­
šljanja in ugotovitve, ter 
iskali potrdilo zanje v med­
sebojnih pogovorih, v pre­
pletanju misli svoje gene­
racije in generacije, ki je že 
marsikaj doži:vela - gene­
racije borcev. 

Ali res drži rek, da pripa­
da svoboda tudi tistih, ki 
mislijo drugače? se sprašu­
je mladi rod. Neizprosno 
uveljavljanje samo svoje 
svobode pomeni tiranijo za 
drugega. Toliko različnih 
življenj je in toliko različ­
nih mnenj! Zato je treba 
spoštovati misel bližnjega. 
»Če v usta polože mi ne­

most-temo, to ni pogoj za 

moj obstoj, kajti moje mne- timnem svetu. Ali bodo ti 
nje je meni sveto in brez otroci, ko odrastejo, spo­
njega ni več mojega življe- sobni ohranjati družine? 
nja,« pravi eden srednje- Ali jim ne otopijo čustva 
šolcev. In zopet drugi: »Na v letih, ko_ so ·najbolj do­
žalost je množica nekaj, ki jemljivi? »Cas bi bil, da se 
se giblje pod taktirko ne- lotimo tudi ekologije med­
koga. V množici vsak zase člov~ških odnosov,« pravi­
misli. Lahko se tiho stri- jo. »Ce bi se bolje poznali 

Iz vrst borcev - mladini 
» Videti morate, da smo v NOB uspeli kot mladi 

ljudje. Uspeli pa smo zato, ker smo bili ponosni. 
Ponosni, da s,no Slov,enci. Človek brez ponosa zave­
sti pripadnosti nekemu narodu ne more spoštovati 
drugega naroda: Mi pa smo spoštovali vse jugoslo­
vanske narode. In v tem ponosu smo se bili priprav­
ljeni upreti toliko večji in močnejši sili. Številni 
moji tovariši so dali življenje za to. Ponos je gonilo, 
ki ohranja družbo, ki jo ohrnaja mlado. Zato sem 
vesel, da tudi ti vaši spisi izžarevajo ponos. 

Ob naših ustavnih s'jn-emembah naletimo v tisku 
na vse mogoče napade in pisanja, ki vzbujajo naci­
onalno nestrpnost. Slišimo o Jugoslaviji kot 
o kalupu, ki nas vse tlači. Ali je to res? Mi smo se 
vendar za to, za novo Jugoslavijo bojevali. In zanjo 
se moramo boriti še danes. Spoštovati je treba različ­
nost naših narodov. Spoštovati stremljenje po 
napredku. Izbrati iz naše vsakodnevne prakse 
»zaskrbljenost«, ko nekomu gre dogro in zato več 
dobi. Zaskrbljeni naj bi bili tam, kjer ni kaj deliti. 
Moramo se boriti tudi za materialno bogatenje 
družbe; ne zato, da bi to imelo samo po sebi pomen; 
ampak zato, ker je to osnova, da bi dosegli duhovne 
vred.note.« 

njaš ali pa ne. Toda, imeti med seboj, bi se imeli tudi 
moraš pogum, da nekaj bolj radi, bi se spoštovali. 
poveš.« Potem ne bi prišlo do poja-

Je to res? Ali ni pri nas vov nacionalizma, ki ga je 
kar premalo korajžnežev, - kar priznajmo - dovolj 
ki bi morali postati množi- povsod v Jugoslaviji. 
ca? Ali ni tiho prilagajanje In delo? »Bom dobil de­
osnova za črednost? Ali ni lo, ki me veseli?« se spra­
to nevarnost, da bo družba šuje ta mladi šolajoči se 
zbolela? V praksi našega rod. !'oglejmo resnici v oči! 
življenja je svoboda mišlje- Bom sploh dobil delo - ka­
nja večkrat samo svoboda kršnokoli, samo da preži­
nekaterih. V si pa plačuje- vim? ! In ... ali ni delo kot 
mo davek takšnega popa- vrednota v naši družbi ne­
čenja svobode. Če nekdo koliko zanemarjeno? Ali ni 
drugače misli, ni nujno, da preveč propagiranja iger 
misli nasprotno in prav na srečo? Kam to vodi? Ka­
družba, ki je zašla v krizo, ko naj bo delo osvobajajo­
potrebuje drugačno razmi- če? Kako naj še velja Kar­
šljanje, če se hoče izkopati deljeva misel o njem? 
iz nje. Vsak pa se mora za- Sociolog Albert Avgu­
vedati, da svoboda zahteva štinčič in slavistka Ana Br­
veliko veliko odgovornosti var, oba iz srednje šole za 
in izredno disciplino. družboslovje in splošno 

Dalje ta naša mladina kulturo Vida Janežič 
premišlja o ljubezni; tisti, v Ljubljani, sta spretno su­
na kateri temelj-i vsako živo kala pogovor, ki se je kon­
bitje na zemlji, pa če je še čal z mislijo, naj postanejo 
tako drobno. »Živimo nek- besede orožje za prakso. 
je na površju, vse zaznava- . Mladi ~e namreč zavedajo, 
mo mehansko - kakor da bodo neizogibno morali 
stroji ... « pravijo. Pogreša- prijeti za krmilo družbe. 
jo ljubezen v družinah Kažejo pripravlienost na 
- v otrokovem najbolj in- to. Živa Drole 
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Nekaj odlomkov iz prispevkov za natečaj Revolucija še traja ... 
Dediščina moje 
generacije 

Humanost poznajo samo 
še izjeme v naši družbi. Kul­
tura današnje mladine je 
padla na zastrašujoč nivo. 
Temu pa je kriv današnji ri­
tem življenja. Starši zjutraj 
hitijo v službo. otroka pa 
vmes »oddajo« v vrtcu. tako 
da imajo za njihovo vzgojo le 
malo časa. Otroci se danes 
igrajo na betonu in prave na­
rave ne poznajo več. Posledi­
ca tega je. da znajo kleti že 
predšolski otroci, s starostjo 
pa se marsikatere slabe last­
nosti še priključijo. 

ROMAN VEBLE, l. h. 
Sr. šola za družbosl. 

in spi. kulturo 
Vida Janežič, Ljubljana 

Svoboda tudi tistim, 
ki mislijo drugače 

Ljubezen je čudež 
civilizacije 

Jesen si je nadela svojo 
najlepšo obleko. Hodil je že 
v tretji razred, bil je odličen 
učenec. le včasih je kakšni 
sošolki dvignil krilo ali jo 
spotaknil. 

Ko se je vrnil iz varstva, je 
želel iti k prijatelju. 

» Uči se, da boš odličen, če 
hočeš dobiti dirkalno kolo,« 
sta mu velela starša. 

Učil se je.cele popoldneve, 
vse leto, vendar na koncu ni 
bil odličen. Oče je bil uža­
ljen. 

»Oče, zakaj .. . ? « je želel 
vprašati, a njegove mlade 
ustnice so zadrhtele, ker ni 
znal dokonča.ti vprašanja. 

SABINA OVCA, 2. i 
Sr. ekonom. š. B. Kidrič 

Ljubljana 

* 

Majhen, ponosen 
slovenski narod 

reši osamljenosti. Ce pa. je 
človek lep, če ima sv-Ojfn~e}e 
in cilje, ga družba zcivr!'e~ker 
ima nad njim premoč - oce­
an ga potopi in, mi,i .. ralbije 
obraz. Rešitve v Boll,iM{.i člo-
1:eka 1;i, t!idi l.i!ib,~+~A;, k/;:j(? 
išče lirski subJe~t.)ig,t,wsi­
tev, se mu r1Jzblm1 V/.J.Wi9-
segljiv cilj. Cloveškq,,ž,ivlje-, 
nje je sestavljeno iz up.oroi,,, 
dvigov in tudi padcev;: Ker 
družba preveč pritiska ;IW, 
človeka, ga ovira pri ijje'fjp­
vem delu in ustvarjanju; ta 
podleže in izgubi vo1jo do 
upora. Subjekt je v družbi 
vedno izpostavljen,· . .vedri o 
napadajo le njega, ker izsto'­
pa z inteligenco in moralo ... 

ALENKA VUl(,'3, b 
Srednja šola za oblikoyanJ,e . 

in fotogi;~fijo · 
Ljul:>jj,ma 

Kakšnega prijatelja · 
si želim 

Zamisel je dal tovariš uči­
telj - naj pišemo o prijatelju, 
tovarišu, učencu. Premišlju­
jem. Ne dolgo. Hitro se odlo­
čim. Izbral sem tovariša in 
prijatelja. Slovenec je. Uče­
nec četrtega razreda. Moj 
vrstnik. Nikoli se nisva sre­
čala, pa se dobro poznava. 
Zato lahko pišem o njem. 

Pa saj ima vendar vsak člo­
vek svoja _čustva! Zakaj po­
tem ne razmemo tudi čustev . 
naših prijateljev, s katerimi 
živimo? Zakaj se izogibamo 
neprijetnim vprašanjem, ki 
nam jih zastavljajo? Zakaj 
smo tako egoistični in sebič­
ni drug do drugega? Vsak 
skrbi Je za svoje dobro po­
čutje, blaginjo, užitke ... To­
rej smo ljudje žival z razviti­
mi možgani, ki pa funkcioni-

Potujem skozi čas, pro­
stor. V teh stoletjih si si po­
dredil naravo, vse ti služi, 
spoštuje te, občuduje tvoj 
razum, ostal si gospodar vse­
ga, vendar tudi gospodar sa­
mega sebe. Zgradil si mesta, 
tovarne, zabrnele so žice, te­
lefoni zazvonili, stroji zaro­
potali po zraku, plavati po 

Ja, lepa mis2l - in kako 
vzpodbujajoča! Skoraj tako, 
kot naslov o tistem malem 
kakosežereče narodu. Prvo, 
to se pravi majhen, bo kar 
držalo. A ponosen; to je spet 
eden tistih dvomljivih poj­
mov, ki so zrasli v človeškem 
povzdigovanju nekih lastno­
sti, ki jih pravzaprav ni. Po­
nosni, poglejmo resnici 
v oči, nismo nikoli bili. O, 
posamezniki, ki pa jih je ve­
čina pozabila, so prav gotovo 
bili nekaj podobnega temu, 
čemur pravimo ponosen člo­
vek. Večina, stroj, ki perfekt­
no deluje, pa je imela zaloge 
nečesa drugega. Vzdržljivo­
sti. Ponosna ni nikoli preti­
rano bila, zato pa toliko bolj 
vzdržljiva in presneto zvita 
za vse, kar ji je bilo v korist. 
Morda smo ravno zato obsta­
li, kdo ve? Sicer pa sama tr­
dim, da ponos ni pretirano 
koristen, saj te ta vzor čedno­
sti marsikdaj lopne po glavi 
in ga moraš žal potlačiti, kar 
te prizadene z dvakratno si­
lo. In vzdržljivost? Sicer ne­
spoštovana, a silno uporab­
na stvar. Kljub mnogokrat­
nemu očitanju obstaneš in si 
morda edini, ki ti je to uspe­
lo. Dandanašnji je preživetje 
težko že za enega, kaj šele za 
milijon ali celo več ljudi. Mo­
ramo si priznati, da nismo 
nič drugačni, nič bolj beli ali 
neomadeževani. Po tistem 
starem reku, da so najbolj 
uporabljan del telesa komol­
ci. se prebiiamo naprej. 

Z odra velike dvorane Cankarjevega doma 

Moj priJatelj Jože živi 
v mali vasici pod planinami, 
obraslimi s stoletnimi bori. 
Njegova hiša se je pogreznila 
v zimski sen in belino snež­
nega pokrivala. Samo streha 
kuka izpod bele odeje in iz 
dimnika se valijo dimne za­
vese. Jutranja zora najde Jo­
žeta pripravljenega za na pot 
v šolo. Krenil je kar na smu­
čeh. Hiti po ravnem belem 
morju, razgretega obraza in 
premrzlih rok. 

Pogovor med generacijama 

rajo samo za tehnološki na­
predek!? Da, natanko tako 
je. Tako še vedno ostaja peš­
čica ljudi, ki jim le ni čisto 
vseeno, kako živijo sami, pa 
tudi, kako živijo njihovi pri­
jatelji. To so ljudje, ki mislijo 
drugače: ki jih zanima spoz­
navanje svojega jaza. Ti lju­
dje ne skrivajo svojih misli · 
pred drugimi, »požvižgajo« 
se na okolico in na glas pove­
do, kaj si mislijo. 

Zato svobodo tistim, ki mi­
slijo drugače! Ti bodo nare­
dili življenje drugačno, zani­
mivejše. 

TATJANA VERBIČ, 2. g 
Srednja ekonomska šola Bo­

ris Kidrič 
Ljubljana 

* 

vodi; pozabil pa si živeli 
zgubil si se v času, posal si 
suženj lastne moči in edino 
kar ti je ostalo, je bilo, da si 
se potrkal po prsih in bolni 
umirajoči naravi ponosn~ 
pokazal: to je delo človeka. 

KARMEN MLINAR, 2. h 
Sr. ekon. š. Boris Kidrič 

Ljubljana 

* 
Toliko stvari smo pokvari­

li s civilizacijo, pravzaprav 
vse naše okolje in tudi ljube­
zen smo zelo neokusno zači­
nili. Kaj ti bo pornografija, 
prostitucija? Cernu stroge 
moralne odpovedi v obliki 
cerkvenih načel, prepotent­
nost užitkarske naslade? 
Ugasni reflektorje,. ki vse 

Čeprav je misel tako brez~ osvetljuje v lažni svetlobi: 

URŠKA VOGRINC, 2.b 
Srednja šola za družboslovje 
in splosno kulturo Vida Ja­

nežič, Ljubljana 

* 
Ko se sprehajam med šir­

nimi prekmurskimi polji, 
srečujem ljudi, ki si z znojem 
in žulji služijo svoj vsakdnji 

moja dežela kot cvet; iz 
majhnega, komaj opaznega 
pqpka, v katerem je tlela že­
lja za nečim lastnim, je čez 
noč vzcvetela dežela prijaz­
nih ljudi in prečudovitih • 
stvari. A za razliko od cveta 
ne bo nikoli ovenela, ampak 
se bo vedno bolj in bolj raz­
cvetala: ljudje smo in bomo 
kot čebele; letali bomo s sve­
ta na cvet in uživali lepote 
prečudovite dežele - naše 
Slovenije. In takrat bom svo­
je otroke popeljala na vrh na­
ših gričev in s ponsom rekla: 

Ste imeli kdaj občutek, da ves esej leži v vas, toliko 
čudovitih misli, toda preprosto ne veste. kako zajeti iz 
zakladnice in razsuti zlato po papirju? Ravno tako se sedaj 
počutim jaz. Kolikor se poznam, se to dogaja vedno, kadar 
moram pisati o nečem znanem, vzpodbujajočem in ... 
zakaj ne bi rekli - o nečem, kar mi je drago. Tako je, kadar 
pišem o ljubezni, o Jugoslaviji in navsezadnje sedaj 
- o Sloveniji. Veliko bi lahko rekli, a je težko. Zato se 
izogibam tej temi. Človek je v bistvu slabič· samo ime mu 

· zveni ponosno, mar ne? Toda tokrat so od 'mene pričako­
vali, da se lotim te teme, ker se »svadžam za Slovence«. 

Pišem, da kljubujem vsem, ki bi hoteli Slovenijo nekje 
med Avstrijo in Jugoslavijo in razdelitev na cone in 
besedno državljansko vojno in vse to ... Vem, da imajo 
!j,lovenci (1:'e!1darle) radi Jugoslavijo, pa naj vedo, da jih 
im_a~ tudi Jaz ra<!a, kar pomeni, pa vsi »južnjaki« ne 
m1sl1Jo, kako so »ti Slovenci« prepotentni. frigidni, narod­
nost brez narodnosti. Zgodovina je čudovita stvar toda od 
nje se ne da živeti. (to si moram mi, Črnogorci'. vtisniti 
v zavest). Prihodnost je posledica sedanjosti. zato hočem 
spregovoriti o tistem,.karSlovenci so in kar bi morali biti. 

Ne vem zakaj, toda imam občutek, da imajo neko ukra­
dene_:> n"!g<:_tovost, nek mrak v sebi, ki jih omejuje. Zato 
tudi 1?7-islIJo, da so osa1:1ljeni, ogroženi, žrtve. Ali je to 
zaradi neprestanega boJa za svoj obstoj .- ne vem· toda 
g?tovc_:, vem, <!a jih prav to predstavlja tako grobe, ~amo­
žive m odtu,1ene. Seveda ·ni tako. Imela sem nekoliko 

-mejna in močna,p<> $VOji na- .. saj pač vsak sam ve, koliko-
ravi dostikrat ne more pre: ~ ktafjebil iažočaran:Potfiidi"' .. .. . 
magati okostenele in včasih se in odgrni odrske·zavese. kruh. _Toda gleJ,_n_a nJlhovih 
prav slaboumne oblasti dr- Zagledal boš· svobodno pot o_brazih se zrcalI iskr~ ve~"!­
ža~nega aparata. do vseh užiitkov, začutil le- lJa, p~mosa na to z.em]jo, kiJ'! 

otrok moj, bodi ponosen na 
to, da te je rodila slovenska 
mati in da skupaj z njo živiš 
tu in da si to, kar si; da si 
Slovenec. 

Ceprav se tudi v današnjih pota podarjenega življenja, pokri~a .. z vsemi lepota_m~, 
industrijskih velesilah doga- • občudoval boš milino giba- kar si Jih člov~k lahlf? zeli, 
jajo st_vari, ki tem država!71, nja vsakega bitja. In šele P?- po~;sa na deze!o, k!. Je _ne~ 
kot »zibelkam svobode« mso tem boš lahko doumel, da Je op n~, a zaradi svo1ih lJ_udi . 
ravno v čast. pa so vendarle ljubezen osnova, na kateri mogocna. Mogočna kot vitka 
zagotovile določeno svobo- temelji vsako življenje na smreka v temnem gozdu. 
do mišljenja in f:Ovora,pa tu- Zemlji, pa naj bo še. tako Ljubim to deželo, ljubim 
di k!ilturnega m pohtičnega drobno. Kdor bo dovolJ ten- te ljudi, a v mojem srcu je 
udeJstvovanJa, ki m le zago- lwčuten, se bo brez strahu kanček strahu da nekoč vse­
tovljen z ustavo, _ampak je zaved~l, da . je le pikica ga tega ne bi ]zgubili. A moj 
tudi del v_sakdanJe prakse. v soncne17? s1ste_mu, v ka~e- ponos mi že spet ne dovoli, 
D(!~~z. ~a Je pot svobodf!ega r~D? Zeml~a kn:z1 _P? ustalJe~ da bi to komu priznala. Mo­
misl1en1a, ustvarJalnosti po m m stan ekliptiki. Sončni goče bom z leti le postala 
izbiri tudi pot napredka, so sistem pa je le del prostrane-· prepričana, da se to nam ne 
prav te razvite države. . ga vesolja. more zgoditi zaradi naše 
KLEMEN POTISEK, S 3. a ANDREJA DOBRUN, 2. d kljubovalnosti in ponosa na 

Srednja elekotrotehniška šo- Srednja zdravstv~na šola, svoj roq. Taki smo pač Slo-
la, LJublJana LJublJana venci. Cutim in vem, da je 

RENATA KOREN, 3.a 
Srednja kmetijska šola Raki­

čan pri Murski Soboti 

Bom dobila delo, 
ki me veseli? 
. Čutim, da prihaja pomlad 
in z njo veliko sonca. ki vabi 
na polje. Kmetje se zbudijo 
iz zimske otopelosti in se za­
ženejo v delo. Potem posta-

nejo utrujeni, ker je to le ve­
lika sprememba za človeški 
organizem. Prve so roke, ki 
bolijo, da jih ne moreš pošte­
no dvigniti nad glavo, tako 
so težke. Nato se človek na­
vadi zgodnjega vstajanja iz 
objema tople postelje ter 
poznega dotika hladnih bla­
zin. Ritem se vse bolj stop­
njuje - od poletja do pozne 
jeseni. In v vse tem življenj­
skem ciklusu sorielujem tudi 
sama. Razen tega, da hodim 
v šolo in prebirem učbenike 
in knjige, se posvečam tudi 

Prispe v šolo. Pogreje se 
ob peči v učilnici. sede 
v klop in začne z delom. Pri­
de učitelj. Moj prijatelj odgo­
varja na vprašanja - počasi 
in gotovo. Pripovecluje 

prijateljev Slovencev in vem, daje tisto prej maska. Toda. 
veliko ljudi, verjemite mi, nima potrpljenja, da raziskuje. 
da odgrinja maske ali da vsaj nudi še eno priložnost sočlo­
veku. Veliko lažje je odmahniti z roko: »Ma, pusti ga, 
čudaka!« 

. 2:ato -ne sodite prehitro o njih. tudi kaj oprostite. Zave­
da,Jte se, da Je: človek človeku bog. 

Osebno pri~n~m, da je veliko tega. kar mi je všeč pri 
Slov_e1!cih. Mis_l11:1, da so oni v Jugoslaviji to, kar so puber­
te_tmki 'I_" druži1!i -: ne prenes_ejo _lažnega skupnega življe­
ll)a. Veliko_novih 1deJ. ustvar:Jalmh potez, poguma - vse to 
nam p~iha,Ja iz Slovenije. Če je koga strah teh pametnih 
S:'l_"erll)akov, potem ga je zato, ker grozijo. da bodo razru­
šill številne iluzije, v katere smo se zazibali: da smo 
nekakšna srednje razvita industrijska demokratična 
država, da vse je v redu in tako to. 

Niko_li nisem bil'! v Sloveniji in ko bom· pwič. bom 
s ~eboJ nes_la te vrstice, da bom videla, če se morda tudij,¾Z\'f.~ , 
nisem zazibala v kake predsodke. Kadarkoli že, a srečna 
bom, ~e _bodo te vrstice pomagale komu, da razbije »slo-··· 
v:ns~i ~mdrom«. Zavedam se. da književnost ne spremi-··· 
ll)a življell)a, preprosto zato. ker je sama življen.ie. . . 

DANIJELA ZEJAK, 4. r. O. C ... 
Miloje Dobrašinovit 
I. škola Bijelo polj€ , 

,.\' .:,: .. 

-o .svojih prijateljih. iz'..Č:tne : 
gore, Durmitorja,.,,, •J4:!•vf:e.. 
na.. . Vse pozna. Crqv (ifQf:o · 
po~na _tako kot,,;Sl<,,vrr:iiio1 
prl)atelJa kot svoj~gJN.{Ja;j­
boljšega tovariša.,,';,,':·: ,tel. 11 ·, 

natrinemu 'vigajanju·okras­
nega rastlinja. Rada imam 
rože, saj so žive in včasih se 
celo pogovarjam z njimi. Le 
poslušajo me in razumejo, 
kar mi pomeni veliko. Rada 
jih negujem in delo z njimi je 
zame čas sprostitve in du­
ševnega oddiha. 

J?.obr? . pozriafi'}:?svqJ'i}ga 
prl)atelJa m tovarisa:·Slaven­
ca .• Pozna1:1 !1}egov'e';l,~isy, 

VESNA BRATEC, 3_ a obcutke, zelje... ';'ffJže'" m 
Sr. kmet. šola Rakičan Slavko enako mislita'.;'.}'f.i,fta 

pri Murski Soboti se srečala, a kmalu si'bosta 
čvrsto in prijateljsko stisnila 
roko. 

Človekov položaj 
v družbi 
. Člove_k_ se v družbo vklju­

či, če JI Je enak in s tem se 

Kmalu na svidenje, dragi 
prijatelji! 

SLAVKO ROVČANIN, 4. r 
OŠ Milovan Jelic 

Pavino polje 
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Posvetovanje o sodelovanju med ZRVS in upravnimi organiza ljudsko obrambo 

Potrebno je samo dopolnjevanje 
Predsedstvo zvezne konference ZRVS Jugoslavije je 

v dogovoru z zveznim sekretarjem za ljudsko obrambo 
pred časom predlagalo republiškim in pokrajinskim 
konferencam ZRVS, da skupaj z republiškimi in 
pokrajinskimi sekretariati za ljudsko obrambo ocenijo 
dosedanje medsebojno sodelovanje. Na teh sestankih 
naj bi oblikovali ustrezne pobude in predloge za nada­
ljevanje, poglobitev · in razširitev sodelovanja med 
organizacijami ZRVS in organi za ljudsko obrambo. 

Republiška konferenca 
ZRVS Slovenije in republi­
ški sekretariat za ljudsko 
obrambo sta v skladu s tem 
predlogom pripravila v sre­
do, 25. maja, v Poljčah po­
svetovanje, na katerem so 
analizali sodelovanje in od­
nose med njima. To posve­
tovanje pa naj bi sodelova­
nje še izboljšalo, predvsem 
pa okrepilo in mu dodalo 
nove vsebine, ki jih nare­
kujejo sedanje razmere, na­
loge in•cilji pri uresničeva­
nju zasnove SLO in DS. 

Vsi razpravljalci so že 
uvodoma poudarili, da je 
sodelovanje med ZRVS in 
upravnimi organi za )jud-

. sko obrambo zelo dobro in 
da ga je potrebno samo še 
dopolnjevati. 

Na republiški ravni je 
zlasti razvito, kot je dejal 
predsednik RK ZRVS Slo­
venije Branko Jerkič, so­
delovanje pri reševanju 
vprašanj s področja idejno­
političnega, splošno voja­
škega in obrambnosamo­
zaščitnega usposabljanja 
rezervnih vojaških sta­
rešin. 

Upravni organi za ljud­
sko obrambo so s svojimi 
poznavalci in strokovnimi 
kadri redno pomagali pri 
oblikovanju in utrjevanju 

oblik organiziranosti, ki za­
gotavljajo uresničevanje 
sprejetih programov 
ZRVS in nalog, ki jih ima 
ta organizacija v družbi. 
Pomemben je delež pri 
pravnem in normativnem 
urejanju organizacijskih 
ter kadrovskih zadev čla­
nov in organizacij ZRVS, 
kjer so se predvsem v zad­
njem času zavzemali za 
vrednotenje dela na po­
dročju SLO in DS, uredi­
tve statustnih vprašanj in 
napredovanja rezervnih 
v vojaških starešin. 

Republiški sekretar za 
ljudsko obrambo Janko 
Kušar pa je ugotovil, da se 
je hkrati z razvojem SLO in 
DS razvijala in krepila tudi 
ZRVS in dopolnjevalo delo 
upravnih organov za ljud­
sko obrambo. Pri tem je bi­
lo čedalje več podobnih 
ocen, na katerih se je vzpo­
stavilo sodelovanje med 
strokovnimi organi in or­
ganizacij o. Čeprav je sode­
lovanje na nekaterih po­
dročjih boljše, na nekate­
rih pa slabše, je skupna 
ocena dosedanjega sodelo­
vanja pozitivna. Takšno 
oceno potrjuje stanje 
obrambnih in samozaščit­
nih priprav v naši republi­
ki. Sicer pa se v praksi ka-

Dvajset let Vesele šole Pionirskega lista 
v 

žejo tri področja medseboj­
nega sodelovanja in pove­
zovanja. Gre za področje 
kadrovskih zadev, področ­
je usposabljanja in področ­
ja obrambnih ter samozaš­
čitnih priprav. 

Predstavniki občinskih 
organizacij ZRVS so se 
v svojih razpravah dotakni­
li predvsem dveh področij, 
in sicer usmerjanja v voja­
ške šole in pa usmerjanja 
v šole rezervnih oficirjev. 
Menili so, da nihče ne bi 

v ŠRO, če bi imeli v Slove­
niji'. oddelke posameznih 
šol. Morda ne bi bilo slabo, 
če bi stažiranje šteli v de­
lovno dobo, zagotovili ena­
ko uniformo, kot jo imajo 
aktivni oficirji, zmanjšati 
pa bi morali število vpokli­
cev. Opozorili so na dej­
stvo, da v septembrskih ge­
neracijah, ki so odhajale na 
odsluženje vojaškega roka, 
ni bilo težav pri zagotavlja­
nju kandidatov za SRO, saj 
hodijo takrat v JLA pretež-

smel oditi v vojaško šolo no srednješolci, teže pa je 
brez vedenja ZRVS. Prav z generacijami, ki gredo tja 
tako naj bi člani ZRVS marca in julija, ko imajo 
opravili pogovore s kandi- kandidati samo poklicne 
dati za SRO, jih obiskali ali pa celo samo osnovno 
v šoli, se z njimi srečali šolo. 
pred odhodom na stažira- Lahko rečemo, da je bifo 
nje, kjer bi jim lahko- dali . posvetovanje koristno, saj 
vrsto koristnih nasvetov, je pokazalo, kako tesno je 
po odslužitvi vojaškega ro- sodelovanje med ZRVS in 
ka naj bi jih slovesno spre- upravnimi organi za ljud­
jeli v vrste ZRVS in podob- sko obrambo, hkrati pa bo 
no. Menili so tudi, da bi bi- pomagalo, da se bo to okre~ 
lo veliko manj problemov pilo. 
s pošiljanjem kandidatov 

Rezervni starešine tokrat na 
terenu 

B.K. 

Minule dni so se rezervni starešine po krajevnih 
organizacijah ZRVS občine Žalec izobraževali. Reše­
vali so taktične naloge na temo vod v naskoku na 
utrjen sovražni objekt. Na posnetku skupina ob raz-
~ v* . 

T. Tavčar 

Sola s širokim nasmehom 

95.320 učencev iz 525 osnov­
nih šol in ob njih 2000 peda­
gogov pa še drugih sodelav­
cev, ki so suhoparno učenje 
spremenili v veselo igrivost 
duha in znanja. Nenavadna 
šola! V dvajsetih letih je 
zbrala za celo knjigo znanja 
in vedenja iz najrazličnejših 
strok in ga med mladi rod 
širila skozi zgodbe in anek­
dote namesto skozi formule, 
reke in strogo ponavljanje 
stavkov iz učbenikov. 

Vesela šola? Ali je šola 
sploh lahko vesela? O, seve­
da je!! Tale, ki jo že dvajset 
let organizira Pionirski list, 
je prav gotovo. Če ne· verja­
mete, vprašajte tistih milijon 
tristo in več učencev, ki so se 
skoznjo učili in si bistrili um. 
Če vprašate Matejo Krem­
Jjak iz (J. in Barbaro Žaucer 
iz 5 . . razreda osnovne šole 
Radje (jaz sem ju srečala 
v nedeljo, 29. maja, na konč­
ni prireditvi letošnje Vesele 
šole v ljubljanskem Cankar­
jevem domu), vam bosta ta­
kole povedali: »Ni obvezna, 
pa smešna je in sploh ni tako 
dolgočasno kot v navadni šo­
li. Pa veliko se naučimo za 
življenje. Vsa najdemo 
v PIL-u - vprašanja in odgo­
vore. Najbolj nam je všeč Jo. 
gika. Doma se učimo, potem 
se sošolci med seboj sprašu­
jemo, po razrednem tekmo-

vanju je na vrsti občinsko in 
najboljši pridejo na končno 
republiško v Ljubljano.« 

Marsikatera šolska vrata 
so se odprla Veseli šoli. Le­
tos je v njej sodelovalo 

·"·,,,wff.diJ.P~~<«w,,,. 

Treme ni več. Zdaj je treba samo še misliti in reševati. 
Med vprašanja je nekaj svojih vpletel tudi Pepe Napak. 
Ampak tega bodo veselošolci že ugnali! 

Foto: Mare Rudolf 

» Veliko stvari se lahko raz­
loži preprosto in s kančkom 
humorja«, je dejal letošnjim 
446 veselošolskim tekmoval­
cem, zbranim v veliki dvora­
ni Cankarevega doma, direk­
tor založbe Mladinska knjiga 
Borut Ingolič, »pa vendarle 
strokovno točno. Tako pisati 
je težko; veliko težje kot res­
no in znanstveno razlagati 
včasih resnično zapletene re­
či. Res pa je, da je zadovolj­
stvo po končanem delu 

· večje.« 
Borut Ingolič že dolgo so­

deluje in piše sestavke za Ve­
selo šolo. V svojih kratko-
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Podoba Maksa Sedeja st. pred žirovsko 
osnovno šolo 

Tudi umetniki dobivajo spomenike 
Za Cankarja smo lahko le ugibali, ali bi si takšen kakršen 

je bil, kdajkoli pustil postaviti spomenik. Toda postavljenih 
je že več Cankarjevih spomenikov, saj je postal narodova 
last in narod se rad kiti z veličinami lastnega rodu. Tokrat 
smo v Žireh na Gorenjskem dobili nov spomenik, tokrat 
v spomin na odličnega slovenskega slikarja Maksima Sedeja 
starejšega, ki prav po krivici in malomarnosti pada iz naše 
likovne zavesti. To je bil namreč slikar, ki je znal svojo 
najsubtilnejšo slikarsko vizijo ohranjati v risbi in barvi ne 
glede na naklonjenost ali nenaklonjenost in umetniške tež­
nje njegovega časa. B. ž. J. 

Jože Novak poroča iz Moravč pri Domžalah 

Moravški upokojenci in člani borčevske organizacije 
vsako leto organizirajo etapne pohode po poti spominov 
NOB občine Domžale. Letos - ob dnevu OF - so bili na 
Rašici. Za spomin so se fotografirali pred veličastnim 
spomenikom na vrhu Rašice, kjer je tudi vzidana spomin­
ska plošča padlega narodnega heroja Staneta Košca. 

Moravška godba je igrala budnice na moravških ulicah, 
mlade mažoretke pa so s svojim programom posebej pope­
strile praznik dela, l. maj. 

hlačniških letih je sam oku- skratka - lepo, pa naj si se 
sil, kaj pomeni učenje s stra- ustavil ob razstavnih panojih 
ni starih učbenikov, kjer je štiridesetih let Pionorskega 
kaj malo hotenja, da- mlad lista; opazoval veselošolke in 
človek razmišlja in. išče ter veselošolce, ki so se, sicer 
raziskuje. Zato je njegova že- - malo s tremo, pripravljali na 
lja, naj pride v učbenike ve- končni »test« in po opravlje­
sela plat učenja, še toliko nem delu strnili skupaj gla­
večja. Vesela šola pa naj še ve, da bi med seboj preverili 
naprej »s širokim nasmehom odgovore, ali pa, če si se pre­
premaguje resnobo stisnje- pustil zabavnemu dogajanju 
nih ustnic in strogih oči.« na odru velike dvorane Can-

Ob 20-letnici Vesele šole je karjevega doma in ljubljen­
bilo v Cankarjevem domu in cu osnovnošolcev Pepetu 
v prostorih Iskre (ki to šolo Napaku, ki jih ima toliko za 
iz leta v leto podpira) res ve- ušesi! 
selo, zabavno, poučno... Živa Drole 
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naš pogovor 

Nace Krumpak: »Nič hudega ni, če kakšna firma propade!« 

Gobice_ v užitek jugoturistu 
Heksagoni na pohodu. Lokalni veljaki v primežu - ali 
pa ne. Zakaj tujci ne potrošijo več kot dvajset dolarjev 
na dan? Priložnost za drobno gospodarstvo. 

Potem ko je mreža YU 
- butikov prebolela vse otro­
ške bolezni (kamor seveda 
spadajo vsa mogoča negodo­
vanja, dvomi, nasprotovanja 
in podobni »žegni«, s kateri­
mi se mora bosti sleherna 
novotarija na Slovenskem in 
v J1,1goslaviji nasploh) in je 
brez idejnega očeta, Naceta 
Krumpaka, odločno zakora­
kala v turistično ponudbo, se 
jugoslovanska turistična sre­
nja znova srečuje z novostjo 
istega očeta - s takoimeno­
vanim YU spit programom, 
za katerega bi Krumpak dal 
roko v ogenj, da bo uspel. 

Nace Krumpak, človek, 
nabit z idejami, zelo natanko 
ve, ne da bi pri tem vrgel 
puško v koruzo, kako je, če ti 
nekaj dobrega šine v glavo in 
potem treščiš, kot da bi z lu­
ne padel, na tla. Ve pa tudi, 
da je s trmoglavostjo (zaradi 
nje je zapustil ne tako slabo 
službo) moč veliko doseči, če 
je cilj na dlani, to pa je 
- skupni izvozni program tu­
rizma Jugoslavije, oziroma 
podprogram ponudbe blaga 
široke potrošnje in storitev. 

de,« z gotovostjo razlaga Na­
ce Krumpak, ki je nenehno 
na poti, kjer se ob spozna­
njih rojevajo tudi nove zami­
sli kot dopolnitve starim. 

Prihodnost 
v heksagonih 

Krumpakova zamisel je 
v svojem jedru pravzaprav 
zelo preprosta in rešuje ne­
katere osnovne dileme turi­
stične ponudbe, ki jo že de­
setletja zanemarjamo. Zapi-

Tako široko zastavljen cilj je širno še, da je Krumpku DO 
seveda zahteval ustanovitev Novum, Center za tehnolo­
podjetja za ekonomsko in or- ške inovacije Ljubljana, nje­
ganizacijsko svetovnaje, ka- gov YU-spit priznal za inova­
mor je Krumpak vložil, zave- cijo in daje doslej vanj vlože­
dajoč se tveganja, vse svoje nih okoli 400 milijonov di­
prihranke in se povzpel na narjev. 
drveči voz naše nestanovi- Krumpakovo vizijo vklju-
tosti. čevanja drobnega gospodar-

» Tveganja se zavedam, že stva v turizem in turizma 
zaradi tega, ker nekaterim že sploh je po svoje in v pravem 
naziv EOS (ekonomsko in času podprla tudi jugoslo­
organizacijsko svetovanje) vanska dolgoročna strategija 
zveni nekoliko manj kot razvoja turizma, sprejeta ne­
psovka in je kot dejavnost dolgo tega, ki predvideva ob­
problematična. Treba je na- čutno povečanje prodajnih 
mreč imeti skoncentriranih površin. YU-spit program 
dovolj znanj, da lahko po naj bi v treh letih zajel okoli 
ekonomski kot organizacij- 500 lokalov s specializirano 
ski plati rešuješ nek pro- ponudbo blaga široke po­
blem. V začetku ti nihče ne trošnje. Gre za manjše, spe­
verjame. Smejijo se ti, mi pa cializirane lokale, združene 
le iščemo s temi skoncentri- v heksagone (po šest lokalč­
ranimi znanji svoj prostor koy) ali pa tudi ločeno, kjer 
pod soncem. Hočemo preiti bi turist dobil zelo različno 
na dolgoročne posle, noče- blago v na oko prijetnih, 
mo vegetiranja z danes na vabljivih ,montažnih objek­
jutri. tih, ki jih imenujejo »gobi-

Trenutno i;ias je v skupini ce.« Gobice, združene v še­
pet, optimalna zasedba pa bi sterokotnike, ki skupaj pre­
bila dvanajst ljudi. Smo sku- · morejo 107 kvadratnih me­
pina, s katero se da na po- torv, se bodo pojavile tam, 
dročju ekonomike, organiza- kjer je turistov največ: ob 
cije in prava zastaviti stro- kampih, cestnih vozliščih 
kovno izredno učinkovito itd. Njihovi izvajalci, .skupaj 
organizacijo. To je firma, ki z opremo, so Gorenje - Var­
lahko ogromno naredi in jih, stroj, Emona Commerce, 
nabite s fleksibilnostjo, še Gosto! Nova Gorica, šentjur-• 
kako potrebujemo. Nič hu- ski Alpos, Hoja, celjski In­
dega, če .katera vmes propa- grad,. novomeški Pionir, 

v njih pa bodo dobili svoj vprašljiv, celo nasprotno. Po 
prostor razni butiki, pivnice, naših izračunih se bo zadeva 
TRIM trgovine, bonboniere, izplačala v dveh letih!« 
pekarnice, ki naj bi pekle To je hkrati tudi površen 
več deset vrst kruha, diskon- · odgovor, kaj pomeni YU 
ti, zelenjavne trgovine, vino- - spit za zaposlovnaje, pre­
teke, trgovine za otroke, pa težni del odgovora pa seveda 
tudi pralnice in še kaj. Gre za tiči v povečani proizvodnji, 
petnajst specializiranih de- v rasti drobnega gospodar-_ 
javnosti, ki naj popestirjo stva, v družbeni in zasebni 
največkrat enolično trgov- iniciativi, ki bi tukaj morala 
sko ponudbo v sicer zelo raz- videti svoj interes_. 
gibanih turističnih krajih. 

z Nacem Krumpakom, ki Mrtev prostor med idejo in 
se zna ob svojih idejah na- uresničitvijo je uganka zase, 
ravnost vročično razživeti, se 
»zapičiva« v minipekarnice. 

»Ni treba posebej razlagati 
težav, ki jih povzročajo turi­
stični kraji, domala brez izje­
me, gostu s kruhom, ki je ali 
pa ga ni. Če je, je treba vstati 
ob šestih, stopiti v vrsto, 
mencati na mestu tudi · eno 
uro in potem kupiti hleb ali 
štruco ene od dveh ali treh 
vrst kruha. Kako se počuti 
tujec, ki je doma navajen na 
trideset, štirideset vrst res 
zelo dobrega kruha in števil­
nih vrst različnih kifeljčkov 
in podobnih pekovskih 
umetnij, je jasno: zaradi 
»krušnih« problemov ma_rsi­
koga naslednje leto ni več na 
toliko opevani (in manj re­
klamirani?!) Jadran. V tem, 
sicer obrobnem problemči­
ču, so strahovite rezerve.« 

Je YU- spit priložnost 
za nova delovna 
mesta? 

Najprej je treba vedeti, da 
Krumpak in njegovi ne pro­
dajajo objektov, prodajajo 
idejo; za idejo pa so ljudje, je 
industrija, trgovina, neslute­
na povezava številnih akter­
jev, mreže 'proizvajalcev' po 
vsej Jugoslaviji. Gobice bo­
do polnokrvno zaživele šele 
takrat, ko se bodo razmnoži­
le in se bodo po logiki stvari 
morale povezati v skupnost, 
v skupnost pa se bodo mora­
li združiti tudi proizvajalci. 

Ob vsesplošnem jadikova­
nju zaradi pomanjkanja de­
narja se logično z vso silovi­
tostjo odpre vprašanje sred­
stev. Nace Krumpak v .tem 
ne vidi kakšnega posebnega . 
problema. Na zadevo gleda 

· celovito, trezno in seveda 
s svinčnikom v roki. 

»Prvič: draga je tehnologi­
ja, če ostanem pri minipe­
karnicah; objekt ni drag. Re­
cimo, da velja celotna inve­
sticija 300.000 nemških mark 
in da pekarnica v dveh izme­
nah zaposluje dvanajst ljudi. 
Ker so pekarnice ob močnej­
ših koncentracijah turistič­
nega življenja, promet ne bo 

NeUJD 

ki povzroča največ i,ivih las 
in s čimer ima tudi Nace 
Krumpak vražje slabe izkuš­
nje. YU - spit je že zlezel pre­
ko tega mrtvega prostora. 
Natančno so se že dogovorili 
- in podpisali ustrezne doku­
mente - v Bileci, Kardelje­
vem, Medjugorju in Čitluku 
(ti naj bi se združili v temelj­
no zadružno organizacijo in 
kupili okoli 50 heksagonov 
- gobic), obstajajo pa še mož­
nosti v Mostarju, Sarajevu, 
Neumu in še kje. Prvi objek­
ti bodo najverjetneje zaživeli 
morda že konec prihodnjega 
meseca, zagotovo pa v sredi­
ni julija, vsekakor pa imajo 
Krumpak in njegovi ta hip 
dogovorjenih 69 prodajnih 
mest. Okvirni pogovori pote­
kajo tudi z Istrani, ki bi radi 
z gobicami opremili - že le­
tos - vsaj deset avtokampov. 

Krumpak, 
»opštinizmi «, lokalni 
fevdi in še kaj . 

Heksagoni so torej z nevid­
nega ledu naše okorelosti in 
lagodnosti vendarle zdrsali 
v turistične srenje, kar po-

meni, da jim je }wub spolz-
kosti uspelo. · 

Nekajkrat me Nace Krum­
pak preseneti z besedico 
»opštinizem«. Kaj je to? 

»To je to, ta led, ta drsalni­
ca, to premagovanje krajev­
nega gospostva, lagodnosti 
.ob že ustoličenem. Gre pre­
prosto za to: mi ponujamo 
svoj program mimo že obsto­
ječe lokalne verige trgovske 
_in vsakr_šne ponudbe, vemo· 
pa - in v večini primerov je 
tako, tudi v Sloveniji, ki, mi­
mogrede, ne kaže kakšnega 
posebnega posluha za naš 
projekt, kot da je pri nas vse 
lepo in prav - da obstajajo 
predpisi, po katerih lahko 

v neki občini odpre nov tr­
govski lokal le »matična« tr­
govska mreža, podjetje, .. ki 
pa hkrati naredi le malo ali 
pa nič, da bi se ta ponudba 
tudi v resnici izboljšala. Prav 
zaradi tega jih bomo, na or­
ganiziran način, prisilili, da 
nas bodo morali spustiti na 
jugoslovanski turistični 
oder, kar Je seveda velika 
priložnost za jugoslovansko 
drobno gospodarstvo, ki je 
nepovezano in s tem tudi po­
vsem nemočno. Vendar je 
treba vedeti, da bodo ti pose­
gi boleči; kako je s konku­
renčnostjo v tej naši sivini, 
vemo. Bomo pa razbili lokal­
no samozadostnost in stopali 
po žuljih.« 

Sicer pa se bodo teh »op­
štinizmov« izogibali, kolikor 
se bo le dalo. Zlasti s pekar­
nami nameravajo iti pred­
vsem v kraje, kjer te ponud­
be preprosto ni. 

Ponudba YU - spit progra­
ma je pestra, to pa je hkrati 
izziv za celotno gospodar­
stvo, predvsem slovensko, ki 
je nosilec programa, s tem pa 
seveda ni rečeno, da ne bo 
ostalo več kot preveč možno-

2. junija 1988 5 
sti tudi za druge, na kratko, 
za vse, ki bodo sposobni po­
nuditi kakovosten - -in · ne 
predrag - proizvod. Vse pre­
radi namreč pozabljamo, da 
želje gostov niso skromne. 
mnogo skromnejša je na­
mreč naša ponudba. Poda­
tek, da tujec pri nas ,,zapra­
vi« povprečno boiih 20 tlo­
larjev na dan, onktaJ· _naših 
meja pa nekajkrat več; je že 
več let, kar desetletij obupan 
klic zanesenjakov, ki natan­
ko vedo, kakšne so naše 
možnosti in tudi - zmožno­
sti, pa jih odrivamo kot da ne 
bi imeli kam z denarjem! 

Bodo te in takšne ideje 
pretresle in spremenile mi-

selnost naših turističnih en­
klav? Nace Krumpak, ki je 
že z YU - butiki, danes jih je 
43 in »imajo svojo logiko raz­
voja, pač po zakonu inercije~ 
dokazala, da so spremembe 
mogoče (da o dobrodošlosti 
ne govorimo), ne glede na 
prepiranje z lokalnimi in 
vsakršnimi veljaki, se je zne­
bil strahov. Ti seveda še pri­
hajajo nazaj ... 

»Ljudje, polni idej, bežijo 
iz gospodarstva, razlogi so 
znani. Si pač v okviru nekih 
prekletih ustaljenih, sivih 
odnosov, ki večini zagotav­
ljajo skoraj absolutno var­
nost, ne ponujajo pa kreativ­
nosti. Potem tf v firmi čez 
noč nekaj poči v glavi, · po­
spraviš kovčke in greš iskat 
druge možnosti. Ljudje tudi 
z visokih, dobro plačanih po­
ložajev odhajajo v zasebni­
štvo. Potem si obrekovan, 
opljuvan, obravnavajo te kot 
kriminalca, no, skoraj, nihče 
pa ne povpraša, zakaj si to 
storil ... « 

Pogum je lastnost, s katero 
Nace Krumpak premaguje 
»opštinizme«. 

Milenko Strašek 
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Ne maščevanja- pravičnost terjamo! 
Kratko poročilo z letošnjega zasedanja Internacionalnega komiteja Ravensbriick 

Prav tiste dni, ko se je skupina slovenskih Ravensbričank lavske in internacionalne so­
odpravila na spominsko in počastitveno . potovanje . lidarnosti naprednih sil. 
v Ravensbriick, kraj svojege nekdanjega trpljenja, da bi Program je bil več kot na­
slov prla jugoslovansko celico ravensbriškem trpan. Poleg poročila pred-

sednice in nove generalne 
v Hamburgu sestal na vsakoletnem zaseda- sekretarke Edith Sparmann 
onalni komite Ravensbriick (IKR). iz DDR (Emmy Handke, do-

acijo so ustano-
59, v njej pa je, 

astopana tudi Ju­
Več: leta 1979, ob 
ici obstoja, je Ko-
al v Ljubljani; in 

izvoljena tudi 
nica, Francozi­
· a komunistič­

.. v francoskem 
';Etose Guerin, ki 
ešno vodi že de­
na želja Ravens­
. a bi Komite pri­

~I. za desetletnico 
iska, lahko znova 
Jugoslavijo. Seve­

da e vprašanje, če nam 
bo v zdajšnjih časih gospo­
darske krize to uspelo. 

Kakorkoli že: napredne si­
le v Zahodni Nemčiji so se to 
pot pošteno potrudile, da bi 
dobilo zasedanje Komiteja 
širok odmev. Nič čudnega: 
potem ko je Organizacija 
Združenih narodov lani dala 
mirovnemu prizadevanju 
v Komiteju zbranih pred­
stavnic 17 evropskih držav 
s podelitvijo naslova Poslan­
ke miru tolikšen poudarek 

slejšnja generalna sekretar­
leta 1945. Protifašistične sile ka, ki smo jo pozdravili tudi 
v ZRN - pretežno mladina v Ljubljani, se je morala za­
- tega nočejo in ne morejo radi bolezni umakniti; ostala 
dovoliti. Drže se besed Rose pa je častna članica Komite­
Luxemburg: »Zgodovina je ja) in poročil delegatk 15 za­
najboljša učiteljica politike« stopanih držav (opravičile so 
in terjajo, da se je treba so- se Poljakinje in predstavnice 
očiti z vso zgodovinsko res- Španije), sestavljanja resolu­
nico, ne s popačitvijo, ki jo cije in pisma Gorbačovu in 
uče v njihovih šolah »zgodo- Reaganu, pa tudi poleg spre­
vinski « učbeniki; koncentra- · jema na razkošnem magi­
cijska taborišča pa so njen stratu, kjer je delegatke na­
neizbrisni del. Zasedanje govoril hamburški župan, 
IKR je torej spremljalo vse dr. von Dohnanyi, je pro­
napredno hamburško časo- gram obsegal obisk vrste 
pisje (Morgenpost, UZTAZ »spominskih in opominje­
.Hamburg, Hamburger valnih monumentov« - se 
Abendblatt), televizija in kar pravi grobov in mučilnic, 
troje radijskih postaj: ham- spremenjenih zdaj v muzeje 
burška, kolnska in Radio in parke. 
Freies Berlin. Delegatke so Kako grozna je podoba po­
neprestano sedele pred mi- nosnega »svobodnega in tr­
krofoni in dajale intervjuje; govskega mesta Hamburg«, 
tudi jugoslovanska. ki praznuje prav letos osem­

Množično sodelovanje 
in bogat program 

To je bil, kajpada, rezultat 
neutrudnega, prav zagrize­
nega prizadevanja tokratnih 
organizatoric, Ravensbri-

Pismi udele~nk zasedanja IKR v Hamburgu 88, 
naslovljeni'na Generalnega sekretarja Gorbačova 
in na predsednika Reagana pred njunim moskov­
skim srečanjem 

Gospod generalni sekretar Gorbačov! 
Gospod predsednik Reagan! 

Kot zastopnice preživelih taboriščnic zloglasnega 
nacističnega ženskega koncentracijskega taborišča 
Ravensbriick iz 17 evropskih dežel, vas pozivamo, da 
zastavite vso svojo avtoriteto, da se bo sprožil razoroži­
tveni proces na področju sredstev množičnega uniče­
nja kakor tudi konvencionalnega orožja, in da se bo 
odvijal z naraščajočo naglico. 

Me, ki smo na lastni koži občutile grozote 2. svetovne 
vojne in muke fašističnih taborišč, si ne želimo ničesar 
bolj vroče kot sveta miru, medsebojnega zaupanja in 
varnosti. 

Vedno bolj nas je v povojnih letih vznemirjalo nepre­
stano naraščanje vse več in vse bolj nevarnih sredstev 
množičnega uničenja, saj se tako vsak dan, da, vsako 
uro, povečuje nevarnost jedrskega holokavsta, ki bi 
pomenil konec človeške civilizacije. 

Sklenitev dogovora INF v Washingtonu nas je zato· 
znova opogumila in je v nas zbudila upanje, da bo naša 
Zemlja do vstopa v naslednje tisočletjerešenajedrskih 
in drugih sredstev množičnega uničenja. 

Z našega letošnjega zasedanja vam izrekamo nujno 
prošnjo: 

- ne dopustite nobenega odlašanja pri uničevanju 
jedrskih raket z dosegom od 500 do 5.500 km, kot je 
bilo sklenjeno z Washingtonskim dogovorom 8. 
novembra 1987; 

- določite takojšnje 50 odstotno uničenje in poz­
nejše uničenje vsega strateškega jedrskega orožja; 

· - zastavite se za to, da bo v najkrajšem času za 
, rvselej prepovedano vsakršno. kemično orožje; 

,,;_.,poskrbite, da bo odpravljeno neravnovesje 
v konvencionalni oborožitvi armad NATO in Varšav­
~p,pjJkta kot prvi korak k uravnoteženi konvenci-

. ,i!,ni#Jµ r,~oroži~vi; . . 
; .f>1cs!{~?. 1.t~ '!.kmite! !~eh Jedrskih pos_kusov, '!ase 
· t~q iw:epre~1 !'adaljDJI razvoJ tega nBJstrašnejšega 
%~ 4~ašnJega dne. 

fiJ~/,od generalni sekretar, 
Gospod predsednik, 

:~;·~JJJe}li~i~:m~ijoni ljudi upi!ajo pogled v ~oskvo in 
: IJJWf It: .. {l. soglasJ. e med ZSSR m ZDA, katerih vrhovna 
' 'r.<rf!.,W,fJ-Vnika sta. V upanju, da ne boste razočarali 
r Fica/iovanj človeštva, ki želi zagotoviti prihodnjim 
~, .. r. 9rHrm življenje v miru, vas P_rosimo, sprejmite 
1.zt e našega globokega spoštovanJa. 

.8.wnbuttiril 6. maja 1988 · 
;.~ft o.HriT .i~J;,,,-

~illJlttroa«iwnalni komite Ravensbriick · · 
~j(;ftl',iJI,.. Edith Sparmann, 
p~~. generalna sekretarka 

stoletnico obstoja, če ga po­
gledamo, iz te perspektive! 
Gledano s kopnega je tako 
rekoč na njegovem pragu ge­
stapovski preiskovalni zapor 
(nekaj časa tudi KZ) Fuhls­
biittel, zloglasni »Kola-Fu«; 
na Hamburg se . naslanja 
koncentracijsko taborišče 
Neuengamme, kjer je tako 
ali drugače. našlo smrt prek 
50 -tisoč jetnikov; v pred­
mestju Poppenbiittel (nekaj 
časa so ga imenovali kar 
Plattenbiittel, ker je tam po­
sebna »komanda« neuen­
gamskih taboriščnic gradila 
iz betonskih plošč - Platten 
- zasilne stanovanjske hiše 
za zbombardirane Hambur­
žane, ki so bili potrebni vojni 
industriji) je · pomrlo leta 
1944 neznano število izčrpa­
nih taboriščnic, največ Ju­
dinj in Rominj; Francozinje 
so položile venec na grob 
dveh rojakinj, ki sta bili 
v Hamburgu obglavljeni; na 
hamburškem pokopališču je 
poseben spominski gaj, na­
menjen protifašističnim bo­
jevnikom od leta 1933, ko je 
prišel nacizem na oblast, 
med katerimi je bilo tudi kar 
grozljivo veliko obglavlje­
nih. Sredi vse te groze, ki so 
jo delegatke občutile poseb­
no močno, ker se je spajala 
s spomini na doživljeno, pa 
je ostal nepozaben in edin­
stveno pretresljiv obisk šole 
Janusza Korczaka in podoba 
tamkaj pomorjenih otrok. 

Hiša groze 
Leta 1945, malo pred kon­

cem vojne, je stala šola kot 
prazno, osamljeno poslopje 
sredi zbombardirane soseš­
čine. Kdo ve komu - nemara 
kar SS Obersturmfiihrerju 
Arnoldu Stripplu, ki je imel 
komando nad enoto esesov­
cev - se je zdela primerna za 
posebno nalogo. 20. aprila, 
na sam Hitlerjev rojstni dan, 
so pripeljali iz taborišča Ne­
uengamme tjakaj dvajset ju. 
dovskih otrok - iz Poljske, 
Francije, Nizozemske in Ju­
goslavije, starih od 5 do 12 
let- na katerih sta dva zdrav­
nika, dr. Kurt Heiszmeyer in 
dr. Hans Klein, opravljala 
medicinske poskuse. Foto­
grafije, ki .Prikazujejo otroke 

z vzdignjeno desnico, kažejo, 
kam so bile zasajene injek­
cijske igle z bacili TBC. Po­
sledica poskusov je bila, da 
so bili vsi otroci bolni - eden 
na smrt bolan - predvsem pa 
vsi iznakaženi, ker so jim 
operativno - v »znanstvene« 
namene - izrezali bezgav­
ke ... Vsekakor so bili nerod­
no dokazno gradivo, ki ga je 
veljalo zdaj, ko je bil izid voj­
ne že nedvomen, uničiti. Pri­
peljali so torej otroke v šolo 
ria Bullenhuser Dammu in 
jih 21. 4. 45, .ob 5. zjutraj 
v kleti obesili - s seboj prine­
šenimi vrvmi - »kakor slike 
na steno«, je dejal eden iz­
med storilcev. In ker njihova 
teža ni zadoščala, da bi vrvi 
zategnili, so se nanje obesili 
in jih obtežili pri umoru so­
delujoči esesovci. Za qobro 
mero so hkrati obesili tudi 
oba francoska zdravnika 
- jetnika, ki sta otroke oskr­
bovala, in oba nizozemska. 
negovalca; pa še 24 sovjet­
skih vojnih ujetnikov, na ka­
terih so bržčas tudi delali po­
skuse. 

Glavni morilec, SS Ober­
sturmfiihrer A. Strippel živi 
danes v Frankfurtu. Na zah­
tevo ogorčenih staršev je bil 
javni tožilec prisiljen začeti 
zbirati proti njemu dokazno 
gradivo. A delal je to never­
jetno počasi- in zdaj, ko šte­
je Strippel 79 let, je baje pre­
star, da bi bil še »sposoben 
sodelovati v procesu«. Več: 
dobil je celo 178 tisoč mark 
odškodnine za čas, ki ~a je 

na kar neverjetna aktivnost 
novofašističnih skupin, ki se 
očitno pripravlja tudi na so­
delovanje pri prihodnjih vo­
litvah v evropski parlament. 
Zato ni čudno, da je bilo eno 
poglavitnih novinarskih 
vprašanj pri vseh intervju­
jih: »Kakšen je v vaši deželi 
vpliv neofašizma?« Vicepre­
zidentka IKR, Gertrude Miil­
ler, se mora ta čas zagovarja­
ti pred sodiščem. Njen zlo­
čin: v lagerski uniformi je so­
delovala pri eni izmed proti­
fašističnih demonstracij. 

Kar zadeva ,,opominjeval­
ni monument« šole Janusza 

središče, v katerem dela da­
nes ena sama ladjedelnica in 
so doki prazni, tudi malce 
otožen - in vseskozi so ga 
spremljali obiski hamburške 
mladine. 

Mladina, ki se želi 
oddolžiti za zločine 

V »Plattenbiittlu«, skrom­
nem muzejčku, ki ga je ure­
dila mladina v eni izmed treh 
še obstoječih, iz plošč zgraje­
nih hišic, je namreč deset de­
legatk večerjalo s tamkajš­
njimi mladimi (ostale dele­
gatke so bile gostje drugih 

Resolucija Internacionalnega komiteja Ravensbriick, sprejeta na zaseda­
nju v Hamburgu maja '88 

Nekaj dni pred moskovskim srečanjem vrhovnih predstavnikov ZSSR in ZDA 
izjavljamo, me, nekdanje jetnice fašističnega ženskega koncentracijskega taborišča 
Ravensbriick, svojo neomajno odločnost zastavljati se za svet brez jedrskega orožja in 
drugih sredstev množičnega uničevanja, za svet miru in medsebojnega zaupanja, svet 
enake varnosti za vse. 

Samo če se bo vsem miroljubnim ljudem v skupni akciji posrečilo ustaviti zdajšnjo 
oboroževalno tekmo in sprožiti proces ves svet zajemajoče uravnotežene razorožitve, 
bo mogoče zatreti nevarnost samouničenja človeštva. Le tako se bodo sprostila orjaška 
sredstva za premagovanje podhranjenosti; brezdomstva, bolezni in drugih nesreč, ki 
pestijo človeško družbo in bo mogoče razviti ekologijo našega planeta v prid vseh, ki na 
njem živijo. 

Septembra minulega leta je OZN odlikovala naš Internacionalni komite z naslo­
vom Poslanca miru - počastitvijo, na katero smo ponosne! To odlikovanje nam hkrati 
nalaga dolžnost še naprej po svoje prispevati k boju za razorožitev in mir in ga - po 
svojih močeh - celo še poglobiti. Predvsem se bomo v svojih nacionalnih organizaci­
jah zavzemale za ·to, da bodo preživele Ravensbričanke sodelovale v mirovnem gibanju 
in zlasti mladim pojasnjevale grozo in bistvo fašizma in vojne. 

Iz dna srca obsojamo me, ženske, matere, nekdanje jetnice fašističnih koncentracij­
skih taborišč, vsako obliko ščuvanja k rasnemu in nacionalnemu sovraštvu, terorizmu 
in neofašizmu. 

Nikoli več ne sme strmoglaviti človeštvo v blaznost zasužnjevanja in genocida. 
Zato je pomembno seznanjati svet z vso resnico o vzrokih in zločinih fašizma. 

Nujno je odločno zavrniti vsak poskus zanikovanja zgodovinskih resnic - kot n.pr. 
obstoja plinskih celic - in omalovaževanja nacističnih zločinov, kot n.pr. medicinskih 
»eksperimentov«, ki nimajo nobene zveze z znanstvenim raziskovanjem. Vsa neofaši­
stična stremljenja je treba v kali zatreti. Pozivamo vse ljudi dobre volje, da podvoje 
svoja prizadevanja za zagotovitev miru in varnosti, medčloveškega sporazumevanja in 
mednarodnega prijateljstva. 

Nikoli več fašizma! Nikoli več vojne! 
Hamburg, 16. m.aJa 1988 

prestal v zaporu zaradi zloči­
nov, kijih je bil že prej zagre­
šil v Buchenwaldu. To je 
zgovorna podobica današ­
njih razmer, trdijo Ravens­
bričanke iz ZRN. 

O vplivih neofašizma 
Skoraj smo jim prisiljeni 

verjeti. Iz vseh poročil dele­
gatk zahodnoevropskih de­
žel (od Luksemburga do 
Francije, od Nizozemske do 
Italije in Nemčije) je razvid-

Internacionalni komite Ravensbriick 

Korczaka, ga namerava ham­
burška občina ukiniti in pre­
dati poslopje industrijskim 
namenom. Delegatke v IKR 
so izrazile svoje nasprotova­
nje s podpisom na protestni 
listini in s tem, da. so v spo. 
minskem vrtičku za šolo za­
sadile vsaka po eno vrtnico 
-z oznako držav, kijih zasto­
pajo. O tem, da so jih zalile 
s solzami, je odveč zgubljati 
besede. 

; ;·,:, ,.. In recognibon of 

"Vsemu navkljub letošnje 
zasedanje IKR ni bilo samo 
mračno in pretresljivo. Zače­
lo se je s kulturnim večerom 
v Hiši športa - Haus des 
Sportes - na katerem je ju­
dovska umetnica Ester Beja­
rano s svojo glasbeno skupi­
no Siebenschon odpela vrsto 
odličnih borbenih in tabori­
ških pesmi - od romskih in 
judovskih do francoskih in 
italijanskih. Končalo se je 
z vožnjo po hamburškem 
pristanišču - slikovito in po­
učno, četudi je pogled na or­
jaško in nekoč- tako po­
membno, zdaj pa propadajo­
če prekomorsko trgovsko 

skupin). In čudovito: dekleta 
in fantje so se večinoma raz­
krili kot otroci staršev, kiiso 
tako ali drugače sodelo.',,Wti . 
z nacizmom - ena izmed de• 
klet je hčerka esesovske~W .. 
častnika - in ki žele, pretrfe-~• 
seni, popraviti, kar je starejši"· 
rod zagrešil. Nekaj je bilo · 
med njimi tudi »seniorjev«, 
starih protifašističnih bojev­
nikov. Najbolj zanimiva pa 
je bila lepa, temnopolta Ro­
minja, kije v »Plattenbiittel« 
prišla kot neuengamska ta­
boriščnica in je tamkaj po 
osvoboditvi ostala: ni se ime­
la kam vrniti, vsi njeni so po­
mrli v taboriščih. V razigra­
nosti srečanja je pela in ple­
sala in bila tako simbolično 
utelešenje tistega, kar skuša­
mo delegatke IKR doseči: 
sproščenega sveta brez ras­
nih in nacionalnih sovraštev, 
kjer bo varovano človeško 
dostojanstvo, kjer bomo lju­
dje med seboj sestre in brat­
je in bodo vsa živa bitja ob­
čutila planet Zemljo kot svo­
jo blagoslovljeno skupno do­
movino. Rapa Šuklje 

• rr,,,·, 
(diplomo je na posebni slo­
vesnosijiy New Yorku preje­
la iz. rolfgeneralnega sekre­
tarja ·de.· Cuellarja blagajni­
čarka odbora Cecile Lesue­
ur), je bilo zasedanje videti 
dobrodošla priložnost za tr­
kanje na ·vest zahodnonem­
škega prebivalstva, ki bi na­
cistično preteklost najrajši 
izbrisalo iz spomina in zače­
lo življenje z »Dnevom Nič« 

čank iz ZRN, posebej še ak­
tivne podpredsednice IKR 
Gertrude Miiller iz Stuttgar­
ta in hamburških sodelavk, 
ki so si znale zagotoviti sode­
lovanje vseh odporniških iri 
taboriških združenj in prav 
tako predstavnikov delav­
skih sindikatov, vse tja do 
sindikata pristaniških delav­
cev. Zasedanje je izzvenelo 
kot prava demonstracija de-

a &igni&cant oontribulion to 
the pn:>gramme and objeclive8 of 
the lnk-mational l:W o( Peace, 

proclaimed by the llnited Nalions General Assembly, 
the Secretary-General desij;nales 

Intemationaf Comrnittee oj 1(avens6ruc/i:.. 

• 
asa 

Peace Messenger 
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Ob srečanju dveh najpomembnejših 

Zdaj so na vrsti strateške rakete 
v Moskvi sestane in pogovar­
ja s tamkajšnjimi disidenti. 
Pripominjajo, da bi tudi Mi­
hail Gorbačov med svojim 
bivanjem v ZDA lahko zah­
teval, naj mu omogočijo sre­
čanje s predstavniki milijon­
ske armade brezdomcev, ki 
so boleč moralni madež za 
najbogatejšo državo na sve­
tu. Lahko bi zahteval sreča-

Potem ko je ameriški senat z več kot zgovorno večino 
potrdil ameriško-sovjetski sporazum o odstranitvi raket 
srednjega in kratkega dosega - isto je storila tudi SZ - se 
je slabih 48 ur pred začetkom četrtega »srečanja na vrhu« 
pogovorov sovjetskega voditelja Mihaila Gorbačova in 
ameriškega predsednika Ronalda Reagana) končala nego­
tovost okrog vprašanja, ali bosta dva voditelja na tem 
srečanju ratifikacijske listine sporazuma izmenjala. 
Dogovor namreč zavezuje SZ, da demontira in uniči 1752 
raket, ameriška stran pa 859 raket srednjega in kratkega 
dosega. 

nje z borci proti rasizmu, 
mreč pogosto nadaljevanje z ameriškimi Indijanci, brez­
notranje politike, kar pa je pravnimi prvoselci Amerike 
odvisno tudi-od drugih vred- (njihovi predstavniki so pri­
not. Vsekakor pa drži, da ti- šli v Moskvo in opozarjali na 
sto, kar sta dva voditelja do- vprašanje Indijancev), lahko 
segla dozdaj, prispeva k po- · bi presenetil še s kakšno zah­
glabljanju medsebojnih od- tevo, pa tega ni storil. 

Ker je s to ratifikacijo začel 
veljati sporazum, ki sta ga 
Mihail Gorbačov in Ronald 
Reagan sicer podpisala de­
cembra lani v Washingtonu, 
so se takoj oglasili tisti, ki 
jim je pri srcu 1)opuščanje 
napetosti na eni in drugi 
strani. Sprašujejo se, če je 
s srečanjem v Moskvi ustvar­
jeno razvodje, ko sta »vrhun­
ski ameriški jastreb in vr­
hunski sovjetski reforma­
tor« ukinila hladno vojno. 
Tudi če bosta napetost in vo­
jaško tekmovanje ustavlje­
na, ukinjena, tako menijo, bo 
za uresničevanje ciljev po­
trebnih še veliko· »summi­
tov« in veliko temeljitih 
sprememb znotraj SZ in 
ZDA. Zunanja politika je na-

nosov v mirnih okoliščinah. 
Ko se je pripravljal na pot 

v SZ, je ameriški predsednik 
Reagan dejal, da bi bilo ko­
ristno, če bi tudi drugi naro­
di podprli reforme, za katere 
seje v SZ odločil Mihail Gor­
bačov. »Mnoge imed teh re­
form,« je dejal Reagan,« je 
zahod zahteval in kritiziral 
SZ, ker jih ni uveljavila«. Ob 
tem se mnogi komentatorji 
sprašujejo, ali je predsednik 
Reagan res izbral najboljšo 
potezo, ko je zahteval, da se 

V ameriško-sovjetskih odnosih se je 
spremenilo marsikaj: 

• leta 1971 sta državi podpisali sporazum o prepre­
čevanju tveganj, ki bi pripeljala do naključnega 

izbruha hladne vojne oziroma začetka (jedrske) vojne 
zaradi nesporazuma na eni ali drugi strani, 

• leta 1972 so v Moskvi podpisali sporazum SALT-1 
o omejitvi strateške oborožitve. S tem dogovorom so 
utrli pot za nadaljnje sporazumevanje o zmanjšanju 
jedrskih potencialov. SALT-1 je tudi zamrznil število 
nosilcev balističnih raket na tedanji ravni. Polnih 7 let 
kasneje, in sicer 

• leta 1979 sta sovjetski voditelj Leonid Brežnjev in 
ameriški predsednik Jimmy Carter podpisala spora­
zum SALT-2, s katerimi so omejili število strateških 
raket in bombnikov na po 2400 na vsaki strani. Čeprav 
sporazuma niso ratificirali, sta ga dve velesili dejansko 
spoštovali vse do konca leta 1986. 

• leta 1987 so med obiskom sovjetskega voditelja 
Gorbačova v Washingtonu podpisali sporazum o rake­
tah srednjega in kratkega dosega. Prepoveduje izstre­
ljevanje z zemlje vseh vrst raketa z dosegom od 500 do 
5500km. 

Brez suženjstva zasužnjeni 
Brazilija, država z največ 

črnskega prebivalstva zunaj 
afriških meja, je slavila sto­
letnico odprave suženjstva. 
Predsednik Sarney je govo­
ril o harmoniji in brazilsko 
»rasno demokracijo« ponu­
jal kot model za Južno Afri­
ko. Toda ... 

»Rasna enakost v Brazili)i 
je pravljica«, je dejal črno­
polti glasbenik, skladatelj 
Gi.lberto Gil, kulturni pred­
stavnik v zvezni državi Ba­
hia. »Črnih ne · bodo nikoli 
sprejeli v brazilsko družbo 
kot enakopravne državlja­
ne«. Ankete to potrjujejo: 70 
odstotkov Brazilcev je pre­
pričanih, da v državi še ved-

. no veljajo rasni predsodki. 
.Celo turisti lahko opazijo 

probleme: V favelah, pred­
mestnih naselbinah najrev­
nejših, ki kot osja gnezda vi­
sijo po pobočjih okoli Rio de 
Janeira, živijo skoraj izključ­
no samo črni Brazilci. Bera­
či, čistilci čevljev, postrešč­
ki, pometači, smetarji in po­
dobni so običajno črni lju­
dje. V Ipanemi in Leblonu, 
boljših četrtih za srednji 
družbeni razred, prevladuje­
jo belci. Ko so leta 1984 
uvedli novo avtobusno pro­
go do favel na severu in ko je 
od tam prihajalo vedno več 

črnopoltih kopalcev na lepša 
kopališča, so progo ukinili. 

Statistika meče zelo slabo 
luč na brazilsko »rasno de-· 
mokracijo«. Nepismenost 
med belci v Braziliji je skoraj 
.za polovico manjša, kakor 
med črnci. Belci hodijo v šo­
lo povprečno 4,8 leta, črnci 
pa samo 2,1 leta. Povprečni 
zaslužek črnih je komaj 35 
odstotkov tistega, kar zaslu­
žijo belci. Če je v oglasu za 
-sprejem v službo napisano, 
da mora biti prosilec »prije­
ten za oko« to pomeni, da 
črnopolti tiste skužbe ne bo 
dobil. 

V Braziliji skoraj ni rasne­
ga mešanja. Če pridejo tem­
nopolte ženske v stanovanj­
ski blok v Ipanemi, jim vra­
tar, tudi črnec, preprosto po­
kaže dvigalo, ki je namenje­
no za služinčad. V »tele no­
velah«, osladnih nadaljevan­
kah, ki jih snemajo TV druž­
be, so črnci samo služabniki. 
Če se na ekranu poljubljata 
belec in črnka, takoj zazvoni­
jo telefoni. Prva oddaja te vr­
ste, ki je pripovedovala 
o usodi črnopoltega prebi­
valstva v Braziliji, je bila pra­
va senzacija! 

V nobeni drugi državi zu­
naj Afrike ne živi toliko tem­
nopoltih ljudi kakor v Brazi-

Nedvoumna 
spraševanja 
Američani ob vsakiprilož­

nosti obnavljajo svoje zahte­
ve o spoštovanju človekovih 
pravic - drugje po svetu! 
V resnici gre za področje, 
kjer je težko opredeliti, kje 
se končajo načelna stališča 
in kje se začenja ideološka 
propaganda in tudi vmeša­
vanje v notranje zadeve dru­
ge države. 

Zdaj ameriška stran opisu­
je Mihaila Gorbačova kot 
človeka, ki zahteva, da se 
sovjetska družba zgane, . ta­
ko, kakor se ni že nekaj ge­
neracij. Kako se potem v tak­
šen razvoj vključuje Ronald 
Reagan, globoko konzervati­
ven predsednik, v novejšem 
času precej dezangažiran? 

»Kako in zakaj se je pred­
sednik obrnil k zdravi pame­
ti v zunanjepolitičnih vpra­
šanjih«, se na primer sprašu­
je Washington Post, »zakaj 
še posebno v odnosih s SZ, 
bo ostalo zavito v skrivnost. 
Odgovor je treba morda 
iskati v dokaj spremenjenih 
okoliščinah. Ko je bil pred­
sednik Reagan obdan z zadr­
timi desničarji, ni njegova 
zunanja politika vodila nika­
mor. Mnogi skrajneži so ta 
čas odšli iz njegove bližine. 
Politiko oblikujejo George 
Shultz, Carlucci in še neka-

liji. 80 odstotkov od 143 mili­
jonov Brazilcev prištevajo 
med črnce in mulate. 

Kljub temu pa so elita bel­
ci. Samo sedem izmed 559 
članov brazilskega kongre~;a 
je temnopoltih. Benedita da 
Silva, prva temnopolta po­
slanka v brazilski zgodovini, 
zastopnica prebivalcev favel 
v Riu, se pritožuje: »Imajo 
nas za barakaije, hlapce, 
kmetijske delavce in zapor­
nike«. Država še nikoli ni 
imela črnopoltega predsed­
nika. V Sarneyevi vladi. ni 
nobenega črnega ministra. 
V diplomaciji ali med gene,. 
ralstvom skoraj ni nobenega 
črnca. 

Celo katdliška • cerkev, pa 
čeprav se ima za zelo napred­
no, si mora dovoliti marsi­
kakšen očitek: samo 200 od 
12 700 duhovnikov je Brazil­
cev z afriškimi predniki. 
Kardinali in predsedniki 
škofijskih konferenc so bili 
(in so) belci! 

Carlos Hasenbalg, pomoč­
nik direktorja centra za afro­
azijske študije · na univerzi 
v Riu pravi, da v Braziliji ni 
bilo nikoli kakšnega gibanja 
za državljanske pravice ali 
kaj podobnega kot ameriški 
»Black Power«. »Črnopolti 
Brazilci so se kar nekako na­
vadili, da jih imajo za držav­
ljane drugega razreda«, 
pravi. 

Iztekel se je tudi »četrti vrh«, pomembno srečanje sovjetskega voditelja Mihaila GorbaJ 
čova in njegovega gosta, ameriškega predsednika Ronalda Reagana. »Pod streho«~ 
dolgo pripravljeni sporazum o odstranitvi raket kratkega in srednjega dosega iz oboro­
žitve dveh paktov. Zdaj so na vrsti strateške rakete. 

teri, menda tudi ·njegova so­
proga Nancy... Prej kot 
mnogi drugi, ki so podpirali 
Reagana - piše Washington 
Post - je ona spoznala, da 
predsednik ne more doseči 
uspeha v svetovni politiki, 
če bo zaslepljen z. ideolo­
gijo«. 

Ker sta se v Moskvi dogo­
vorili velesili, ni dvoma, da 
bo imel zaradi njunega glo­
balnega vpliva »summit« 
svoje posledice na elementih 
svetovnih razmer. Čeprav so 
pogledi na sporazumevanje 
(zmanjšanje strateške jedr­
ske oborožitve za polovico) 
in metode sporazumevanja 
v prihodnje še zelo oddaljeni 
in neusklajeni, je bilo sreča­
nje v Moskvi korak naprej 
- ne glede na njegovo dolži­
no. Obema se namreč še po­
sebej mudi, ameriškemu 
predsedniku Ronaldu Rega­
nu, ki si želi, da bi bil tudi ta 
sporazum podpisan še letos, 
ko se bo iztekel njegov drugi 
in verjetno zadnji predsedni­
ški mandat. 

Zato pa črnopolti Brazilci 
nekaj pomenijo na kultur­
nem in športnem področju. 
Legendarni nogometaš Pele 
je pravi narodni junak in po 
vsem svetu znani Brazilec. 
Gilberto Gil in Milton Nasci­
mento sta po vsem svetu po­
nesla slavo brazilske glasbe. 
Domači menu »feijoada«, 
domača pijača »cachaca« in 
kult Candomble imajo· svoj 
izvor v afriških časih. » Nihče 
si ne more predstavljati Bra­
zilije brez črnopoltih Brazil­
cev,« meni črnopolta učite-

Generalni sekretar sovjet­
ske partije Mihail Gorbačov 
je poudarjal še eno. razsež­
nost srečanja v Moskvi: nek­
danji nepriljubljenost in ste­
reotipi, povezani z »likom 
sovražnika«, ki so v še ne ta­
ko oddaljeni preteklosti bre­
menili sovjetsko-ameriške 
odnose, izgubljajo svoj po­
men. »Zgodovina je poveza­
la naši dve državi«,je ob tem 
pripomnil Mihail Gorbačov. 

Bremena preteklosti 
postajajo lažja 

Ves svet je pozdravljal po­
zitivne spremembe v odno­
sih med Kremljem in Belo 
hišo. Sovjetski in ameriški 
narodi težijo k vzajemnemu 
razumevanju, sodelovanju in 
miru. »To nas zavezuje, da 
tudi po tem srečanju nada­
ljujemo pogajanja o razoroži­
tvi«, je menil Gorbačov, 
predsednik Reagan pa je do­
dal: » V Ženevi je bilo pred 
dvema letoma in pol zelo 
hladno. V Reykjaviku je bilo 
hladno, po prihodu sovjet-

skega voditelja Mihaila Gor­
bačova v Washington pa so 
se sovjetsko-ameriški odnosi 
začeli razvijati.« 

S prihodom v Moskvo je 
ameriški predsednik Ronald 
Reagan postavil piko na 14 
let dolg premor, kolikor je 
minilo, kar je tedanji šef Be­
le hiše Richard Nixon obi­
skal SZ, občutljivo ravnotež­
je ameriško-sovjetskih odno­
sov pa je s četrim srečanjem 
na vrhu dobilo novo vzpod­
budo in okrepitev. Stike Je 
vrste v sodobnem svetu, za 
katerega so značilne raznoli­
ke stiske, so neuvrščene dr­
žave zahtevale ob vsaki pri­
ložnosti. Ni je države na sve­
tu, ki v tem trenutku ne bi 
bila vesela pripravljenosti 
SZ in ZDA, da se pogajata in 
zboljšujeta svoje odnose. Ne 
glede na to, kaj je starejše, 
nezaupanje ali razorožitev, je 
oboje mogoče omiliti, morda 
pa tudi odpraviti, prav na 
takšnih srečanjih, kot so bili 
četrti ameriško-sovjetski po­
govori na najvišji ravni. 

Florjan Lajmiš 

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna 

N1:w York: Na sedež~ svetovne organizacije se je začelo 
Tretje poseb!lo. zasedanJe generalne skupščine ZN, posve­
čen~ razorož~t~. Neuvrščene države so na sestanku Koordi­
n~CJJSkega bir?Ja v Havani _P~edvsem izdelale splošne smer­
IllCE; o tem, ka.i Je !I'eba stonti na svetu za dejansko razorože­
Van.Je. ~euvrščem bodo v New Yorku ponudili svoj sveženj 
smermc. Pobudo za posebna zasedanja generalne skupščine 
so dale neuvrščene države. · . 

J 

_Moskva: »če se.Pakistan ne bo prenehal vmešavati'v?atga­
ms~ske notran.Je zade".'e, si SZ pridružuje pravico; da 
reagira_ tako_, k~or o? ~e zah~va nastali položaj,,; pravi 
spo~očilo, ki ga Je obJavilo soVJetsko zunanje mini'strstvo. 
~akistansko kršenji': ženevskih sporazumov, še pravi sporo­
čilo, lahko spremem roke za umik sovjetskih čet iz Afgani-
stana. · · · · 

ljica. Rosenir. Minuz. iz Ria. ~ariz: Franc?s~ obrambni minister je potrdil, da so:n~.ka­
Ko Je dala <?iro!'o~ ~olsko ten komandosi, ki so ~odelovali pri osvobajanju 22 talcev na 
nalogo narisati tipičnega otoku Uv~a na Novi Kaledoniji, zagrešili dejanja/\(:i so 
brazilskega prebivalca, so v r_iaspr~tJu _z ~oj~ko dolžnostjo. Glasovom, da frai;ic'dski 
v svojih risankah vsi počrnili VOJaki r_iiso ~bu-ali sredstev v obra,čunu z ugrabitelji,'še'je 
obraze likov. pndružil tudi Le Monde s trditvijo, da so komandosi hladno-

Obletnica odprave suženj- krvno ubili tri ugrabitelje, ko so se ti že vdali. 
stva je imela po mnenju čr, 
nopoltega zgodovinaija Joa­
oja Jorgea Rodriguesa tudi 
nekaj pozitivnega: vsa Brazi­
lija se je morala nekaj časa 
ukvarjati z dejstvom, da tudi 
100 let po odpravi suženjstva 
še niso rešeni rasni problemi 
v Braziliji. Celo letošnje kar­
nevalske prireditve so pote­
kale v luči tega spoznanja. 
Šola za sambo »Mangueira«,. 
druga najboljša na karneva­
lu, je pela pesem s približno 
takšnole vsebino: »Osvobo­
jeni smo suženjstva, ostali pa 

Bogota: Kolumbijska vojska in policija sta spro2ili'\teliKO 
akcijo in blokirali vse ceste okoli glavnega mesta. Tako naj 
bi preprečili oziroma otežili pobeg storilcev, ki•w,~blli 
desničarskega politika, nekdanjega predsedni~mt•A'l\Yara 
Gomesa Urtada. Menijo, da so ugrabitelji levi~~~\>i­
sti, neuradno pa tudi dopuščajo možnost, da so Urtada 
ugrabili tihotapci z mamili. Urtada so ugrabilf sre<ff"vala 
širokega nasilja, ki je v teh dneh zajel Kolumbijo.•):. 

Bonn: Sovjetski zunanji minister Eduard Sevardniilize se 
je v· poslanici zahodnonemškemu zunanjemu ministru 
Hansu Dietrichu Genscherju zavzel za popolno prepoved 
uprate kemijskega orožja na svetu. V tem odgovoru na 
Genscherjevo poslanico o kemijskem orožju je Ševardnadze 
predlagal začetek posvetovanj med sovjetskimi in zahodno­
nemškimi strokovnjaki o »vseh aspektih« prepovedi upo­
rabe vrste orožja. 

smo zasužnjeni v :naših .ta- Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna 
velah. -fl-
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Pri Jelenovih s Podkraj_a 

»Delati je treba, pa gre!« 
Podkraj, zaselek nekaj kilometrov od Titovega Velenja 

in nekaj kilometov od Žalca, je za turistovo oko čudovit, 
romantičen kotiček, nekaterim kmetom pa tetka ilovnata 
zeniija.napravi :tivljenje precej trnovo. NOB so bili vaš-. 
čani Podkraja izredno dejavni. Prva skupina OF je bila 
ustanovljena :te leta 1941. Mre:to njenih zaupnikov so pre­
trgale gestapovske aretacije aktivistov. Leta 1943 je OF 
ponovno o:tivela, septembra 1944 pa je na tem območju 
delovala Tomšičeva brigada. 

je otroke v veselje in ne 
v breme. 
· - Za kriščevo voljo, saj. 
imate vendar grunt! pri­
pomnim. 

podob 

stvari nihče ni hotel prevzeti. 
Odločil sem se: Bom pa jaz, 
sem rekel. Dolgo je trajalo, 
da je postala kmetija taka, 
kot mora biti. 

Nato je našteval: v hlevu 
30 glav živine, v glavnem 
krave, vsak dan oddajo tudi 
čez 200 litrov mleka, ki ga 
morajo voziti v 3 km oddalje­
no zbirališče. Trije veliki si­
losi, skoraj vsa dela opravijo 
s stroji, že lep čas imajo tro­
fazni tok, tudi telefon je pri 
hiši, spadajo pod KS Ponik­
va, občina Žalec, pošta Tito­
vo Velenje, fara Šentilj, Že kar precej let je tega, 

kar sem popisoval spomine 
kmeta Jezernika, sodelavca 
NOG od leta 1941, s partizan­
skim imenom Baltazar. Znal 
je pripovedovati tako živo, 
jasno, kleno, da si dejanja, 
dogodke videl, čutil. Živa­
hen, razgledan možak, ki pa 
ga nekateri zaradi ostrega je­
zika niso kdove kako cenili. 
Bil pa je večkrat odlikovan 
in je dolga leta, tako rekoč 
do smrti, opravljal različne 
funkcije. Marsikaj mi je ta­
krat pripovedoval, tudi kako 
je s partizanskim bojem žive­
la večina vaščanov. Še me je 
mikalo, da bi se vrnil in kaj 
napisal. Ondan pa mi neki 
Podkrajan reče: 

je zares dobro urejena kmeti­
ja. Čeprav skoraj 400 metrov 
visoko, je sodobnost čutiti 
na vsakem koraku. 

- Ta pa je najina stvar. Ali 
ne, Marija? se prešerno na­
smeje gospodar Franc in 
z glavo namigne proti pri­
kupni snahi Mariji. V ženi­
nih rokah pa so vse gospo­
dinjske skrbi. 

- Tako je: kakor dogovor­
jeno, tako postorjeno, pravi 
Jožica. 

Ob dru:tinskem prazniku: Jo:tica in Franc Verdev. 
- Smo Jugoslavija v ma­

lem, se nasmeje Francelj. Ko 
je treba kaj plačati, pridejo 
z vseh strani. 

- Obišči Jelenove, Verdev 
se pišejo. Gospodar ti bo 
marsikaj povedal. Z avtom 
se na dvorišče pripelješ. 

Dan je bil čudovit. Križem 
kražem asfalt, le poldrugi ki­
lometer navzgor skozi hosto 
kar dobro utrjen makadam. 
Ta del bodo razširili, ga še 
bolj utrdili in nato asfaltirali. 
Potem bo lahko na Jeleno­
vem dvorišču ustavil avto­
bus in ne le fičak; traktor, 
tovornjak ali kako podobno 
manjše vozilo: 

O obisku niso bili obvešče­
ni. Bilo je sredi dopoldneva, 
čas malice, vsi, cela družina 
je bila zbrana v kuhinji. Hiša, 
skoraj nova, prostorna, pa 
hlev in vse ostalo pričajo, da 

Sprejem enkraten. Topel, 
prisrčen, krepki stiski rok, 
tako rekoč ena sama toplina. 
Gospodar Franc 59, žena Jo­
žica 56 let, sin Branko 34 in 
njegova žena prav toliko in 
trije njuni otročički; starejša 
dva Polonca in Slavko hodi­
ta v šolo na Ponikvo. Dolga 
pot ju ne moti, saj sta odlična 
učenca. 

- Ko vas takole gledam, 
poslušam, se mi zdite ideal­
na, vedra, sproščena, delav­
na družina. Saj imate vendar 
toliko skrbi. In· še za name­
ček hribovska kmetija, re­
čem, ko se s sinom tešiva 
z domačo klobaso in turško. 

- Veste, si gospodar Franc 
popravi očala, res nam nič ne 
manjka. Imamo tako rekoč 

Rad jih imam kot · vse, kar sodobna kmetija 
svoje otroke! imeti mora. Po vojni smo 

Glede pogovora nobene prebredli tista žaltava leta, 
zadrege. Pri vseh je čutiti· ko so hoteli kmeta na vsak 
sproščeno razgledanost, ki je način uničiti. Nič čudnega, 
zares ne skrivajo. Branko je če so mladi bežali s hribov­
najprej bil zaposlen v rudni- skih kmetij v dolino, v fabri­
ku v Titovem Velenju. Zara- ke, šolani v pisarne ... 
di izrednega veselja do otrok - Kako pa med vojno, oče 
je delo v rudniku zapustil in Franc? 
se posveča rejništvu. Šest _ Hja, med vojno? Parti­
malčkov ima na skrbi: tri zan1 so bili kot doma. čez 
stalno, tri občasno. In še last- dan in ponoči. Tudi naš Bolt 
ne tri! Pa saj ga je ena sama je bil tukaj med prvimi parti­
sproščenost, tista pristna zani. Bogo so ga klicali. Se­
kmečka igrivost . . . daj je generalni direktor 

- Veste, to je tako, kot da v Radencih. Drugi, Alojz, bi 
bi .bil redno zaposlen: OD moral v nemško vojsko, pa 
v redu, socialno, zdravstve- jo je pobrisal .v hosto. Naj­
no zavarovanje, delovna do- prej kurir, nato pa zahtevna 
ba normalno teče naprej. naloga v VDV. Tudi jaz sem 
Vse je brez težav. Toda brez kot pobček sodeloval. Pred­
ljubezni do otrok ne gre. Re- vsem kurirska torbica ... No, 
jenčke imam rad kot lastne kar vsi smo bili s hosto zapo­
otroke. Meni je ta skrb za tu- sleni, ha, ha ... 

Še štirinajst dni pred 
osvoboditvijo 

Zunaj prijetno pomladan­
sko sonce. Z žarki objame 
tudi Jelenovo kuhinjo. Pa 
saj je že tako in tako prijetno, 
nekam zabavno. Nihče ne 
gleda na uro, češ, zdaj te ima­
mo zadosti. 

- Pa vas ni nihče izdal? 
vprašam, ko gledam prijazne 
obraze. 

- O, pač. Na srečo belo­
gardistov tod ni bilo, našel 
pa se je nekdo, ki je natvezi! 
Nemcem, daje pri pas stalno 
partizansko zbirališče, da vsi 
delamo s hostniki, da sta dva 
redna partizana. Pa so prišli 
ti prekleti hudiči, kakor je 
bil zapisal Kajuh, je nagubal 
čelo krepak gospodar Franc. 
Najprej temeljita preiskava, 
nato nad očeta. 

- Ti prekleti bandit! Oble­
ci se, gremo, gremo! 

Kot za mnoge: najprej celj­
ski Stari pisker. Kako so rav­
nali z njim, ne vem natanko. 
Nekateri očividci še danes 
vedo povedati, da sila grdo, 
nečloveško. ·Nato pa naprej, 
v Dachau. Znanci so vedeli 
povedati, da je bil 14 dni 
pred osvoboditvijo še živ. 
Baje so mnoge taboriščnike 
v zadnjih krčih zmetali v ži­
vinske vagone. Kam so odr-

Tretjič v tržaškem zaporu 
Spomini Ivana Sanaborja iz sežanske občine - Osumljen, da 
pripravlja diverzijo na italijansko vojašnico 

Ivan Sanabor, ki :tivi v vasi Jagodje pri Izoli, je bil letos 
star sedeminsedemdeset let. Zrasel Je v dru:tini, ki se je 
vseskozi otepala z revšMno, v kateri Je bilo več vina kot 
kruha, zaposlitve pa nikjer. Mati Frančiška je rodila šest 
sinov in dve hčerki. Umrla je :te leta 1921, ko je rodila sina 
Stanka. Poleti 1942. leta je Mussolini na rusko bojišče na 
Donu poslal deset divizij in v eni teh je bil tudi Stanko. 
Domači nikoli niso zvedeli, ali je tam padel ali zmrznil. Iz 
objavljenih spominov pre:tivelih in ohranjenih dokumen­
tov namreč vemo, da Je tri dni pred bo:tičem leta 1942 ob 
Donu pri Novi Kalitvi hkrati zmrznilo tri tisoč italijan­
skih vojakov, ki so hodili ob cesti eden za drugim in med 
pcwitkom sede ali čepe zmrznili, nato pa jih je zametel 
sne:tnivihar. 

»Moja rojstna vas Ravne 
pri Štjaku, približno deset 
kilometrov od Sežane, je 
imela pred vojno štirinajst . 
hlJnih številk,« mi je pripo­
vedoval Sanabor v Jagodju, 
» Večin<>ma so bili kmetje. 
Mi smo imeli sedem hektar­
jev' ~mlje (kraške, kamnite), 
pridelali smo tudi do 6000 li­
trov vina, krompirja le za 
družino,. žita pa skoraj nič. 
V hlevu so po navadi bili dve 
kravi, tele in vol. Po materini 
smrti se oče ni več poročil; 
gospodinjila nam je sestra 
Marija, kije to breme prevze­
la, ko je bila stara sedem­
najst let. Leta 1928 je odšla 
v Argentino. Pred nekaj me­
seci nam je še pisala. 

Leta 1926 sem se šel učit za 
čevljarja v Trst k mojstru 
Ivanu Seražinu iz sosednje 
vasi Dolenje. Pri njem sem 
bil tri leta vajenec in dve leti 
pomočnik. Dlje pri mojstru 
nisem mogel ostati, ker za 
oba ni bilo dela. Vrnil sem se 
domov, kmetoval in hodil po 

kmetijah popravljat čevlje. 
Največja sreča za vsakega 

fanta je bila, če je dobil služ­
bo. Nihče teh redkih srečne­
žev ni vnaprej spraševal ne 
za plačo, ne za stanovanje. 
Ne iz političnega, temveč 
ekonomskega razloga smo 
leta 1935 ilegalno pri Hotedr­
šici prestopili italijansko-ju­
goslovansko mejo; poleg 
mene še Jože Seražin in To­
ne Pavlič iz Štjaka in Mar-

. kov fant iz Branice. 
V Mariboru smo vsak po 

svoje iskali službo. Jaz sem 
jo začasno dobil pri nekem 
čevljarju, toda že čez. mesec 
dni mi je dejal: Saj vidiš, da 
za oba ni dela. Razočaran 
sem se pri Planini pri Postoj­
ni vrnil nazaj čez mejo. Pri­
šel sem domov, se prijavil; 
zaprli pa so me šele kasneje. 
Štirinajst dni sem bil v trža­
škem zaporu Corroneo, ki pa 
je postal zloglasen šele med 
vojno. 
Vojaščine sem bil oproš­

čen, ker smo bili štirje bratje. 

Tako je bilo po takratnem 
italijanskem zakonu. Kljub 
temu so me leta 1940 vpokli­
cali k obmejni straži (grani­
čarjem) v Ilirsko Bistrico, zaslišal in nihče mi ni pove­
kjer je bila komanda, na meji dal, zakaj sem tukaj. Po treh 
pa sem bil na Klani. A le dva dneh so me odpeljali na kve­
meseca, nato sem zbolel, oče sturo v Trstu, kjer so me brez 
pa je s sodčkom vina podku- vprašanja najprej oklofutali. 
pil zdravnika, ki mi je izdal Tudi tu me niso zaslišali, pač 
potrdilo, da sem stalno ne- pa z marico odpeljali v zapor 
sposoben za vojaščino. Corroneo. Policijsko ravna-
Vasi gorijo, mene nje mi je bilo povsem nera-

aretl.raJ'o zum]jivo.l Tuhtam in tuh-
tam, a se ne morem domisli­

Nobena kmetija v vasi ni ti, zakaj so med vaščani are­
imela radijskega sprejemni- tirali samo mene. 
ka. Po vasi se je govorilo, da Iz minute v minuto čakam, 
so tam nekje daleč četniki, ki da me pokličejo na zasliša­
se borijo proti Nemcem, za nje, pa me niso. Sploh me 
osvoboditev Jugoslavije. Kaj niso vprašali, kako se pišem, 
več ni vedel nihče. Nato sta kot je to policijska navada. 
na naš teren prišla Alojz in Vem, da so imeli o meni vse 
Albin Čehovin iz Branice, ki podatke, toda o tem preisko­
pa si nista bila brata. Pred• · valci v zaporih vsakega še 
vojno sta emigrirala v Jugo- enkrat vprašajo, da ugotovi­
slavijo, bila tam organizirana jo, če se podatki ujemajo. 
in prišla k nam kot organiza- Po nekaj dneh so me spet 
torja. Iz naše vasi smo bili uklenili in še zapornika Poč­
trije, ki smo imeli z njima karja ter odpeljali v taboriš­
zveze in Karlo Turk iz Krti- če Neretto v Srednji Italiji, 
novice. Prispevali smo denar blizu pogorja Gran Sasso d'I­
in živež in kar je kdo pač· talia. V graščino na tem po­
imel. Karlo Turk je to poši- gorju so poleti 1943 pripeljali 
ljal na javko v Branico, od odstavljenega in aretiranega 
tam pa je zbrani meterial šel Mussolinija, dokler ga 12. 
naprei, Kako in kam, pa ne septembra 1943. leta niso re­
vem. Cehovina sta padla kot šili .esesovski komandosi 
partizana. poq vodstvom polkovnika 

22. julija leta 1942 ob enih SS Otta Skorzezenyja (po 
popoldne, ko sem doma po- vojni je živel v Španiji, kjer 
čival na kavču, so me aretira- je umrl leta 1975, star 67 let). 
li. Z zvezanimi rokami so me V Nerettu sta bili dve loče­
s kamnionom odpeljali v Se- ni taborišči. V enem smo bili 
žano, kjer sem bil zaprt tri Primorci, v drugem pa Hrva­
dni. V tem času me nihče ni ti (predvsem Dalmatinci), 

drali vagoni, tega pa nam do 
danes nihče ni povedal ... 

Nekaj časa zavlada tišina, 
kakor da vsi sočustvujejo za 
izgubljenim očetom. 

- Mati je naravne smrti 
pod rušo že od 1942. leta. Ne 
vem, kako bi prenašala vest, 
da njenega moža, našega do­
brega očeta nikoli ne bo več 
nazaj, na Jelenovo kme­
tijo ... 

- Kako pa z ostalimi, saj 
vas je bilo več otrok? 

- Na srečo smo vsi živi in 
tudi zdravi ... 

Nič nam ne manjka, 
delati pa moramo, to 
pa! 

- Po vojni pa nam je šlo 
vse navzkriž: sestra se je po­
ročila, brata še naprej služila 
vojsko. Nekam čudno se je 
vse skupaj dogajalo: eden 
v vojsko, drugi domov, pa po 
dva brata doma, nato oba 
v vojsko. Potem smo se le 
začeli spraševati, kdo bo 
grunt prevzel. Da bi tako sta­
ro kmetijo opustili, nak, tega 
pa ne, je Francelj stisnil pest 
in še dodal: 

Vsega skupaj je 14 hekta­
rov. Nekaj je takega, kar ni 
za nobeno rabo. Presneta 
reč, pa bi se kmalu zgodilo, 
da te lepe, sicer težavne, 

No, kakšni posebni pevci 
res nismo, smo pa radi dobre 
volje. Pogosto pridemo vkup 
in takrat je prava veselica. 
Razumemb se, to pa. Smo 
kot ena sama kmečka pest, 
je rekel in stisnil krepko des­
nico. 

- Nič nam ne manjka, de­
lati pa moramo, to pa! 

- Pa se kdaj pogovarjate 
o tistih težkih vojnih časih? 
pogledam tamlade, ki so za­
res eno samo sonce. 

- O, se, se! pritrdi vnuček. 
Dedi zna tako lepo pripove­
dovati, da bi ga kar naprej 
poslušali. Je tudi hecast, ni 
jezav. Rad nas ima in mi njea 
ga. In babico. 

Gospodar se počehlja za 
ušesom, pegleda na mlade, 
oči se zaiskre. 

- Tamladi pogosto sedejo 
v avto in križarijo po Slove­
niji, naši lepi deželi. Takrat 
pač midva z ženo poprimeva. 
Ne, Jožica? vrže oči po kar 
krepki in simpatični ženi. 
Včasih berem, kako fantje 
s hribovskih kmetij iščejo 
dekle. Naša Marija pa je tu 
gori z nami vred srečna. 

- Oče, pa še res je! se na­
smehne snaha in poboža naj­
mlajšega sinka Igorja. 

Drago Kumer 

Judje, en Italijan in en Turk. stično kamionsko kolono in 
Naše je bilo zidano in je bilo to naj bi bil razlog za mašče­
prej v njem skladišče za žHo. vanje. 
Komandant taborišča mi je Od vseh vaščanov je bila Je 
povedal, da sem tu interni- naša družina v vasi, drugi pa 
ran zaradi zvez s partizani, drugod pri sorodnikih. Brat 
od doma pa so mi sporočili, Jože je na ruševine zidu po­
da so me aretirali zato, ker ševno položil tramove na 
sem menda pripravljal diver- zemljo, jih povezal z vejami 
zijo na italijansko vojašnico in pokril s snopi slame, da je 
v Sežani. Tako so povedali bila to neke vrste streha. 
na policiji. To pa sploh ni bi- S strani je prostor zaprl z de­
lo res. Morda je kdo dal skami in v tej luknji so naši 
o meni lažno ovadbo policij- spali in si kuhali ter še na­
skemu uradu (kvesturi) ali prej kmetovali. Ob požigu so 
pa so si oni izmislili to kot · fašisti vso živino odpeljali 
i:azlago, da so me odstranili v Sežano z dovoljenjem faši­
iz domačega kraja. Res je le, stov, požigalcev, pa so doma­
da sem čevlje izdeloval tudi či rešili vinske sode. 
za partizane. že naslednjega dne sem se 

v Štjaku prijavil partizanski 
komandi. Za bataljon nas je 
bilo novincev. Mene in brata 
je komandant poslal k najini 
sestri v Dolenje, kjer sva si 
uredila partizansko čevljar­
sko delavnico. Partizani 
v vasi Gradišče, kjer sva bila 
prej z bratom nekaj dni, so 
bili izdani, Nemci so jih na­
padli in takrat je padlo zelo 
veliko novincev. 

Srečanje z bratom 
Interniranci nismo hodili 

na delo. Čim smo zvedeli za 
kapitulacijo Italije, smo trije 
pobegnili in se z vlakom pri­
peljali do Tržiča pri Trstu, od 
tam pa smo zaradi varnosti 
šli peš vsak proti svojemu 
domu. Trsta smo se izognili, 
ker smo se bali srečanja 
z Nemci. 

Prvega partizanskega stra­
žarja sem zagledal na Krasu. 
Bil je znanec, dimnikar. On 
mi pove, da so v restavraciji 
na železniški postaji Štanjel 
partizani in da je med njimi 
moj brat Polde. Pohitim tja, 
oba sva bila srečna in prese­
nečena. 

Italijani so 16. maja 1943. 
leta požgali vse hiše v vaseh 
Ravne, Selo in Gradišče. Le 
eno niso v vasi Selo, ker je 
bila tista družina njim naklo­
njena. V okolici so aretirali 
šest moških in jih še istega 
dne, ko so gorele vasi, po­
strelili pri mostu, pod kate­
rim teče potok Raša, pol ure 
hoje od naše vasi. Nekaj dni 
prej so partizani napadli faši-

Nato sva bila z bratom 
v Kosovelovi brigadi, v bri­
gadni, divizijski in korpusni 
čevljarski delavnici. Med 
zadnjo ofenzivo sem bil v Tr­
novskem gozdu. Biloje zelo 
hudo, a je bilo vsem in to je . 
znano. V predmestje Trsta, 
na Greto; kjer je svetilnik, 
smo prišli 30. aprila 1945. le­
ta zvečer, naslednjega dne 
pa v mesto. Kot knojevec 
sem bil član straže, ki je ču­
vala zapor Corroneo. V tisti 
celici, v kateri sem bil leta 
1936 zaprt sam, je bilo zdaj 
16 naših sovražnikov v uni­
formah in civilistov, med nji­
mi je bil tudi kapucinar. Tu 
sem stražil do umika iz 
Trsta.« 

Jože Vidic 
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Hrvaško. Spotoma je nasto­
pala v manjših krajih na Hr­
vaškem in bodrila ljudi 
v vztrajnosti in uporu. Na­
stopila je v Delnica, Otočcu, 
Senju, Bribiru in Novem vi­
nodolu. Ob povratku na Rab 
jih je zajela nemška ofenziva, 
ki je zasedla Senj, tako da je 
bila vrnitev na celino skupi­
ni onemogočena. Pot proti 
Visu je bila dramatična in 
tvegana. Na Visu je skupina 
ostala približno pol leta in 
neutrudno nadaljevala z de­
lom. Njeno največje doživet­
je na Visu je bil nastop pred 
maršalom Titom. Po nasto­
pu je skupino sprejel Tito in 
se z njo zadržal dobrih dvaj­
set minut. 

vi in naprej na Skadarsko je­
zero, kjer so prekoračili al­
bansko ozemlje. Po kratkem 
počitku v Skadru so prišli 
. v Tirano, kjer so priredili več 
koncertov. Iz Elbasana so 
prek albanskih gora končno 
prispeli na jugoslovanska tla 
v Makedoniji. Iz Skopja jih 
je vodila pot prek Niša v Be­
ograd. Po krajšem študij­
skem odmoru so odšli na 
turnejo po Bolgariji, kjer so 
nastopili v času vseslovan­
skega kongresa. Po vrnitvi iz 
Bolgarije so odšli v Ljublja­
no, od tod pa v Slovensko 
Primorje, v cono A, kjer so 
prirejali koncerte. Sledila je 
koncertna turneja po Češko­
slovaški, Franciji, Belgiji in 
Švici in v osvobojenem 
Trstu. 

Marjan Kristančič demobili­
ziran. Na povabilo direktorja 
mariborske Opere Antona 
Neffata je v Mariboru z dru­
gimi pevci - solisti pomagal 
ustanoviti stalno mariborsko 
Opero. Bil je dolga leta med 
njenimi vodilnimi in najza­
nesljivejšimi pevci. .Pel je 
skoraj vse najzahtevnejše 
vloge iz domačega 1n svetov­
nega opernega repertoarja. 
Spomnimo se vsaj nekaterih 
uspelejših: Pinkerton, Ca­
varradossi, Rudolf, Manrico. 
Turridu, De Grieux, Faust, 
Lenski, Janko ... 

· Marjan Kristančič: • operni pevec 
Ob BO-letnici rojstva 

Operni tenorist Marjan Kristančič se Je rodil 27. maja 
v Podgori pri Gorici zavedni slovenski družini, ki Je bila 
prisiljena zapustiti svoj dom in živeti v raznih taboriščih. 
Osnovno šolo Je .. obiskoval kot begunec prve svetovne 
vojne v Brucku ob Litvi in v Strnišču pri ptuju. Meščan-,, 
sko šolo Je končal v rodnem kraju in nato obiskoval eno­
letni tečaj za plastiko v Benetkah, ki pa ga zaradi šikani­
ranja italijanskih oblasti ni mogel dokončati. 

Po končani prvi svetovni 
vojni se je vrnil v rodni kraj, 
ki so ga okupirali Italijani. 
Zaradi naprednega politič­
nega delovanja in uporniške­
ga duha je bil šest mesecev 
zaprt v rimskih zaporih. Na 
Kristančičevi domačiji 
v Podgori je bila javka mla­
dinske organizacije SKOJ, 
tam je spoznal voditelja de-

. lavskega gibanja in komuni­
stičnega poslanca v rimskem 
parlamentu Jožeta Srebreni­
ča, Albina Marvina in druge 
revolucionarje. Pomagal jim 
je pri ilegalnem delu. Leta 
1928 so ga aretirali, po izpu­
stitvi iz rimskih zaporov ni 
nikjer dobil zaposlitve. Da bi 
se izognil ponovni aretaciji, 
je leta 1931 pribežal v Jugo­
slavijo. Po dalJšem obdobju 
brezposelnosti se je zaposlil 
kot pevec v opernem zboru 
ljubljanske Opere, hkrati pa 
je študiral solopetje pri pro­
fesoricah Wistinghausnovi, 
Gjungenac in Dolenčevi. Za­
čel je nastopati v pomemb­
nejših solističnih vlogah 
v ljubljanski Operi. 

Ob nemškem napadu na 
Jugoslavijo se je leta 1941 
priglasil kot prostovoljec 

v Soško legijo. Do italijanske 
amnestije primorskim be­
guncem se je zadrževal 
v okolici Grosuplja, kjer je 
vzdrževal zvezo s prvimi bor­
ci Ladislavom Čukom in Jo­
žetom Devetakom, ki sta 
padla kot talca v Loškem po­
toku. Na njun nasvet se je 
vrnil v Ljubljano, kjer se je 
v ljubljanski Operi povezal 
z aktivisti Osvobodilne fron­
te in izvrševal številne akcije 
vse do odhoda v partizane 
leta 1943. . 

Iz Šercerjeve brigade so ga 
poslali z drugimi ljubljanski­
mi kulturniki po navodilih 
SNOS na osvobojeno ozem­
lje v Poljansko dolino v bliži­
no Dolenjskih Toplic. Tam 
so se zbrali člani ljubljanske 
Opere in Drame in 12. janu­
arja 1944. je Izvršni odbor 
Osvobodilne fronte izdal od­
lok o ustanovitvi Slovenske­
ga narodnega gledališča na 
osvobojenem in po enotah 
NOV in POS kontroliranem 
ozemlju z nalogo, da v času 
našega osvobodilnega boja 
posreduje narodnim množi­
cam gledališko umetnost in 
z nalogo, da iz samih ljud­
skih množic dvigne nove ta-

lente. Med prvimi člani, ki 
jih je Izvršni odbor imenoval 
z dekretom tega gledališča, 
je bil tudi Marjan Kristančič. 
č 

V skupino Desete 
Toda stvari so se zasukale 

drugače; namesto v partizan­
sko gledališče je odšel Mar0 

jan Kristnačič v kulturniško 
skupino Desete ljubljanske 
brigade, kjer je našel Rada 
Simonittija, Smiljana Sam­
ca, Ivana Jermana, Vlada 
Goloba in Draga Počkaja. Ta 
skupina je bila srečno se­
stavljena. V nji so bili po be­
sedah njenega vodje, igralca 
Ivana Jermana, enakovred­
no zastopani vsi glavni ele­
menti gledališke umetnosti 
od besede do glasbe. Z briga­
do je delila dobro in slabo, 
priživelaje bitko na novi go­
ri in nato odšla z brigado na 
dolgo pot v sestavi Osemnaj­
ste divizije v Gorski Kotar na 

šič, »je bila neugnan tek čez »drn in 
strn«, kakor si je lepo izbral naslov 
za knjigo svojih spominov. 

Bil je to tek skozi vihre vojn in 
revolucij. Vsi nauki, ki jih je prejel 
od očeta učitelja in znanstvenika, 
od svoje idrijske matere, ki mu je 
vcepila ljubezen do narave, pa štu-. 
dij na univerzi v Ljubljani in na 
pariški Sorboni, v Sovjetski zvezi 
in vse, kar je z bistrim duhom in 
občutljivim srcem opažal v družbe­
nih vrenjih na meridianih sveta 
- vse to mu je oblikovalo njegovo, 
tudi duhovno bogato revolucionar­
no naziranje in ga usposabljalo za 
idealnega voditelja množic. Čeprav 
se je moral že kot deček ilegalno 
umakniti iz Idrije čez mejo za oče­
tom, ji je ostal zvest. Osvobodilni 
boj ga je pripeljal spet v domače 
kraje, usodo Primorske je Bebler 
reševal kot partizan in politik, po 
vojni pa kot diplomat. Po vojni je 
rad prihajal v rodno Idrijo in še 
posebno se mu je priljubilo že iz 
otroštva poznano Vojsko. 

Z Visa se je skupina po na­
logu Edvarda Kardelja odpe­
ljala v italijanski Bari, kjer je 
ustanovila Zbor jugoslovan- Neutrudljiv pevec 
ske armade Srečko Kosovel Dirigent Srečka Kosovela 
pod vodstvom Rada Simo- skladatlej Rado Simonitti je 
nittija, Marjan Kristančič pa v knjigi Pevski zbor jugoslo­
je bil ves čas njegov glavni vanske armade Srečko Ko­
solist. V začetku leta 1945 je sove] takole zapisal o Kri­
zbor prek Visa odšel na stančiču: »Med solisti 
osvobojeno ozemlje v Šibe- v »Srečku Kosovelu« je imel 
nik. Ker zaradi neprestanih najobsežnejši program Mar­
bojev s sovražnikom ni bilo jan Kristančič. Poleg mojih 
mogoče po zračni poti priti samospevov je pel še vrsto 
v osvobojeni Beograd, so ko- opernih arij in drugih samo­
sovelovci z avtomobili ob spevov ter zvesto sodeloval 
morski poti le počasi napre- tudi v zboru. Bil je kratko­
dovali do Splita, prek Bioko- malo neuničljiv in neutrud­

. va do Dubrovnika in nato ljiv«. 
v Hercegovino. Tam je bila Iz teh Simonittijevih be­
oskrbovalna baza s 60 toto- sed je razvidno, kako drago­
vornjaki in terenskimi vozili, ceno vlogo je Kristančič odi­
s katerimi so vozili sanitetni gral v zboru »Srečko Koso­
material za sremsko fronto. vel«. Na koncertu • zbora 

Zaradi hude zime in so- v Bariju je dobil posebno 
· vražnika, ki je bil v okolici priznanje občinstva, ko je 
Mostarja, so se kosovelovci v zborovskem premoru na­
vrnili v Dubrovnik in prek stopil s Simonittijevim sa­
Boke Kotorske v Cetinje. Od mospevom »Bosa pojdiva, 
tam so prek Titograda prišli _dekle, obsorej«. 
na jadransko obalo pri Bud- Šele decembra 1945 je bil 

Rodil se je v deželi pevcev, 
ob robu Sredozemskega 
molja, pevska pot muje bila 
usojena. Vse življenje ga je 
spremljala pesem: operna in 
koncertna, umetna in narod­
na, zlasti pa partizanska. 
V partizanih je imel nad 500 
solističnih nastopov, med 
njimi nekaj koncertov v naj­
težjih okoliščinah, sredi 
»pušk in bajonetov,, sredi 
krvavih bitk. . 

Ob njegovem osemdese­
tem rojstnem dnevu, ki ga 
žal ni dočakal, umrl je 12. de­
cembra 1980 v Mariboru, 
v dvainsedemdesetem letu 
starosti, se spominjamo žive 
legende o partizanskem pev­
cu, kije pel v najhujših dneh 
pesem o svobodi. Hvaležni 
se spominjamo tudi njego­
vih zaslug za slovensko ope­
ro, za slovensko umetno pe­
sem in končno se z otožnost­
jo spominjamo vseh tistih le­
pih, nepozabnih uric, ki smo 
jih preživeli z njim kot 
z žlahtnim človekom, ki je 
izžareval toliko naravne in 
nepotvorjene dobrodušnosti 
in radoživosti. 

Dušan Mevlja 

Kurirčkova torbica na hribu Varda 
v borovem gozdičku 

Že ob osmi uri zjutraj s9 osnova za dobro počutje in 
se vsi učenci in učitelji OS delo. Malo čudno se sliši, 
Gračišče v Istri odpravili če ravnateljica pove, da jim 
do gozdička, kjer so izvaja- večji del leta dovažajo vo­
li kulturni program in ča- do s cisternami, da nikoli 
kali, da bodo kurirčki pri- ni prepričana, ali je ta voda 
nesli svojo torbico. Z dru- neoporečna. Na drugi stra­
žabnimi igrami in ob glasbi ni se pojavljajo težave s ka­
harmonike so pričakali po- nalizacijo. Borci so spraše­
što, nato pa so se podali do vali tudi, kako je sedaj s te­
bližnje šole; kjer se jim je lovadnico, saj je bilo že 
prav prileglo kosilo v nara- pred letom rečeno, da je te-

»Njegova življenjska pot«, piše 
v uvodnem besedilu brošure, izda­
ne ob otvoritvi spominske sobe 
idrijskega rojaka dr. Aleša Beblerja 
v Idriji 27. aprila letos, Tomaž Pav-

Kot izjavljajo njegovi soborci, pa 
tudi kolegi iz diplomacije in kot 
radi pripovedujejo upokojeni idrij­
ski rudarji, katerim je marsikateri 
dolg in lep večer bil prijazen tava-

riš, enak med enakimi, je bil naš 
Bebler očarljiv kot človek, never­
jetno skladna osebnost, saj je v sebi 
in vsej polnosti združeval odlike, ki 
jih že zaračii narave stvari le redko 
najdemo združene v eni sami osebi. 
Navsezadnje:. revolucionarna od­
ločnost, vojaška bojna iznajdljivost 
in idejna izdelanost na eni strani, 
na drugi pa ljubeč odnos do člove­
ka in narave, estetska vzgojenost, 
znanje vseh glavnih evropskih jezi­
kov, diplomatska okretnost in na­
ravna domačnost - to so vendar 
stvari, ki lahko skupaj krasijo le 
izjemno osebnost. In tak je bil naš 
Bebler, ki mu niti surovi čas bojev 
in žrtev hi mogel okrniti njegove, 
nenehno izpričane humanistične 
zavesti, ki ni dovoljevala nobenega 
ponižanja človeka ne uničevanja 
narave. Strune njegovega srca so 
znale ubrano zabrneti z občutjem 
španskega republikanskega borca, 
primorskega ali štajerskega kmeta, 
partizana, evropskega intelektual­
ca ali idrijskega knapa. Znal je biti 
to, kar nekateri mislijo, da je nemo­
goče: nacionalno zaveden Slove­
nec, Jugoslovan in internacionalno 
čuteč državljan sveta. Nekaj priče­
vanj o tem najdemo tudi na straneh 
te knjižnice.« 

Lojze Spacal 
v 

za Stanjel 

Umetnik podaril {30 del v stalno zbirko 

Kdor se še spominja našega zapisa izpred dobrega leta ve, 
da smo o urejanju tega bisera slovenske narodne arhitekture 
zgodovinskega in kulturno-zgodovinskega spomenika sredi 
Krasa pisali kritično. Zdaj je bil storjen prvi dejanski korak 
k spreminjanju podobe Štanjela, temu pa je v največji meri• 
pripomogel kraški rojak in velik slovenski slikar Lojze Spa­
cal. Tako je s podaritvijo svojih 130 likovnih del na konkre­
ten način zadolžil vse pristojne za nadaljevanje urejanja tega 
kraja, ki bi, s primerno občinsko dobro voljo, lahko zaživel 
tudi z več iniciative zasebnikov. 

B.Ž.J. 

Skupina otrok iz ()Š Gračišče in OŠ Prade čaka na prihod 
kurirčkove torbice 

vi. Na to svojo slovesnost 
so· povabili učence OŠ iz 
Prad in borce Istrskega 
odreda. Po kosilu pa so 
učenci višjih razredov od­
nesli torbico do postojan­
ke, kjer so jo oddali. 

Borci in učitelji so izkori­
stili priložnost in se lotili 
obravnavanja težav, ki na­
stajajo na taki podeželski 
šoli: s kadri, predvsem pa 
s samo zgradbo in komu­
nalnimi napravami, ki so 

lovadnica sicer nova, a da 
nima nikakršnih stranskih 
prostorov niti gari:ierob. Še 
in še so načenjali pogovore 
o šoli in njihovih težavah. 
Mogoče bo le prišel čas, 

ko bodo v občini Koper 
spoznali, da je tudi ta šola 
potrebna pomoči. Borci 
Istrskega odreda, ki priha­
jajo na njihove slovesnosti 
ob raznih priložnostih, so 
šoli za povabilo hvaležni in 
si želijo še takih srečanj. 

Milan Cirk 
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TOVARIS 

Z rednega usposabljanja enot teritorialne obrambe 
občb1e Ljubljana Šiška 

N9v pristop 
Mii,~,~ je v kr~evni skupnosti Topol-Trnovec in neka­
tei;tt,Mltr\h v občini Ljubljana Šiška potekala taktična 
v~~?l!8. Na njej so se del enote teritorialne obrambe 
t~ lj\\~l.!ffll.Ske občine, ki nosi ime po Francu Ravbarju­
V1te~dll\ ,nekatere druge enote usposabljale in urile za 
nalogf ~ m~rebitni vojni. Tako so se urili v protinapadih, 
Po~\VljaDJu zased, protidesantnem boju in hitrih premi­
kih in·•bribovitem in težko prehodnem ·ozemlju. Na vaji so 
SodJhtvali -~~di letala letalske eskadrilje TO Slovenije, 
hellkopterJ1.1n oklepna vozila JLA ter nekateri drugi. 

L~ti¼l~ eskadrilje TO Slo­
venija so pokazala, kako so 
upQt~\m.;t pri izvidovanju, 
pobirfinj.u in dostavljanju 
pošte, piloti pa so pokazali 
tudi, .l\~ko nevarna so lahko 
šp~Jt~ letal~? če so oborože­
na,ff\ J.lll vod1Jo usposobljeni 

niško diverzantske skupine 
v zaledje enot TO. Tudi te so 
»igrali« teritorialci iz vrst 
enote za posebna delovanja. 
Oklepniki JLA pa so igrali 
kolono oklepnih vozil, ki so 
ji teritorialci postavili zasedo 
in jo skušali uničiti. 

nje, so izvidniki rdečega ob­
vestili svojo enoto, kije takoj 
odšla na območje Katarine, 
da bi blokirala sovražnika ih 
ga uničila. Kmalu sta se dve 
skupini izvidnikov spopadli 
z modrim, kiju je skušal uni­
čiti. Zaradi dobro izbranih 
položajev so se izvidniki do­
bro upirali in modremu vzeli 
toliko dragocenega časa, da 
je enota TO s svojih položa­
jev prišla na pobočja Katari­
ne in obkolila desant modre­
ga. Tako se je modri skušal 
prebiti iz obroča, rdeči pa ga 
je skušal uničiti, dokler je bil 
še v obkolitvi. 
Značilno za to vajo je bilo, 

Modri je s helikopterji prepeljal del svojih sil na Katarino. 

možje. Ker so letala »napa­
dala« naselje, so pirotehniki 
poskrbeli, da so imeli prebi­
valci in enote TO občutek 
pravega napada, le da nihče 
ni bil v nevarnosti. Hkrati 
z ropotom letalskih motorjev 
v zraku so na zemlji odmeva­
le eksplozije šolskih sred­
stev. Helikopterji našega 
vojnega letalstva pa so pre­
peljali nasprotnikove izvid-

Vrhunec tega petdnevne­
ga usposabljanja je bila dvo­
stranska vaja. »Modri«, je 
s helikopterji prepeljal del 
svojih enot na pobočja Kata­
rine, ker je predvideval, da 
bo ·potem lahko deloval v za­
ledju rdečega. Toda teritori­
alci so na krajih, kjer bi lah­
ko pristali helikopterji, pu­
stili izvidniške skupine. Ko 
je modri opravil desantira-

da so bila dogajanja zelo in­
tenzivna. Ni bilo tistih od­
večnih in dolgočasnih ča­
kanj, ki so povzročala nego­
dovanje in slabo voljo · pri 
pripadnikih enot, hkrati pa 
pomeni ta intenzivnost pri­
hranek tudi v denarju. 

Kot so poudarili v vodstvu 
vaje, so se za ta način dela 
odločili iz več razlogov. 
Predvsem so prejšnje vaje 
pokazale, da so se pripadniki 
enot TO naveličali »vojašnič­
nega« načina dela. To pa po­
meni, da so želeli takšne vaje 
in usposabljanja, na katerih 
se kaj dogaja, kjer se lahko 
kaj naučiš; in kjer imajo ob­
čutek, da so koristni in da je 
koristno tisto, kar počenjajo. 

Odziv obveznikov je bil za-­
dovoljiv, saj jih je v eno eno­
to prišlo 76 odstotkov, v dru­
go pa 82 odstotkov. Na prvi 
pogled se zdi ta odstotek ni­
zek, toda upoštevati je treba 
tudi vse tiste, ki so bili upra­
vičeno odsotni, saj so bili na 
službenih potovanjih po Ju-

, , . . • goslaviji in tujini. Tistih pra~ 
Izvi,;liu(ik!! skupine ~ega so pozomo spremljale gibanje .. vih ~.neupravičeno odsotnih 
mod.reg• 1n o tem, po radijskih zvezah, poročale svojemu, je bilo zelo. malo. Ko bodo 
povelj1;1hu, udeleženci vaje Maj 88 pripo­

Ko je .v bližino Katarine prišla večja enota rdečega, se je 
njena predhodnica povezala z izvidniki. Ti so povedali 
najnovejše podatke in na njihovi podlagi je poveljnik 
naredilnačrt obkolitve. 

vedovali o dogajanju, bo go­
tovo odstotek udeležbe na 
prihodnjih usposabljanjih 
večji, kot je bil na doseda­
njih. 

Vsako enoto na vaji je 
spremljal sodnik; to so bili 
delavci občinskih in mestne­
ga štaba TO, ki so ocenjevali 
postopke in reagiranja na 
posamezne dogodke. Hkrati 
pa so poveljnikom enot, ki 
so bili vsi po vrsti rezervni 
vojaški starešine, svetovali, 
kaj naj naredijo. Toda odlo­
čitev je bila izključno v ro­
kah poveljnikov enot. 
Večji del usposabljanja in 

vaje so posneli na video, ta­
ko da bodo to gradivo upora­
bili na pripravah starešin in 
pri načrtovanju prihodnjih 
vaj. B.K. 

Politkomisar Sime zbira 
in komentira 
Spet dr. Božič 

Slovenski delegat v zvez­
nem zboru skupščine Jugo­
slavije dr. Marjan Rožič je to­
krat že drugič moj »gost«. 
V komentarju »Svojeglavi 
delegat« (TV-15 Naš tovariš 
26. novembra lani) sem kri­
tično ocenil njegovo glasova­
nje za protiinflacijski pro­
gram zvezne vlade. Takrat so 
namreč ostali slovenski dele­
gati glasovali proti protiin­
flacijskemu programu po 
vsestransko utemeljenem 
naročilu skupščine SRS. 

Tokrat je dr. Marjan Rožič 
·moj »gost« iz istega razloga: 
kot slovenski. delegat ni iz­
polnil sklepa slovenske 
skupščine! 

V soboto, 14. majaje 29 de­
legatov iz Slovenije v zvez­
nem zboru pisno predlagalo 
glasovanje o (ne)zaupnici 
zveznemu izvršnemu svetu, 
kar so zahtevali tudi hrvaški 
delegati po nalogu svojega 
Sabora. 

Izostal je samo podpis dr. 
Rožiča, ki je bil navedenega 
dne zadnji dan še predsed­
nik skupščine Jugoslavije. 
To, zakaj dr. Rožič ni sopod­
pisan, je pojasnil koordina­
tor delegatov iz Slovenije Jo­
že Šušmelj: »Z Marjanom 
Rožičem sva se o tem pogo­
varjala in spoznala, da bi nje­
gov podpis za pobudo skupi­
ne delegatov lahko delegati, 
ki s tem niso soglašali, razla-
gali kot pritisk avtoritete 

· predsednika skupščine Ju­
goslavije, kot njegovo pri­
stranskost in vpliv na druge 
delegate, da se odločijo tako 
kot on. Mislim, da je Rožič 
ravnal pravilno. V svetu se 
predsedniki številnih parla-

mentov nikoli ne izrekajo 
o pobudah in peticijah po­
slancev.« 

K pojasnilu Jožeta Š.ušme­
lja pa pripominjam: menim; 
da kot koordinator delega­
tov iz Slovenije v zveznem 
zboru ni pooblaščen, da po­
sameznim zveznim · delega­
tom iz Slovenije daje na izbi­
ro, ali bodo postopali po za­
vezujočem stališču slaven- • 
ske skupščine ali ne! Stališ­
če slovenske skupščine in 
tudi javnega mnenja je bilo 
tokrat Jasno in nedvoumno 
inje veljalo za vse zvezne de­
,legate brez izjeme! 

Na žalost moram ugotovi­
ti; da naša zvezna skupščina 
še nima veljave, moči in 
. ugleda . številnih parlamen­
tov po svetu. Temu stanju pa 
sta po mojem mnenju odlo­
čilno prispevala Predsedstvi 

· SFRJ in CK ZKJ, lrjer je 
Branko Mikulic najprej do­
bival »žegen« za ukrepe 
zvezne.vlade, v zvezni skupš­
čini pa je sledila njihova le 
formalna potrditev, kije bila 
več ali manj soglasna. 

Dokler bo tako stanje, bo 
vloga predsednika zvezne 
skupščine vsebinsko več ali 
manj zgolj protokolarna, kar 
dobro vesta tudi Rožič in Šu­
šmelj. Pred tem dejstvom si 
ne smemo zapirati oči. 

Šele zadnje glasovanje 
o (ne)zaupnici Mikulicevi 

vladi v zvezni skupščini je le­
tej popravilo njen ugled do­
ma in pa svetu, pri čemer pa 
dr. Rožič nima prav nobene 
zasluge. 

Pri glasovanju o tem, če 
naj bi delegati glasovali 
o (ne)zaupnici ZIS, dr. Rožič 
ni glasoval niti za, niti proti, 
pa tudi vzdržal se ni. Ker ga 
takrat (ne vem iz kakšnih 
razlogov) preprosto ni bilo 
vdvorani,je bil »neopraviče­
no odsoten« ... To je vseka­
kor »napredek« v prime.rjavi 
z njegovim glasovanjem za 
protiinflacijski program, ki 
je Mikulicu tako zelo 
uspel ... 

Glede »nepristranskosti« 
dr. Marjana Rožiča kot pred­
sednika zvezne skupščine pa 
tole: na malih ekranih je bilo 
jasno videti, kako je dr. Mar­
jan Rožič ploskal Branku 
Mikulicu po končanem go­
voru, česar slovenski in hr­
vaški delegati niso storili, 
ker zato pač niso imeli raz­
logov! 

V številnih parlamentih po 
svetu, na katere se sklicujeta 
Rožič in Šušmelj, predsedni­
ki parlamentov nikoli ne plo­
skajo predsednikom vlad, 
četudi pripadajo isti stranki! 

Naj zaključim: dr. Marjan 
Rožič kot slovenski delegat 
zveznega zbora že drugič ni 
opravil svoje naloge, kot mu 
jo je bila naložila skupščina 
SR Slovenije, o čemer bo 
morala le-ta končno le spre­
govoriti. 

Jaz se na takega delegata 
ne bi več zanesel . .. Pripis: 
sila primitivno in tudi neza­
nesljivo štetje glasov objav­
nem glasovanju delegatov 
v zvezni skupščini (ob sko-

rajšnjem koncu dvajsetega 
stoletja) prav gotovo ne pri­
speva njenemu . ugledu. 
Manjkajo le še petrolejke . .. 

Stalin ga je prehitel 
Na seji mestnega komiteja 

ZK Beograd so se po nekem 
nepisanem pravilu obregnili 
seveda tudi ob Slovenijo. 

Za Radovana Pekica piše: 
»Ion se dotakao slovenačke 

• konferencije SK, pitajuci što 
to znači socijalizam po mjeri 
čoveka. Socijalizma ili ima 
ili nema, ne može se to me­
trom mjeriti, a još manje se 

vovima iznetim na Konfe­
renciji SK Slovenije in na 
sednici CK SK Hrvatske. po­
sebno s mišljenjlma da ma­
njina ima pravo da se bori do 
kraja za svoje stavove. što bi 
bilo s ovom Partijam, pita 
Vejnovic, da smo se tako po­
našali 1948 godine i kasnije, 
što bi bilo tada i sada da nije 
poštovan demokratski cen­
tralizam. « 

Tudi Vejnovicu predla­
gam, da si vzame študijski 
dopust ... 

Dimitrije Kočo vic si je pri­
služil mojo pozornost z na­
slednjo izjavo: »Ustavam iz 
1974. nije poštovano avnoj­
sko načelo, dobili smo raz­
montiranu federaciju i otvo­
reno treba reci daje to falsifi­
kat avnojskih odluka!« 

V izogib sleherni pomoti: 
slovenski narod je te med 
NOB sprejel za svoje zgodo­
vinske sklepe drugega zase­
danja AVNOJ v Jajcu in še 
danes pri njih brezkompro­
misno vztraja! Pri tem seve­
da prav nič ne potrebuje Ko­
čovicevih tolmačenj avnoj­
skih načel ... 

Naj ob tem še navedem be­
sede enega redkih še živih 
udeležencev zgodovinskega 
zasedanja AVNOJ v Jajcu 
akademika Josipa Vidmarja 
iz intervjuja za Našega de­
lavca: 

»Očitke, da je Jugoslavija 
preveč razdeljena na repu­
blike oziroma na nacionalne 
države, lahko izrečejo samo 
tisti, ki si želijo absolutne 
oblasti in jim ni mar demo­
kracije. Švica je razdeljena 
na kantone in na tri narodno­
sti, pa v njeni razdelitvi in 
njenem spoštovanju sleher­
nega naroda, ki živi v švicar-

Karikatura: Branislav Todic 

ski zvezi, ni mogoče najti no­
bene ovire za visoko stopnjo 
civilizacije, ki vlada v tej dr­
žavi. 

Avnojska ideja Jugoslavije 
je nekaj podobnega, le da je 
imela v sebi še »ljudsko-re­
volucionarne« prvine. Ker 
smo Slovenci kot en mož za­
govorniki teh načel, je polo­
žaj Slovenije težak. Kdor za­
sleduje dnevno politiko, pa 
tudi ne samo dnevne, mora,. 
dobiti občutek, da je Slove­
nija nekakšno oblegano me­
sto, ki se mora braniti zoper 
številne sovražnik~.« 

može ovakva nejedinstvena Kaj zdaj? 
partija ubaciti u SSRN, kako 
to želi Milan Kučan, jer bi to Fikret Abdic, nekdanji pr-
značilo oprostiti se od Par- vi mož Agrokomerca iz Veli-

ke Kladuše, je z zatožne klo­tije. « pi sodišča v Bihacu nevljud-
Glede socializma po meri no govoril o spoštovanih Ra­

človeka predlagam Pekicu, ifu Dizdarevicu, predsedni­
da si vzame študijski dopust · ku predsedstva SFRJ in 
in v miru večkrat zbrano pre- Branku Mikulicu, predsed-

. bere Kučanov referat. če niku zveznega izvršnega sve­
ni zloben, ga bo končno le ta, kar seveda niso preslišali 
prav razumel. Glede drugega številni domači, in še zlasti 
dela trditve pa moram ugo- ne tuji novinarji. Zanima me, 
toviti, da Radovan Pekic sla- ali bo Abdic za to dodatno 
bo pozna našo novejšo zgo- obtožen zaradi izjav, ki so 

· dovino, ker bi sicer zgrožen močno vznemirile javnost in 
ugotovil, da ga je že Stalin škodovale časti ter ugledu 
močno prehitel, ker je isto, naših najvišjih predstav­
kot Pekic zdaj, trdil že leta nikov? 
1948 za jugoslovansko par- Bodi že kakorkoli - Fikret 
tijo.. . Abdic postaja na tem proce-

Citiram: » Veljko Vejnvvic su medijska zvezda ... 
je polemizirao s nekim sta- Vaš Sime 
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· Anahronizem v novi preobleki cije«, kaj dokazujemo z njimi. katerim e_~te_tskim i~~­
alom se tako uklanjamo? Skrajno neprepnclJIVO ~r~fl:t!O 
zagovori, montirani .s pomočjo hitrih žurn_allstičnih 
anket da se tako »mladi družijo in spoznav8Jo«, da se 
tako :utrjujeta. ~n~tnost in prijateljstvo_ ml~d~i ~ ree_ 
domovine«, da11m1e, skratka »tako lepo m m1lo1. f~eč~J 
učinkovitejše bi bilo pač to druženje, spozna_van1e_ m 
utrjevanje na shodih drugačne vrste, tam,. kjer bi Sf! 
mladi lahko tvorneje pogovorili o svojih ves~}J'NfJiH/fi~t1~ 
skah in jih ne bi uklepalo treD;irarye za. nek 'f!11!1'la~~1 
direndaj, dogajajoče se, kakor Je bilo vec~rat,o~~b, 
celo v zdravstveno in higiensko oporečnih ra~wA!mn. ... 

Ob robu beograjske proslave za dan mladosti 
Igra luči, ki jo je proizvajalo 308 reflektorjev na temni 

podlagi majskega več~r_a.. . . . . . . 
Ritmično gibanje štm t1soč1h mladih ]Judi, kakor so si 

to valovanje zamislili koreografi.. . • . . 
Poklicna baletnika, pojavljajoča se v ospredj~ z1y~h 

slik, ki so se pretakale druga v drug? s}f.la_dno z i:1tm1 ~n 
melodijami glasbenih predlog, pnreJenih po znanih 
delih iz svetovne diskoteke. . .. 

Prizadevanje obeh plesalcev - z~asti_ ženske, v katen Je_ 
bilo z nekaj domišljije mogoče v1det1 be_le_ga l~boqa ali 
metulja - da bi v uro trajaj~či pre<:fsta_v1 1zraz1l~ clove­
kovo hrepenenje po lepoti, l1ubezni, m1ru, upanJu. 

. Umetelno narejen gozd iz pestotih belih brez, ki naj b~ 
dočaral nostalgičen klic po naravi tu in zdaj, v epoh1 
nebrzdane tehnične civilizacije. 

Ekshibicija ojačevalcev, zvočnikov, snemalnih ~am_er 
in kdove še katerih avdiovizualij, rekvizitov (kot Je bila 
npr. velikanska plahta za oponašanje morske_ gladin~, 
valujoče na ramenih sto in sto mlad!nce_v) !n dr:_1-!g~h 
tehničnih pomagal, tja do topov za pro1zv8JanJe de~a m 
laserskih naprav za delanje mavrice ... 

To so bile-poglavitne prvine spektakla, ki se je odigal 
v proslavo dneva mladosti zvečer 25. maja n~ st~?ionu 
JLA v Beogradu. Izbrani gostje na samem pnzonsču so 
nedvomno lahko doživeli prireditev učinkoviteje kakor 
sto tisočeri televizijski gledalci (in med njimi pisec tega 
poročila), ki jim je možnost za celovito doživetje stvari 
za1!1ejevala prešibka izra~na 1'.loč malega _ekran!1. . . . 

Ce si vendarle drznem 1zreč1 o predstavi nek8J misli, k1 
si seveda ne lastijo, da bi bile kaj več kot osebni vtis, 
moram predvsem ugotoviti idejni razloček v korist letoš­
nje proslave, če jo primerjam_ s t~stimi iz I?rejšryih _let. 
Vsaj v vsebinskem pogledu Je bila letošIJJa pnred1te_v 
otreb]Jena običajne aktivistične navleke. Kot sem ze 
rekel, sije prizadevala posredovati ~bča človeška spor_o­
čila. Odsotno ji je bilo tisto nekdaIJJe klavrno podcen1e­
vanje (tako nastopajočih kot gledalcev), po katerem se je 

Portret nekega dneva 
Dan mladosti. Ali je 

sploh potreben? Ja, tudi 
takšni pomisleki so. Pa naj 
bo - že zaradi tradicije naj 
bo to 25. maj. Sicer pa, za­
kaj bi mladim jemali nji­
hov praznik ob vseh dru­
gih naših praznikih, ki jih 
podpiramo? Ampak, naj ne 
bo le dan zaradi dneva. Ta 
dan je treba napolniti z na­
boji, ki bodo izžarevali 
mladostni temperament. 
Potem bo to res »dan mla­
dosti«. 

našemu delovnemu človeu vbijal~ v_glavo,_ da ne p_otr~­
buje ali da celo ni zmožen estetskih m dr1:1zbe~o-et1čnih 
percepcij mimo tistih, katerih_ -~oseg J~ ~:nl dolo_čen 
s pragmatičnC> ideološko in pollt1cno kor~stJo vlad8Jo~e 
birokracije. Skratka, letošnji beogr_aj~~1 . spekt~kel Je 
pomenil določen napredek v hum!1nist1cni _smeri. 

Hkrati se mi pojav]Ja kup pomislekov. Se vedno, ne 
glede na svojo zrelejšo sporočiln~s_t,je ~r~dstava zave_zala 
štiri tisoč mladih, da so n~stop1!1 ~ IJJeJ !'ot kole~tive_n 
objekt, kot živi predmeti za 1z:1sov!1~e_ pre~p1sani~ 
likov. Nihče izmed njih ni mogel 1zraz1t1 nič svoJega, .1:1c 
osebnega, vsak se je lahko po_čutil samo _kot v11ak 

· v nekem dobro navitem mehanizmu. Vsak 1~med_ t:~ 
mladih je vadil več kot štirinajst dni, da se Je P:mc1l 
v določenem trenutku priteči tja in tja, se pos_tav1t1 prav 
na mesto, kjer ga je hotela imeti _režija, da. bi iz vseh teh 
tisočerih ubogljivih postavitev m kretelJ,! d?Sef!la nek 
scenski učinek. Kjer je tu bila mladost, kjer 1de1a, spr~­
viti na dan njeno ustvarjalno osebnost? Povsem zatrto~e 
ostalo sporočilo, da je vendar vsak izmed teh mladih 
s svojimi načrti, zmožnost~~ in. sanjami P_Oseben_ svet, 
brez katerega je nepredstav]j_1va m neo_bsto11:a tudi kat~­
rakoli ustvarjalna družba. Ce le kd8J, vs8.! za pra-:nik 
mladosti naj bi mlada osebnost prodrla ven iz kolekt1vD:e 
mase in brezimnosti! Kako drugače, čeravno v proslullh 
»agitpropovskih« časih, s~ je mlada os~bnost _lahko uv~­
]javila, ko je bil prav ta m ta_ ml~dmec z _imenom .1~ 
priimkom razglašen za ucJ_arn!ka,_ bi! poh'::a]Jen, da se Je 
v brigadi naučil brati in p1sat1, ~1 b1 d~lezen aplavza, k? 
je naredil nekaj lepega v kultun, nek8J tehtnega na vasi, 
v rudniku, tovarni ... ! 

Zameriti kaže, nadalje, maniro gigantizma, iz katere_ ne 
moremo in ne moremo sestopiti, pa naj še tak? pns_e~ 
gamo, da se odrekamo modelom, ki so _l~st1;11 !'>od1s1 
kakemu aziatskemu gospodstvu, bod1s1 1de1nemu 
svetu totalitarnih družbenih konceptov, kakršne je 
evropska misel vedno zavračala kot tujke in spačke. Le 
zakaj so nam še potrebne take velikanske »manifesta-

Kaj reči o simboliki, ki si tik pred letom 2000,jedllj~lza 
miselno in čustveno osnovo občevanje Empedbk1'6'vf# 
elementov ognja, zraka, vode in zemlje, tedaj nek fi1o~~f.,; 
ski sistem izpred poltretjega tisočletja? V takem,r!iVila~' 
nju skoraj ni mogoče videti kaj drugega ko_t ne»m1?1~'ti; 
resignacijo glede ne le naših, temveč tudi svetovnih 
razvojnih hotenj. Očitno režiserji, ki so v im~n~ n_aše 
mladine lansirali tak6 arhaično obarvano s1mbol1ko, 
niso delovali v duhu te mladine. .··.· . ' · · 

Naposled se vprašujem, ali smo Jugoslovani #lfde 
izvirne ustvarjalnoti res že tako na psu, da nam m9ra 
mladinske prireditve režirati nek Paolo . Magelli~ · 'fl,e · 
vem, kdo je to, saj v javnosti ni bil določneje predstav: 
]jen, vsekakor pa je po narod_nosti Italijan. T~ pa bf' ~~1~ 
kljub nekemu grenkemu pr10kusu še mogoce vzeti na 
znanje, če se ne bi ta profesionalec širokoustil, da bi bil. 
njegov »veličastni balet lahko prvi korak v vk]jučevaJJdU 
Jugoslavije na svetovni umetniški oder«. Takšno poniža­
nje naše skupnosti, ki je tako ali drugače trdno navz~ča 
v svetovni umetnosti že stoletja, pač presega vse meJe. 

Odzivi javnosti - in ne samo slovenske - na letošnjo 
beograjsko prireditev so se v glavnem gibale od komen­
tarjev, naj »take in podobne baletne predstave, k?mur so 
pri srcu, vsak obiskuje v gledališčih«, pa do jeznih prote­
stov, »naj se v teh težkih časih ne razmetujejo desetine 
milijard za takšno nepotrebno megalomanijo«. 

Jedro resnice pa nedvomno tiči v ugotovitvi, da smo 
bili še enkrat priče zoprnemu civilizacijskemu anahro­
nizmu, četudi nam je bil serviran v novi preobleki. 

Zvone Kržišnik 

Iz borčevskega tiska 
»Lažni borci niso množičen pojav« 

Predsedstvo ZZB NOV bojniške južno­
moravske občine poudarja v posebej se­
stavljeni informaciji, da se tudi sami borijo 
»za čistost lastnih vrst«. 

Ali so in v kolikšni meri so lažni borci 
realnost bojniškega kraja, je vprašanje, na 
katerega iščejo odgovor zadnjih deset me­
secev. Komaj pred nedavnim je predsed­
stvo borčevske organizacije te majhne juž­
nomoravske občine razposlalo posebej se­
stavljeno informacijo novinarjem - dopis­
nikom beograjskih uredništev iz Leskovca: 
v njej natančno pojasnjujejo, da so v njiho­
vem okolju lažni borci, vendar pa, da ta 
pojav ni množičen. 

vzpostavljen zračni most z Vrhovnim šta­
bom in našimi bazami v Bariju v Italiji. 

Kako množična je bila udeležba bojni­
škega ljudstva v NOB, zgovorno pove po­
datek, da je bilo registriranih 4890 borcev. 
od tega 480 žensk in 206 nosilcev partizan­
ske spomenice. Med vojno je padlo 506 bor­
cev, v številnih grozodejstvih okupatorja in 
domačih izdajalcev pa je izgubilo življenje 
870 prebivalcev, medtem ko je bilo odgna­
no v taborišča doma in v tujino tristo ljudi. 
Ves čas vojne je obstajalo na tem območju 
osvobojeno ozemlje, razen kratko obdobje 
v letu 1942. 

Kaj je ugotovila komisija? 

Samo da ni pouka! Še 
posebej, čeje na urniku tak 
predmet, ki žuli. Bedno mi­
šljenje! Za seboj vleče 
praznino in brezvoljnost. 

Kolone osnovnošolcev 
Sedmošolci iz osnovne šole Marjan Novak-Jovo so bili 
sprejeti v·mladinsko organizacijo na Bazi 20. 

Vse se je začelo lansko jesen, ko so se 
v skoraj vseh beograjskih dnevnikih poja­
vili 'številni članki o »lažnih borcih« najugu 
Srbije. Omenjena so bila številna okolja in 
tudi bojniški kraj. Komaj deset dni zatem je 
predsedstvo ZZB NOV Južnomoravske re­
gije poklicalo novinarje, da bi jim pojasni­
lo, »da je »jug« Srbije dal velik prispevek 
k razvoju narodnoosvobodilnega boja in da 
zdaj ni primerno, da bi pisali o lažnih bor­
cih, ki jih v bistvu ni.« 

Predsedstvo borčevske organizacije Boj­
nika je zato, da bi do konca razsvetlili do­
godke iz vojne in revolucije, in dalo popol­
ne podatke o »lažnih borcih« oblikovalo 16-
člansko komisijo borcev, dobrih poznaval­
cev razmer v času vojne. Kar 12 med temi 
jih je nosilcev Partizanske spomenice. Po 
končanem delu te komisije je predsedstvi:> · 
borčevske organizacije Bojnika sklenilo, .. <:!~,: . 
so le v štirih primerih našli podlago za iii1 ; 
daljnje preverjanje udeležbe v NOV, kar bo 
v nadaljevanju storil tamkajšnji SPIZ. ,,, .. 

prečkajo ljubljanske ulice pustile, da sami ustvarjajo 
- v vse smeri. Tu in tam · svoj dan - dan mladosti. 
postavata dva ali trije, ki Obenem pa so v tej mrzlici 
kujejo načrt, kako bodo ocenjevanja ob koncu šol­
čimbolj neopazno izginili skega leta razrahljale tisto 
s prizorišča. Zakaj ravno napetost med učenci in 
tega dne (kot da ne bi bilo učitelji. Prijetno preživet 
drugih dni!) mnoz1cno dan jih je nekako zbližal in 
zgnetejo učence na mestne skupaj so si nabrali moči, 
avtobuse (kakšen užitek!), da izpeljejo šolsko leto do 
da jih odpeljejo v center konca. Kjer pa so medse 
mesta in potem trumoma povabili še starše, je vse 
obiskujejo naše kulturne navdušilo še spoznanje več 
hrame ter »spoznavajo« - da namreč starši lahko 
razn'~· .znamenitosti Ljub- z minimalno pomočjo po­
ljaiilf: .. če v gneči sploh lah- pestrijo življenje šole in se­
ko kaj vidijo?! Prav toliko veda - svojih otrok. Zgledi 
bornosti je v odločitvi, da vlečejo in morda bo pri­
morajo tega dne učenci le- hodnje ·1eto več takšnega 
po v koloni po dva in dva praznovanja. Eno pa naj 
sredi vročega dopoldneva velja: Nikoli šablone! Kajti 
korakati na sprehodu do mlad človek si želi vedno 
nekega travnika, kjer se nekaj novega. 
obrnejo in »vsi zmahani« Dan mladosti ima še po­
pridejo domov. Moram že seben pomen za sedmošol­
reči, da sem proti takšne-
mu paradiranju, pa tudi če .. 
gre za najmljaše. Saj so to 
vendar otroci - živi in polni 
energije, neprestano pri­
pravljeni na neko aktiv~ 
nost! 

Noja, še dobro, da niso 
bili v vseh ljubljanskih os­
novnih šolah tako stere­
otipni in dolgočasni. Pone­
kod so na svojih šolskih 
dvoriščih organizirali raz­
ne športne, družabne in za­
bavne igre, ki so ta mladi 
rod dodobra razgrele in jim 

ce. Sprejem· v mladinsko 
organizacijo je veliko deja­
nje. Postati mladinec po­
meni oprtati si vsa breme­
na, ki tarejo današnji mladi 
rod, pomeni napovedati 
boj - za uveljavljanje svoje 
besede, svojih dejanj in 
navsezadnje s tem odgo­
vornost za reševanje druž­
be, ki jo je »čas« tako skro­
tovičil. Ta dan je bil zanje 
še posebej slavnosten 
- z rdečimi -nageljčki in 
obloženimi okrašenimi mi­
zami. Toda, ko se je nasled­
njega dne ves ta blišč_ ne­
kam razblinil, so ostala 
v zraku le vprašanja, ki so 
trla mladi rod že dan in 
dneve pred dnevom mla­
dosti - isti problemi, ki jih 
ropajo brezskrbnosti in 
svetlega pogleda v prihod-
nost. Živa Drole 

Toda, izkazalo se je, da lažni borci ven­
darle so in da jih tudi še sedaj odkrivajo, 
vendar, da jih menda ni toliko, kolikor so 
jih nekateri udeleženci vojne naštevali, no­
vinarji pa pridno zapisovali o njih. 
Člani predsedstva ZZB NOV Bojnika so 

bili posebno prizadeti z objav]Janjem neka­
terih neresnic njihovih soborcev in so se 
tako odločili za uradno, natančno priprav­
ljeno informacijo .. Bistvo te informacije je 
v tem, češ, da ljudje, ki so dajali neresnične 
podatke o pustoreških borcih, niso ravno 
prispevali v prid revoluciji, oziroma so jih 
celo obsojali. Skratka, da so politično in 
moralno vprašljive osebe. 

.Množičnost osvobodilnega 
gibanja 

Bojnik in ves pustoreški kraj, to je dobro 
znano, je dal izjemen prispevek narodno­
osvobodilni revoluciji. Poleg odreda so ob­
stajale že leta 1941 v vseh vaseh krajevne 
partizanske enote z več kot 1700 oboroženi­
mi borci. Samo na območju Puste Reke je 
bilo v času vojne ustanovljenih pet parti­
zanskih brigad, na celotnem ozemlju južne 
Srbije pa osem divizij in dva korpusa. Tu­
kaj so daljši ali krajši čas bivale tudi enote 
iz drugih krajev države. Na tem območju je 
bil sedež vojaškega območja za leskovško 
okrožje... Tu so bile izdane prve številke 
Mladega borca, Glasu in drugih časopisov. 
Iz letališča v Kosančicu in Boniku je bil 

Občinski odbor, pravi Vitomir KrSi,i;, 
njegov predsednik - nikoli ni trdil, Ji{{ tildi 
sedaj ne trdi, da ne obstajajo. posa'itiičI?-i 
primeri neupravičeno pridob]Jenih pravit:',ii 
do borčevskih pokojnin in,,-te ·· · · 
skriva. Vendar pa tamkajšnji 
podatek, da je bilo v sodelovanju ;t.1,tl 
sko organizacijo oziroma njenimi'l-b · 
mi organizacijami odvzetih 17 bor~ 
pokojnin, v dvanajstih primerih pa so od­
vzeli posameznikom status borca P{G<,l, 9. 
1943 in jim odvzeli pravico do odgcfyti 
funkcij. V enem primeru pa so po · 
prijavi javnemu tožilstvu; na 35 
zahtevkov za uveljavljenje posebn 
so dali negativna mnenja v letu I 
je dogajalo tudi že prejšnja (in ··•. . ... ·. . t>: 

Vsi ti primeri »lažnih borcev«,'j:Jo~t,ceni 
omenjenega borčevskega· ,preasedst'W¾ ne 
bi smeli zmanjševati velikega 11gleda1n ve­
likega prispevka borcev teh krajev v času 
narodnoosvobodilnega boja, revolucije in 
graditve. D . .Kocic 

(4. jul) 

P. S.: To, da je bila južnomoravska regija 
junaška v. boju med drugo svetovno vojno 
pač nihče ne dvomi, o tem govorijo zgodo­
vinska dejstva, malo bolj pa je zanimivo to. 
da še danes, po tolikih letih in tolikokrat 
ponovljenih zatrdilih, da ni več mogote uve­
ljavljati posebne dobe, ponekod v državi 
borci (zdaj pa najbrž vse laže tudi neborciJ to 
še vedno počno. Kdo bo rekel zapik? (B. ž. J.J 
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Notranjski odred poroča in napoveduje 

Dejavnost brez zastojev. 
S tovariškim srečanjem borcev Notranjskega 

odreda, ki ga je odbor organiziral lani novembra 
v Kopru, je bilo sklenjeno delo odbora skupnosti bor­
cev Notranjskega odreda v letu 1987. S tem je bilo tudi 
končano triletno delovno obdobje sedanjega odbora. 
Ker bo konec leta sedanjemu odboru potekel mandat 
in ker bomo morali zaradi tega izvoliti novi odbor, je 
prav, da se za trenutek ozremo na prehojeno pot. 

v prostoru In času 

narasla na 2.300 kartonov. 
Pri uresničevanju te nč:jloge 
pa smo šele na pol poti. Sko­
zi odred je v obdobju od 
1942. do 1945. šlo okoli 5000 
borcev in bork. Da bi nosilca 
te nič kaj lahke naloge (Go­
razd Oblak in Alojzij Erja­
vec) bila kos tej nalogi, jima 
moramo biti v pomoč vsi. 
Noben borec, ki se je boril 
v NO, ne sme biti izpuščen iz 
spiska, ki bo objavljen v mo­
nografiji · o Notranjskem 
odredu. 

tv-15naš 1A 
TOVAR/-, 

je prevzel Bojan Tollazzi. 
Odbor poziva vse pripadnike 
NO, ki imajo na voljo foto­
graf'Jje, pomembne za zgodo­
vino NO, da jih pošljejo na 
njegov naslov v Logatec, Tr­
žaška 32; k vsaki fotografJ.ji 
naj bo pripisno, kaj pred­
stavlja, kdaj je bila posneta 
in kdo je fotograf, pa seveda 
podatki o osebah na fotogra­
fiji. Odbor bo vse fotografije 
vestno vrnil njihovim lastni­
kom, brž ko bodo presli­
kane. 

· Odbor NO je začel svoje 
delo s prazno blagajno in 
dolgom nekaj stadh milijo­
nov. Kljub temu smo pripra­
vili precej zahteven program 
dela. Prve tri velike naloge 
v letu 1985. smo z .uspehom 
končali. 

Na proslavi 45. obletnice 
ustanovitve NO. julija 1987. 
v Novi vasi na Blokah je od­
bor podelil vsem pripadni­
kom NO brošure Pregled 
razvoja in poveljniške sesta­
ve Notranjskih odredov av­
torja Francija Strleta. Brošu­
re smo delili tudi na tovari­
ških srečanjih, ki so bila 
v zadnjih mesecih lanskega 
leta v Čabru, Ribnici in 
Kopru. 

Spomladi leta 1986. je skup­
nosti borcev NO na proslavi 
dneva OF v Starem trgu de­
lovna organizacija Kovino­
plastika Lož podelila svoj 
domicil. 

Druga osrednja naloga je 
priprava volilnega zbora 
skupnost NO, kajti sedanje­
mu odboru konec leta pote­
če mandat. Vsi, ki bi želeli 

Borke in borci Notranjskega odreda na proslavi 45. oblet- delati v odboru NO ali v nje­
nice odreda v Novi vasi julija lani. (foto: Jože Janež) govih komisjjah (zgodovin-

Skupaj z družbenopolitič­
nimi organizacijami in orga­
nizacijami združenega dela 
iz Loške doline smo organi­
zirali proslavo pri Sv. Ani 

. nad Ložem, odkrili nov spo­
menik 16-tim padlim bor­
cem pri Sv. Ani in pripadni­

, kom odreda podelili spomin­
ske medalje. 

Ob vsem tem je stekla ak­
cija pisanja spominov ob 
hkratnem zbiranju zgodo­
vinskega gradiva o Notanj­
skem odredu. 

zbiranja prijeten, saj nas to 
še bolj združuje, povezuje in 
vzpodbuja. Zaradi tega bo 
odbor NO tudi v prihodnje 
nadaljeval z organiziranjem 
tovariških srečanj. Odbor je 
vzpostavil tesne stike z borci 
NO, ki so doma na Tržaškem 
v vase Bo]junec, Dolina pri 
Trstu, Dmnje in druge. 

v krajevni skupnosti Sežana. 
Seveda pa delo odbora ni 

teklo brez težav in ovir, pred­
vsem kadrovskih. Pred od­
borom NO in skupnostjo 
borcev NO so v letu 1988 no­
ve, prav nič lahke naloge, 
med njimi pisanje spominov 
in dopolnitev evidenčnih li­
stov o borcih in borkah NO. 

. ski, kadrovsko-evidenčni in 
v komisiji za ohranjanje re­
volucionarnih tradicjj), naj 
se oglasijo Gorazdu Oblaku 
v Ljubljani Kvedrova 26 (tel. 
444-755). Volilni zbor bo no­
vembra v Domu JLA v Ljub­
ljani. 

V letošnjem letu odbor ne 
bo organiziral nobene poseb­
ne proslave NO, pač pa se 
bomo z delegacjjami udeleži­
li proslav, kijih bodo organi­
zirale enote in družbenopoli-
tične organizacije: slavnosti 

V letu 1985. je odbor NO 
organiziral tudi tri delovna 
srečanja borcev NO (v Ljub­
ljani, Postojni in Cerknici), 
v letu 1986 pa zbor borcev 
NO v LjubljanL 

Steklo je tudi zbiranje evi­
denčnih podatkov za borce 
in borke NO. Novi odbor je 
leta 1985. sprejel le 820 evi­
denčnih kartonov. Do konca 
lanskega leta je ta številka 

V aprilu 1987. so v Cerkni­
ci odprli slikovno razstavo 
o ustanovitvi in razvoju No­
tranjskih odredov. Rastavo 
je pripravila kustosinja mu­
zeja v Ložu Dušanka Smr­
kolj ob pomoči Francija Str­
leta in Toneta Avsca. Rasta­
va je gostovala tudi v Ložu, 
Starem trgu, Prezidu, Čabru, 
Loškem potoku, Sodražici, 
Logatcu in v Novi vasi na 
Blokah. 

Vseh svojih nalog odbor NO 
ne bi mogel uresničiti, če bi 
ne imeli vsestranske podpo­
re v domicilnih občinah Cer­
knica in Postojna ter v de­
lovni organizaciji Kovino­
plastike v Ložu, pa tudi v ob­
činah Črnomelj in Koper ter 

• • v Tatinski dragi pri Prezidu, 
NekaJ vabll .Proslav občinskega praznika 

Tovariška srečanja 
tudi s Tržačani 

Tovariška srečanja so po­
kazala, da je takšen način 

V zvezi s pripravljenimi v Postojni (23. aprila) in 
deli za pisanje monografije si v Cerknici (19. oktobra), pa 
je odbor kot nalogo zadal tu- tudi tretjega spominskega 
di zbiranju slikovnega gradi- pohoda pai-tizanov na Tri­
va o NO. To zahtevno nalogo glav. Mitja Tollazzi 

Vladimir Rosina 
predsednik OK ZRVS Zagorje ob Savi 

Rešitev je v novih oblikah dela 
Občina Zagorje ob Savi je ena izmed treh revirskih 

občin, ki jih poznamo iz zgodovine, kot žarišče napred­
nega delavskega gibanja in .revolucionarnega delovanja. 
Danes obsega zagorska občina hribovit svet na obeh stra­
neh Save in je velika 142 km2

• V njej živi sedemnajst tisoč 
prebivalcev, od tega več kot sedem tisoč, v občinskem 
središču in edinem mestu - Zagorju. ,, · 

začeli uvajati nekatere spre- sabljanja. Tako so lani, prvi 
membe. Tako so letos sklica- v Sloveniji, opravili speciali­
li člane v enem dnevu. De- stično urjenje rezervnih sta­
javnosti so potekale dopol- rešin sanitetne službe, ki je 
dan in popoldan, tako da se bilo zelo uspešno. Načrtujejo 
nihče ni mogel opravičevati še druga specialistična uspo­
za neudeležbo zaradi obvez- sabljanja, vendar bodo šli 
nosti na delovnem mestu. v to na ravni Revirjev, se pra­
V se krajevne organizacije vi skupaj z OK ZRVS.Trbov­
ZRVS so opravile analizo ]je in Hrastnik. 
udeležbe, za podlago pa so . Sicer pa vodstva krajevnih 
jim služila vabila, ki ga je organizacij ZRVS sestavijo 
vsak član oddal po konča- svoje programe dela in jih 
nem usposabljanju. Upošte- uskladijp s programom dela 

1 . vala pa so samo pisna opra- občinske konference ZRVS, 
Dobra četrtina prebivalcev rešin, ki ima 55o č anov«, Je »Tudi naša organizaciJ·a J0 e vičila. Nato pa so vse tiste, ki 

· 1 d t · d 1 VI d' · R · ki J·e uskl<>;en s programom Je zapos ena v gospo ars vu pnpove ova a 1m1r osi- vedno starejša«, pravi Vla- · so manjkali, poklicali na po- ..., 
in družbenih dejavnostih, na. Organizirani so v petih dimir Rosina, »saj je vedno govor. Iščejo tudi druge reši- dela medobčinskega sveta. 
petnajst odstotkov pa v kme- krajevnih organizacijah, in manj fantov pripravljepih, tve za povečanje udeležbe, Krajevne organizacije dopol­
tijstvu, ki je pretežno usmer- sicer KO Zagorje - Center da bi odšli v šole rezervnih S"; se J. etudi pri IlJ'ih pokaza- nijo programe s svojimi po-

Savi. Pohodniki iz vrst re­
zervnih · vojaških starešin, 
mladine, borcev in drugih 
občanov so se zbrali pred 
muzejem NOV, od koder so 
odšli do Ravenske vasi, kjer 
so si ogledali vzorčno vajo 
enot teritorialne obrambe 
»Postavitev zasede motorizi­
rani koloni.« Na prostor vaje 
pa so prišli tudi pohodniki iz 
Trbovelj in Hrastnika. Po va­
ji je kolona pohodnikov od­
šla proti spomeniku pri 
»Škratu« na Zeleni travi. Vse 
tri pohodne skupine se ob 
svoji poti ustavijo ob spome­
nikih in spominskih obelež­
jih, kjer jih na kratko sezna­
nijo z dogodki iz NOB. . •· · · I d t ·· p dk m KO Toplice Se oficirJ·ev. Zato J·e ·potre.ben ..., sebnostmi, predvsem pri iz-Jeno v z1vmoreJo. n us nJa - o u , - - lo, da vab]jenJ·e in prepriče-

. 1 z · I 1 žeti· KO Kotredeš Selo odločen korak, da bi spre- v<>ianJ·u orientaclJ··skih poho- »Obči'nska kon"erenca Je v g avnem v agOIJU, z a- no , - menili status teh fantov vanje članov ni bilo uspešno. ..., ,, 
hak in Kisovcu. - Ravenska vas, KO Loke v JLA in bi ŠRO postale Neuspešen je bil tudi edini dov in drugje. ZRVS Trbovlje pa je lani 

Premog so v Zagorju od- - Kisovec in KO Izlake. Tudi bolj zanimive, kot so zdaj«. ukrep proti tistim, ki ignori- V Revirjih pa imajo svoje- združila ta pohod s preverja-
krili že pred več kot dvesto v Zagorju namenja ZRVS rajo svojo organizacijo, to je vrstno obliko dela z rezervni- njem znanja. Udeležba nji­
leti; prvo znano dovoljenje največ pozornosti obramb- je bistveno boljša inje v pov- zadrževanje napredovanja mi vojaškimi starešinami. To hovih članov je bila zelo veli-
za njegov izkop je bilo. izda- nemu in · samozaščitnemu prečju 82 odstotna«, poudar- • • je Spominski pohod po po- ka, medtem ko mi z udelež-

i L · b bij · ··h čl J·a Vladimir Rosina. »Tore; J·e v višji čin. Dogajalo se Jem b š'h "h · šk'h no eta 1755. eta 1842 Je ila usposa · anJu svoJI anov. , se še, da tisti, ki so razporeje- teh zasavskih revolucionar- o na 1 rezervm voJa 1 
ustanovljena Premogokop- Tako organizirajo taktično- tudi pri nas podobno, kot ni v enote oboroženih sil in jev. Na njem obujajo sporni- starešin nismo bili zadovolj­
na družba Zagorje, po zgra- tehnične zbore, predavanja, v vseh slovenskih organiza- hodijo samo na vojaške vaje, ne na NOB in tako skrbijo, ni. Medobčinski svet ZRVS 
ditvi železniške proge skozi streljanja z različnim pehot- cijah ZRVS. Opažamo tudi, popolnoma pa zanamerjajo da ne gredo v pozabo imena revirskih občin je predlagal, 
Zasavje leta 1849 pa je ta po- nim orožjem, seminarje in da je devetdeset odstotkov deiavnost v ZR.VS, napredu- ljudi in krajev, ki so veliko naj bi tudi Hrastničani in Za-
tal l · ik · · t ·· k h d T d takšnih starešin, ki so prisot- ' · 1· k · 1 · gorJ·an1· nared1·11· tako kot to s a g avm prevozn m po- onen ac]Js e po o e. o a jejo enako, ali pa celo hitreje, prispeva 1 zmagi revo uc1- -

rabnik premoga. tudi njih pesti problem ude- ni na vseh naših akcijah, sa- kot tisti, ki so zelo aktivni je. Vsaka izmed treh revir- variši iz Trbovelj. Upam, da 
»Poleg drugih družbeno- ležbe. mo deset odstotkov pa je ti- v njej. skih občinskih konferenc bomo res lahko naredili ta-

političnih in družbenih orga- . »Ta je na teoretičnih obli- stih, ki pridejo občasno.« ZRVS ga organizira vsako ko«, je ob koncu poudaril 
nizacij deluje v občini tudi kah usposabljanja od 56 do Za povečanje udeležbe na Iščejo tudi drugačne obli- tretje leto. Lani ga je pripra- Vladimir Rosina. 
zveza rezervnih vojaških sta- 60 odstotna, na praktičnih pa usposabljanjih so v Zagorju ke in metode dela ter uspo- vila OK ZRVS Zagorje ob B. K. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKI 
i:i:: Ravne na Koroškem - o problemih iz Ob prehodu na širše družbene teme so spregovorili tudi nih novih načrtih za ceste in drugih gradnjah ter utopičnih = 
O d Č bč • o pisanju in številnih nasprotjih v naši družbi ter izrazili načrtih, medtem ko že obstoječe stvari propadajo. O 
c:Q oma e O ine zaskrbljenost nad pošastnim inflacijskim valom in pojavi Ošvrknili so še plačevanje komunalnih storitev, ki da bi ~ 
< že ob koncu aprila se je borčevsko članstvo ravenske ekscesov ter neodgovornosti, ki uničujejo naše gospodar- ga morali odmerjati na osebo in ne po kvadraturi. Jadiko- > 
~ ZZB NOV zbralo in pregledalo svoje delovanje. Kljub stvo. vanje o financiranju šolstva in zdravstva tudi moti borce. ~ f:1 nekoliko manjšemu številu udeležencev (vreme je bilo ~a štirih lanskih sejah so ob~avnaval~ 11 gla~nih_ tem: Menijo, da je šol~ in zdrav človek pač tE:Ir.1eljni pogoj za -

namreč zelo slabo) je bilo kar precej zbranega članstva. socialno, zdravstveno, stanovanJsko ter tiste o prireditvah, razvoj družbe, pn čemer ne smemo pozab1ti, koga so oku- N 
E:::2 Ugotavljali so, da od 297 članov njihove borčevske orga- prošnjah in pritožbah, izletih, priznavalninah in o odnosu patorji zapirali najprej, ko so zavzeli naše kraje. Naprej so ~ 

nizacije kar 219 prejema borčevske priznavalnine, kar je 47 do okolja ter družbene lastnine. Kot rdeča nit pa se skozi se spravili nad inteligenco, saj je bila to glava in hrbtenica C 
odstotkov vsega članstva. Večina jih je bila zaposlena vsa njihova sestankovanja vleče vprašanja ustanavljanja naroda! Zato mora biti financiranje zdravstva in šolstva 
v železarni in so dočakali redno upokojitev, kar pomeni, službe »pomoči na domu.« Ugotovili so, daje bilo njihovo trdna postavka, z ustreznimi predpisi, da ne bodo učitelji 
da danes ne dosegajo niti mininalnega povprečja na dru- skromno finančno poslovanje zgledno in se nato v raz- in zdravniki izgubljali voljo do svojih poklicev in dela in 
žinskega člana, ki velja za Slovenijo. Ugotavljali so, da pravi dotaknili nekaterih vprašanj iz sprotne sedanjosti. da se ne bodo prisiljeni kar naprej pehati za svoj obstoj, 
priznavalnine delno rešujejo življenjski standard borcem, Spraševali so se, kako je mogoče, da znamo odlično orga- namesto, da bi se posvečali stroki. Borci na Ravnah se tudi 
saj nenehno naraščanje življenjskih stroškov nenehoma nizirati vsako smučarsko tekmo, pri organiziranju pomoči ne strinjajo s krčenjem zdravstvenega in zdraviliškega 
potiska tudi to populacijo na rob življenskega minimuma. na domu pa smo nemočni ali leni ali nesposobni? zdravljenja. 
Seveda so omenjali tudi zakon, ki jim je odvzel eno pokoj- Potem so se osredotočili še na »arhitektonske cvetke« V razpravi je stekla beseda tudi o bližnji slovenski bor-
nino, · saj so prav iz njihove občine zahtevali od zvezne v domačem kraju. Omenjali so sedanji dostop do raven- čevski skupščini. Predlagali so, naj bi novi mandat pred-
ustavne komisije, naj preveri ustavnost tega akta. Borci so skega zdravstvenega doma, do banke, pošte in stavbe sednika predsedstva RO ZZB NOV Slovenije prevzel Gre-
komentirali tudi odgovor sodišča, (ustavno sodišče je socialnega zavarovanja ter na drugi strani do občinskih gor Klančnik. V nadaljevanju so razpravljalci izražali ostre 
namreč »prepustilo odgovor Skupščini SFRJ); menili so, uradov ... Bolniki, starejši občani, matere z vozički in kritike nad nesposobnostjo našega zveznega vodstva, kri-
da tudi tak primer lepo kaže, kako je naše sodstvo odvisno majhnimi otroki se prebijajo kakor vedo in znajo. Zdaj, ko tizirali so prevelik odliv sredstev v zvezni sklad za neraz-
od politike. se stopnice krušijo in je očitno, da bo vsa stvar potrebna vite, se dotaknili neupravičenih napadov na JLA in skle-

Pregledali so še nekatera področja neposrednega aktiv- popravila, tudi borci upajo, da bodo občinarji našli,člove- nili svoja razmišljanja z zagotavljanjem podpore takšni 
nega sodelovanja in ugotavljali, daje skrb nad 11 spomin• koljubnega arhitekta, ki bo »speljal potke« za ljudi. Tudi politiki, ki ne bo izničevala rezultatov NOB in pozitivnega 
skimi obeležji v njihovem kraju dobra, da starejše tovariše o parku sredi mesta so imeli kaj povedati: pred leti lepo- razvoja našim zanamcem. 
v domu za starejše občane obiščejo vsaj enkrat na leto, tec, skozi katerega so se radi sprehajali mladi in stari, je O ustavnih spremembah so dejali, da mora nuditi i 
položijo vence na grobove padlih·_ tudi na avtrijski strani, postal odlagališče smeti komunalnega podjetja. Pri tem je Ustava Slovencem pravico do samostojnosti in samostoj- O 
pripravljajo izlete (tudi skupno z društvom upokojencev), bil omenjeni park edina zelenica v mestu, namenjena spre- nega razvoja republike enako kot tudi drugim republikam ;;i;,. 
pogostijo najstarejše člane ob Novem letu, se redno udele- hodom; zdaj se tam pode kolesarji in tudi motoristi niso v državi. To je nenazadnje tudi tisto, za kar so se borci ~. 

E:::2 žujejo srečanja pri Peršmanu in pohoda na Komelj. redki. Borci so menili, da se prav veliko razpravljajo o raz- borili! · Vera Horjak N 
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po stopinjah revolucije 

Domobransko maščevanje na Turjaku Skupaj v tretjem grobu 
eno moško in dve ženski tru­
pli. V vseh treh grobovih pa 
je bilo 22 moških in 7 žen­
skih trupel, kar daje skupaj 
29 žrtev in ne 26, kot je nave­
deno na spominskem zna­
menju. 

Nekaj dopolnil 
Ob otvoritvi spominskega 

parka borcev in talcev v Ve­
likem smrečju na Turjaku 
maja 1965. je nekdanji član 
komisije za ugotavljanje zlo­
činov okupatorja in njegovih 
pomočnikov dr. Janko La­
vrič po zapiskih iz Državne­
ga arhiva in izpiskih iz sod­
nih spisov sestavil, oziroma 
rekonstruiral zapisnik po­
sebne komisije za raziskavo 
zločina nad turjaškimi žrtva­
mi domobranske policije 
oziroma njenega specialnega 
voda policijskega zbora. ki 
ga je vodil zloglasni poroč­
nik Jože Hlebec. (Delo 7. 5. 
1965). 

V tem zapisniku navaja, da 
je komisija pod njegovim 
vodstvom poslovala na Tur­
jaku v dneh 15. in 16. maja 
1945. Takrat je komisija za­
slišala kmetico Ano Hočevar 
in poštarico Pavlo Peterlin, 
ki sta izjavili oziroma podali 
enako izjavo, kot je navede­
na v TV-15 Naš tovariš z dne 
18. 4. 1985. Dodale so, da so 
domobranci ustrelili kmalu 
po 5. uri zjutraj približno 20 
m od glavne ceste Škofljica­
- Kočevje nekega moškega 
(pozneje se je ugotovilo, da 
je to bil eden izmed bratov 
Tuma). Odvlekli so ga za 
ostalimi. In prav ta njegova 
krvava sled je odkrila prvi 
množični grob. 

Grob je bil izravnan in po­
sut s pepelom in listjem. 
Vsak naj bi si namreč mislil, 
da je to navadno pogorišče. 
Pri odkopavanju groba sta 
komisiji pomagala domačina 
Bruno Zgonc in Anton Lev­
stik. Ker niso imeli vrvi za 
izvlačenje mrličev iz groba, 
so se spomnili, da bi to lahko 
opravili s srobotom. Kakih 
100 m stran od groba so ga 
urezali, pri tem pa se jim je 
zdel sumljiv kraj v neposred­
ni bližini, ker je bila videti 
sveže nakopana zemlja. 

Pri izkopu prvega groba so 
našli 13 moških in 1 žensko 
truplo. Prepoznavanje ni bi­
lo mogoče,,ker so trupla bila 
iznakažena, pokrita s krvjo 
in zemljo. Zato so jih poslali 
na Žale v Ljubljano, da jih 
očistijo in poskusijo s pre­
poznavanjem. Tu so pred­
vsem sodelovali sorodniki, 
znanci in prijatelji. 

Nato so začeli z izkopom 
na prej navedenem sumlji­
vem mestu in ne zaman. Od­
krili so drugi grob in v njem 
našli 8 moških in 4 ženska 
trupla. Tudi te so poslali 
v Ljubljano zaradi identifi­
kacije. 

Odkrit pa je bil tudi tretji 
množični grob. Naj dobesed­
no navedem poročilo dr. La­
vriča, ki pravi: 
»Domačini so istega dne 

našli nekako 2 km stran še 
tretji grob, v katerem so bili 
zakopani dve ženski in en 
moški; vsi znaki so kazali, da 
so bili le-ti zakopani isto ju­
tro kakor žrtve iz prvega gro­
ba, to je v jutru 4. maja 1945. 
Od le-teh je bila prepoznav­
na samo Marica Arko, po do­
mače Logarjeva iz Ribnice.« 

Po identifikaciji trupel na 
Žalah v Ljubljani, potem ko 
so trupla umili in očistili, so 
prepoznali (večino s pomoč­
jo svojcev in znancev) na­
slednje: 

V prvem grobu so bili zako­
pani: 

- Tonček Čop, pravnik z Je­
senic 

Martin Gorišek, zidar 
Ljubljana 
- Viktor Kamnikar, obrtnik 
Ljubljana 
- Franc Kaplan iz Velikih 
Poljan 
- Dr. VitoKraigher,javni to­
žilec Slovenije 
- Dr. Franc Mesesnel, kon­
servator iz Ljubljane 

Partizanski pripovednik, novinar, urednik 

Franci Strle 
Ta zapis o »književniku, udeležencu NOB« je čakal 

v uredniškem predalu od lani, ko je Franci Strle slavil 
šestdesetletnico in obenem za svojo 2. knjigo o Tomšičevi 
brigadi prejel Nagrado vstaje slovenskega naroda. Ob tem 
smo se s slavljencem pogovarjali v intervjuju v TV-15, ob 
letu pa si oglejmo tale podrobnejši opis njegove življenj­
ske in partizanske poti, z njim vred pa še Strletovo veselo 
sporočilo, da je pri koncu 3. knjige o Tomšičevi in tomši­
čevcih. 

Franci Strle se je rodil 3. 
junija 1927 v Podcerkvi pri 
Ložu (občini Cerknica) 
v družini hišarja. Njegov ded 
Janez je bil eden izmed pr­
vih socialistov v Loški doli­
ni, oče Francelj pa ljudski 
tribun in organizator kmeč­
ko-delavskega gibanja, ki je 
na občinskih volitvah leta 
1936 zmagalo. 

Franci Strle je obiskoval 
osnovno šolo od jeseni 1934 
do spomladi 1942. Že od pe­
tega razreda dalje se je po­
skušal v pisanju humoristič­
nih spisov in stripov. Politič­
ni boji za pravice kmetov in 
delavcev so se mu vtishili 
globoko v spomin. Rad bi 
odšel v gimnazijo, pa mu je 
domača revščina to prepre­
čila. 

Loška dolina je postala 
svobodna 12. maja 1942. 
Franci Strle je bil po mladin­
ski liniji povezan z Osvobo­
dilno fronto že od jeseni 
1941, po osvoboditvi Loške 
doline je javno raznašal par­
tizanski tisk in opravljal vr­
sto drugih nalog. Ob veliki 
italijanski ofenzivi 28. julija 
1942 so mu Italijani ubili 

očeta, sam ·pa je partizanom 
Loškega odreda na Golo gori­
co nosil obveščevalna in dru­
ga poročila vse do odhoda 
odreda na Primorsko. 

27. marca 1943 je odšel 
sam v javorniške gozdove, 
oborožen s puško in bombo. 
Po štirih dneh tavanja je na­
letel na partizana Ivana Pa­
ternosta, kurirja partizanske 
bolnišnice na Požarjih pod 
Snežnikom, ki ga je odpeljal 
v drugo četo Notranjskega 
odreda. S tem odredom je 9. 
maja 1943 prešel v sestavo 
Prve čete Tretjega bataljona 
Tomšičeve brigade. V SKOJ 
je bil sprejet 15. aprila 1943. 
Najprej je bil borec, nato čet­
ni sekretar SKOJ, decembra 
istega leta pa tudi politde­
legat. 

Prvo novinarsko delo 
S pomočjo Lidije Puhar­

Lajdi in Tatjane Zgonc je iz­
dal prvo številko četnega 
žepnega časnika, zanj pri­
speval pesmi in ilustracije, 
do konca leta pa je uredil še 
eno številko. Nato so ga ime­
novali za urednika bataljon­
skega žepnega časnika. Prva 

- Dr. Mavricij Neuberger, 
zdravnik iz Ljubljane 

- Milka PriJatelj iz Veli­
kih Poljan 

- inž. Rihard Sever, tehn. 
uradnik iz Ljubljane 

- Viktor Švegelj iz Šen­
tvida nad Ljubljano (ni na 
spominskem znamenju) 

- dr. Boris Tuma, indu­
strialec iz Ljubljane 

- inž. Zoran Tuma, indu­
strialec iz Ljubljane 

- Dva moška nista bila 
prepoznana (eden je verjetno 
Leopold N osak, ki je na spo­
minskem seznamu). Skupaj 
torej 13 moških in eno žen­
sko truplo. 

V drugem grobu so ležali: 

- Angela Dolhar, poslo­
vodja 

- Neda Gerzinič, dipl. 
pravnica 

- Anton Knez, tiskar 
- Ignac Krištof, usluž-

benec 
- Karel Kurnik, zasebni 

uradnik 
- Rudoif Kurnik, zasebni 

uradnik 
- Marica Malahovsky, 

uradnica 
- Nikolaj Polc, ključav­

ničar 

- Rudolf Ravbar, pravnik 
- inž. Viktor Šuškovič, 

gozd. inženir 
- dr. Stanko Tomšič, od­

vetnik (vsi iz Ljubljane) 
- Eno neznano žensko 

truplo. 
- Skupaj v drugem gro­

bu 8 moških in 4 ženska 
trupla. 

V tretjem grobu so bili za­
kopani: 

- Marica Arko iz Ribnice 
- Eno neznano žensko 

truplo 
- Eno neznano moško 

truplo 

številka je izšla 28. januarja 
v Golubovcu, druga številka 
pa l. marca 1944. Po vnovič­
ni združitvi z brigadno glav­
nino (Tretji bataljon se je 18. 
februarja 1944 prebil na Po­
hotje skupaj s prvim bataljo­
nom Bračičeve in z Drugim 
in Tretjim bataljonom Ser­
cerjeve brigade) je bil pre­
meščen v Drugi bataljon 
Tomščičeve brigade in ime­
novan za . bataljonskega se­
kretarja SKOJ, 4. aprila 1944 
so ga sprejeli v KPS. 

V začetku maja 1944 je bil 
imenovan za brigadnega se­
kretarja SKOJ, konec junija 
se je vrnil v drugi bataljon, 
od tam je odšel na višji sko­
jevski tečaj pri PK SKOJ za 
Slovenijo. Pomladi 1944 je 
uredil tri številke mladinske­
ga lista Rdeča zvezda, ki so 
se ohranile (ena na šapiro­
grafu). Bil je na 10. tečaju na 
Gradniku v Beli krajini (te­
čaj je vodil Ferdo Godina­
Marko) od 9. septembra do 
10. oktobra 1944, ki ga je 
končal s prav dobrim uspe­
hom. Udeležil se je tudi dru­
gega posvetovanja aktivi­
stov OF v Črnomlju septem­
bra 1944. 

Ob v,rnitvi na štajersko no-. 
vembra 1944 je postal sekre­
tar brigadnega biroja SKOJ 
v Tomšičevi brigadi, po reor­
ganizaciji je prišel v sestavo 
prvega bataljona, kjer je 
v marcu in aprilu 1945 izdal 
nekaj številk Žepnega lista 
(ohranile so se platnice dru­
ge številke). V tej sestavi se 
je udeležil končnih bojev na 
Poljani pri Prevaljah 13. in 
14. maja 1945. Konec febru­
arja 1945 je bil lažje ranjen na 
Ravnah pod Svl'to goro. 

Po 23. maju 1945 je bil raz-

Pri prvotni identifikaciji 
niso bila prepoznana dva 
moška in eno žensko truplo. 
Po eno moško truplo je bilo 
iz prvega in tretjega groba, 
žensko pa iz tretjega groba. 
Navedbe komisije dr. Lavri­
ča o dveh neznanih moških 
v prvem grobu so menda 
kasneje spremenili, saj je bil 
eden izmed neznanih verjet­
no naknadno spoznan za Le­
opolda No saka, ker tudi ni 
zapisan na spominskem zna­
menju v Velikem smrečju. 
Je pa pravilno, da niso bili 
prepoznani dva moška in 
eno žensko truplo. 

O vsem tem se poraja še 
eno vprašanje. Zakaj pa spo­
minskem znamenju ·v Veli­
kem smrečju na Turjaku ni­
sta vpisana Viktor Švegelj iz 
Šentvida nad Ljubljano iz 
prvega groba in Marica Arko 
iz Ribnice iz tretjega groba? 
Morda bo kdo to znal pojas­
niti. 

Še najbolj se je približal 
pravemu številu turjaških žr­
tev Franci Strle, ki v svoji 
knjigi VELIKI FINALE NA 
KOROŠKEM navaja število 
28 žrtev domobranstva na 
Turjaku. 

»Prav je, da se ob 20-letnici 
osvoboditve spomnimo tudi 
turjaških žrtev, saj so za svo­
bodo žrtvovali svoja življe­
nja~, pravi ob zaključku svo­
jega poročila dr. Lavrič, še 
bolj prav pa je, da se ob 40-
letnici zmage in svobode zo­
pet spomnimo njihovih žrtev 
in razčistimo prav vse, kar bi 
bilo še vprašljivo. 

Franc Levstek 
VIRI: 
Dr. Janko Lavrič: Poročilo iz za­
pisnika - Delo 7. 5. 1965 
Jože Vidic: Domobransko maš­
čevanje na Turjaku - TV - 15 
NAŠ TOVARIS št. 15 in 16-17 
z dne 18. in 25. aprila 1985. 
Franci Strle: Veliki finale na Ko­
roškem str. 162. 

rešen in imenovan za politič­
nega komisarja Tretje čete 
Tretjega bataljona Tomšiče­
ve brigade. V tem času se je 
udeležil drugega kongresa 
mladine Slovenije. Kmalu 
zatem je s Tomšičevo briga­
do v okviru 14. udarne divizi­
je odšel v Banat, najprej je 
bil v Ečki, nato pa so ga pre­
mestili v minometno četo 
Prvega bataljona za politič­
nega_ komisarja. V tem času 
je pripravil več mitingov in 
sodelova v brigadnem bilte­
nu in napisal tudi igro. Fe­
bruarja 1946 so ga premestili 
v brigadno kadrovski odsek 
kot referenta za podoficirje, 
avgusta 1946 pa so ga službe­
no premestili v Sedmi gra­
nični odsek s sedežem v Ma­
riboru, aprila 1947 v Prvi gra­
nični odsek v Kozini, okto­
bra 1947 v štab Druge divizi­
je KNOJ, februarja 1948 
v Centralno upravo brodo­
gradnje v Beograd, ob reso­
luciji imformbiroja pa 
v Upravo južnih ladjedelnic 
v Split in Trogir, 10. junija 
1950. V tem času je obisko­
val večerno gimnazijo v Sa­
moboru. 

Avgusta 1950 je bil na last­
no zahtevo premeščen v Slo­
venijo, kjer je leta 1954 opra­
vil veliko gimnazijsko ma­
turo. 

S prvim februarjem 1954 
se je zaposlil na uredništvu 
revije Borec, dobil štipendi­
jo in se vpisal na Višjo peda­
goško šolo. Diplomiral je le­
ta 1957 iz slovenskega in sr­
bohrvatskega jezika in litera­
ture. Napisal je diplomsko 
nalogo o pisatelju Karlu Gra­
beljšku - Gabru in zanjo 
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O poveljniškem kadru 
v Gubčevi brigadi 
Povzeto iz beležnic Mirka Klančarja-Sa~dija 

Politkomisar brigade 
Ob nadrobnem preverja­

nju dokumentacije sem ugo­
tovil, da je v knjigi o Gubče­
vi brigadi nekaj napačnih 
podatkov o datumih in ose­
bah, ki so bile na funkciji po­
litkomisarja v obdobju od 
12. februarja do konca maja 
1944. 

Politkomisar Gubčeve bri­
gade je bil od 12. februarja 
1944 dalje Banko Radulovič, 
ki pa je odšel l. marca na 
partijski tečaj CK KPJ, tako 
da je v času njegove odsot­
nosti posle politkomisarja 
opravljal namestnik poljtko­
misarja Karol Taufer-Sarlf, 
in sicer do 19. maja 1944, ko 
se je Radulovič vrnil. To je 
sklepati iz podpisov na do­
kumentih in personalnih li. 
stih borcev Gubčeve bri­
gade. 
(Napačna je torej poprejš­

nja navedba o Karlu Taufer­
ju-Šarliju kot komisarju od 
12. februarja do 19 .. maja 
1944.) 
Radulovič je bil na funkci­

ji od 19. do 27. maja. Tega 
dne (27. maja) je postal komi­
sar IV. SNOUB (Gubčeve) 
Vanja Groznik-Vane, dote­
danji komisar 12. brigade. 
Ne drži, kot je razbrati iz 
prejšnjih navedb, da je bil 
Groznik komisar že od 20. 
marca 1944 dalje. 

Dejanski razpored je bil 
potemtakem: . 

Od 12. 2. 1944 do l. 3. 1944 
Radulovič 

od l. 3. 1944 do 19. 5. 1944 
Taufer 

od 19. 5. 1944 do 27. 5. 1944 
Radulovič 

od 27. 5. 1944 do 15. 7. 1944 
Groznik 

Namestnik 
politkomisarja 
brigade 

Kar je ugotovljenih spre­
memb, zadevajo čas od 29. 
avgusta 1944 do 15. maja 
1945, in to čas, ko so bili na­
mestniki ali v. d. namestni­
kov politkomisarja brigade 
Hinko Bratož-Oki, Vincenc 
Lukan-Emil. Humbert Gač­
nik-Rumbi ter Ančka Jerič, 
roj. Kodrič. 

V knjigo o Gubčevi briga-

prejel najvišjo oceno. Isto le­
to je nastopil službo pri Slo­
venskem poročevalcu. kjer 
je bil sprva svobodni repor­
ter, nato pa urednik kmečke 
strani. Nato je odšel za glav­
nega in odgovornega uredni­
ka revije Lovec, od tam pa za 
urednika na RTV Ljubljana, 
kjer je urejal kmetijske od­
daje, oddaje izkušenj uprav­
ljalcev in serije dokumentar­
nih filmov Po poti slovenske 
državnosti in partizanskega 
kviza Niti našega življenja. 
Leta 1971 se je vrnil k novi­
narskemu poklicu, postal je 
urednik TV-15 - Naš tova­
riš, kjer je ostal do upokoji­
tve leta 1975. 

Pomemben 
zgodovinopisec boja 

V partizanskem tisku pa je 
Franci Strle deloval tudi kot 
pesnik. Prvo pesem je obja­
vil v Rdeči zvezdi v Tomšiče­
vi brigadi) po osvoboditvi pa 
je objavljal svoje prva bese­
dila v reviji Borec, v Sloven­
skem poroče:valcu, TV-15 in 
v vseh pomembnejših slo­
venskih časopisih in publi­
kacijah. Napisal je več sce­
narijev in veznih besedil za 
televizijske dokumentarne 
filme. Pri vsem obširnem de­
lu je težil v leposlovje z neka­
terimi črticami, od katerih je 
po mnenju Stanka Janeža 
najbolj pretresljiva Očetova 
solza. V Primorskem dnev­
niku je objavljal partizansko 
povest Partizanski volk sa­
motar. (1975). Do leta 1980 so 
izšle še tele njegove knjige: 
Med proletarci, Veliki finale 

di je bilo zapisano, .. ~a je 
opravljal Bratož funkc1Jo na­
mestnika politkomisarja od 
24. avgusta do l. oktobra 
1944, dejansko pajo je,od 19. 
avgusta do 16. oktobra,kaiti 
CK KPS ga je na to funkc1Jo 
imenoval z aktom z dne 30. 8. 
1944. V svojem Dnevniku 
partizana omenja, da je odšel 
1. oktobra 1944 v SNOS na 
novo funkcijo v Ozni,.a se je 
čez nekaj dni vrnil v Gubče­
vo brigado; tisti čas sta bila 
v. d. namestnika Vincenc 

Komandant Gubčeve briga­
de Stane Potočar Lazar (le­
vi) in namestnik koman­
danta Robert Borštnar-Ra­
de (desni). 
Lukan-Emil (do 6. oktobra) 
ter Humbert Gačnik-Rumbi 
(od 6. do 13. oktobra). 13. ok­
tobra 1944 je funkcijo spet 
prevzel Bratož, a le za kratek 
čas, kajti 16. oktobra 1944 je 
bil ranjen in je ležal v bolnici 
do 9. novembra, tako da se je 
v brigado spet vrnil 11. no­
vembra (in bil na funkciji do 
21. januarja 1945). V času 
njegovega zdravljenja je bil 
vršilec dolžnosti namestnika 
politkomisarja spet Lukan­
Emil (in ne Gačnik, kot na­
pačno nav;lja knjiga). Ko pa 
je bil Bratož-Oki v času od 
21. do 31. januarja 1945 zno­
va v bolnici. ga je nadomeš­
čala Ančka Jerič, kar je raz­
vidno iz seznama štaba bri­
gade v januarju 1945. V knji­
gi o Gubčevi brigadi ta janu­
arska desetdnevna prekini­
tev Bratoževe funkcije ni na­
vedena. 

na Koroškem in Tomšičeva 
brigada. 

Popravljeni ponatis Tom­
šičeve brigade je izšel leta 
1981, leta 1986 je izšla Tomši­
čeva brigada 1942, 1943, leta 
1987 Pregled razvoja in po­
veljniške sestave notranj­
skih odredov. 

Po mnenju žirije ob pode­
ljeni nagradi vstaje sloven­
skega naroda pa je ta _oris 
zasnovankot široko, vsestran­
sko dokumentirano in s šte­
vilnimi spomini njenih bor­
cev podkrepljeno zgodovi­
nopisno delo. V njej je poleg 
opisa bojev in razvoja njenih 
enot posvetil vso pozornost 
borcem in starešinam kot 
ustvarjalcem njene bojne po­
ti in uspehov. Hkrati je kri­
tično obravnaval tudi pro­
bleme in skušal dati ustrez­
ne ocene brigadnih kriznih 
obdobij. Po mnenju strokov­
njakov je Strletov način pi­
sanje stvaren in prepričljiv. 
bralcu dojemljiv, pomeni 
hvale vreden prispevek 
k zgodovini narodnoosvobo­
dilnega boja in revolucije na 
Slovenskem. 

Šesti križ našega jubilanta, 
trdnega Notranjca, ki je tudi 
marljiv odbornik v Društvu 
piscev zgodovine NOB in re­
volucije, je bila .le prehodna 
postaja na njegovi življenjski 
poti. Prepričani smo. da nas 
bo razveselil še z mnogimi 
dragocenimi zgodovinopis­
nimi, pa tudi s povsem lepo­
slovnimi knjižnimi deli, iz 
neizčrpne tematike narodno­
osvobodilne vojne in revolu­
cije. 

Dušan Mevlja 
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Andrej Mršek­
Andrejc 

.Konec februarja so 
se na Ptuju poslovili 
od rezervnega major­
ja in borca NOV An­
dreja Mrška. V delo 
OF so Mrška že leta 
1941 vključili po do­
mače pri Tomaževih 
in Simšičevih. V par­
tizane so šli trije brat­
je, najprej Janez. ki ni 
dočakal osvoboditw, 
za njim še Tone in An­
drejc. Na Koželjških 
žagah nad Borovnico 
sta se vključila 
v Krimski odred, An­
drejc v udarni vod 3. 
čete. Dvajsetlet mu je 
bilo, ko se je njegova 
enota na Mokrcu, kot 
2. četa l. bataljona, 
vključila v takrat 
ustanovljeno Šercer­
jevo brigado. V tej 
enoti je kot četni ko­
misar dočakal itali­
jansko kapitulacijo, 
ko je del Sercerjeve 
prešel v Ljubljansko 
brigado. V tej brigadi 
je bil do aprila 1945, 
nazadnje kot bata­
ljonski komisar. Bil je 
trikrat ranjen. Zak­
ljučne operacije 7. 
korpusa JA je do-ča­
kal kot pomočnik ko­
misarja Prometne bri­
gade. Tudi po demo­
bilizaciji je bil Andrej 
v središču obnove 
družbenega in gospo­
darskega življenja. 
Zadnje ure svojega 
bogatega življenja je 
prebil v svojem naj­
ljubšem kotičku, ha­
loškem vinogradu. 
Ptujčani so Andreja 
Mrška, nosilca mno­
gih odlikovanj in priz­
nanj, v velikem števi­
lu pospremili na zad­
nji poti. 

imeli smo ljudi fv-15naš *v 
TOVARIS 

Matevž Rutar 
V štiriinosemdese­

tem letu je januarja 
umrl Matevž Rutar, ki 
je bil rojen v Zagorju 
pri Pivki. Med prvimi 
se je vključil v NOB 
in še kot mlad fant je 
sodeloval v organiza­
ciji TIGR. Leta 1940je 
bil mobiliziran na Re­
ko. Italijani so ga pre­
mestili v Genovo, kjer 
je ostal do odhoda 
v partizane. V Brkin­
ski brigadi je bil ko­
mandir čete in kasne­
je v Tomšičevi. Po 
hajki iz Milanovega 
hriba je ostal doma in 
opravljal delo teren­
skega aktivista. Zaprt 
je bil v Trstu in na Ko­
roškem. Po vojni je 
opravljal razna dela in 
funkcije, nazadnje je 
bil upravnik v tovarni 
stolov Javor-Bač. 
Član ZK je bil od leta 
1946, za zasluge med 
NOB in po njej pa je 
prejel več odlikovanj. 

Alojzij Zupančič 
Po dolgi bolezni je 

umrl dolgoletni pra­
porščak krajevne or­
ganizacije Loška doli­
na - Stari trg Alojzij 
Zupančič. R9jenje bil 
leta 1929 v Storovem 
na Bloški planoti. Ita­
lijanski fašisti so v ve­
liki ofenzivi poleti 
1942 požgali njegovo 
rojstno vas, ubili nje­
govega očeta, mamo 
in mladoletne otroke 
pa odpeljali v taboriš­
če na Rab. Po kapitu­
laciji se je vrnil v do­
mačo vas, se vključil 
v narodno zaščito in 
aktivno deloval v mla­
dinski organizaciji. 

Stane Baltič 

Franc Kozole 
Na krškem pokopa­

lišču smo se februarja 
poslovili od šestin­
šestdesetletnega 
Franca Kozoleta iz 
Sremiča. Demobilizi­
ran je bil v nemško 
vojsko in jeseni 1943 
se je predal sovjetski 
armadi. Kmalu se je 
priključil jugoslovan­
ski brigadi in se boje­
val na sremski fronti. 
Odlikovan je bil z me­
daljo za hrabrost. 

Andrej Čopi 
Zimskega popold­

neva so se na bov­
škem pokopališču so­
rodniki, sosedje in 
prijatelji poslovili od 
Andreja Copija. Red­
ki so bili lepi trenutki 
varne topline doma­
čega ognjišča Krasco­
ve domačije v Kalu, 
kjer se je med dvanaj­
stimi otroki, kot peti 
v prvem letu tega sto­
letja, rodil Andrej. 
Kratka so bila njego­
va otroška leta. Daleč 
tam. med grmenjem 
topov je ostala doma­
ča vas, nič več ni bilo 
šumenja Soče, ko je 
na začetku prve sve­
tovne vojne pred nje­
no vihro čez Vršič na 
Gorenjsko bežala tudi 
Krascova družina. 
Oče je bil v vojski, 
oba starejša brata sta 
bila nekje na fronti, 
mati z mlajšimi otroki 
pa v bedo begunstva. 

Zgodnja očetova 

Franc Bizjak 
Na otliškem poko­

pališču smo se febru­
arja poslovili od borca 
in družbenopolitične­
ga delavca Franca 
Bizjaka iz Otlice. Ro­
jen je bil leta 1914. Po 
priključitvi Primor­
ske Italiji je tudi 
Franc. kot večina pri-· 
morskih fantov čutil 
odpor do okupatorja,· 
a kljub temu je bil 
mobiliziran v italijan­
sko vojsko. Po njeni 
kapitulaciji se je vrnil 
domov in se takoj 
vključil v brigado Si­
mona Gregorčiča. 
Aprila 1945 je bil 
v zadnji ofenzivi ujet. 
Nemci so ga kot ujet­
nika odpeljali do Ce­
lovca, kjer je dočakal 
kapitulacijo Nemčije. 
Ko se je vračal v do­
movino, se je priklju­
čil graničarskim eno­
tam in v njih ostal do 
septembra 1945, ko je 
bil demobiliziran. 
V domačem kraju se 
je vključil v obnovo 
vasi in svojega doma. 

Alojz Petan 

smrt, obnova poruše­
ne domačije po vojni 
in trdo delo so samo 
kalili njegov značaj. 
Vojne je bilo konec, 
na domačem ognjišču 
enega tujega gospdar­
ja se je zamenjal dru­
gi. Andrej je okusil 
vso grenkobo poniža­
nja v italijanski voj­
ski, . bedo rudarja 
v rajbeljskem rudni­
ku. Gospodarska kri­
za ga je pognala čez 
mejo v tedanjo staro 
Jugoslavijo, kjer je Lanskega novem-
njegov uporni duh na- bra smo .se na ljub-
še! pot v odporniško ljanskih Zalah poslo-
orgarizacijo mladih vili od borca NOB, 
Primorcev TIGR. Ob upokojenega podpol-
napornem delu na že- kovnika JLA Alojza 
leznici na Jesenicah Petana-Zdenka. Ro-
je vedno našel dovolj jen je bil leta 1919 
časa za delo v odpor- v kmečki družini v va-
niškem gibanju in ile- si Sromlje pri Breži-
galne poti čez mejo cah. Izučil se je za 
v Italijo. In prav ena čevljarja. Leta 1943 je 
teh poti ga je pripelja- bil kot mnogi domači-
la najprej v italijanske ni in sovaščani prisil-
in nato v jugoslovan- no mobiliziran v nem-

Lanskega novem- ske zapore. ško vojsko. Ob koncu 

V 76. letu je umrla zavedna tržaška Sloven­
ka, nosilka Partizanske spomenice 1941, tova­
rišica Tončka Colja. · 

V narodnoosvobodilno gibanje se je organizi­
rano vključila že julija 1941. Leta 1943 je bila 
aretirana. Po kapitulaciji Italije je odšla v par­
tizane. Bila je borka Tomšičeve in Šercerjeve 
brigade ter Južnoprimorskega odreda, 'kasneje 
pa je delovala v AFŽ na Krasu. Leta 1944 so jo 
ujeli Nemci. Poslali so jo na prisilno delo v ta­
borišče, ·od koder se je vrnila po koncu vojne. 

Po vojni je bila vsestransko aktivna v duhu 
naprednih narodnoosvobodilnih načel. 

Mara Simčič 
V začetku februarja 

smo se v. Piranu po­
slovili od aktivistke 
Mare. rojene leta 1921 
y Biljah na Goriškem. 
Ze konec leta 1941 se 
je povezala s prvimi 
sodelavci NOG v nje­
nem kraju. V začetku 
leta 1942 pa je tudi sa­
ma postala aktivistka. 
Malo pred koncem 
vojne je bila aretirana. 
marca 1943 je bila 
sprejeta v SKOJ in 
kmalu tudi v KPS. 
Odlikovana je bila in 
leta 1981 je prejela 
znak OF. 

Stojan Plesničar 
Prve dni marca je 

v Piranu umrl Stojan 
Plesničar. Rojenje bil 
leta 1910 v Ajdovšči­
ni. Vsa njegova druži­
na je že leta 1941 začel 
sodelovati z OF in 
med najbolj aktivni­
mi je bil Stojan. Delo­
val je na raznih po­
dročjih. Za aktivno 
delo med NOG in po 
vojni je prejel prizna­
nja mesta Ljbuljane 
ter bil odlikovan s sre­
brnim vencem. z me­
daljo za vojne wsluge 
in z redom dela s sre­
brnim vencem. 

Združenja borcev NOV sporocaJO, da so 
v letu 1986 in 1987 umrli člani: 

Čemšenik 

Damjan Drobež, rojen leta 1917 na Limovcah 
pri Trojariah. Od maja 1944je bil udeleženec NOV 
- borec Slandrove brigade. Justina Mlakar, roje­
na leta 1908. Bila je aktivna sodelavka NOV. Ciril 
Anzelmi, rojen leta 1911 v Razborju pri Čemšeni­
ku. Od julija 1944 je bil udeleženec NOV borec 
Dolenjskega odreda in ranjen. Stanko Arh, rojen 
leta 1929. Od junija 1944 je bil obveščevalec in 
kurir. Janko Bokal, rojen leta 1911. V NOV je bi!' 
od julija 1944. Bojeval se je na Dolenjskem v raz­
nih partizanskih enotah in brigadah. V njegovi 
hiši je bila dalj časa kurirska postaja. Alojzija 
Grahek, rojena Trebušak v Brezjah pri Čemšeni­
ku. Bila je aktivna spdelavka NOV, kije mnogim 
partizanskim enotam, kurirjem in aktivistom nu­
dila toplo in varno' zatočišče. 

Črnomelj 

Vida Stariha, rojena leta 1928, Pepca Krajnc, 
rojena leta 1925, Anton Klemenc, rojen leta 1921, 
Zofka Stariha, rojena leta 1908, Franc Vardjan, 
rojen leta 1930, Janko Štukelj, rojen leta 1918, 
Anton Weiss, rojen leta 1904, Janez Belko, rojen 
leta 1927, Jože Zajc, rojen leta 1926, Silva Koče­
var; rojen~ leta 1912, Franc Gregorič, rojen leta 
1919, Ana Svajger, rojena leta 1900, Milan Krdič, 
rojen leta 1930, Katarina Štefanič, rojena leta 
1920, Frančiška Kambič, rojena leta 1917, Tonč­
ka Geltar, rojena leta 1912, Zlata Pavlin, rojena 
leta 1909, Magda Adlešič, rojena leta 1916, Lovro 
Rems, rojen leta 1908, Jože Prhne, rojen leta 1908, 
Marija Einsiedler, rojena leta 1910, Marija Ra­
dojčič, rojena leta 1895. 

bra je umrl borec in V Begunjah, kjer je zime je prišel domov 
· aktivtst OF Stane Bal, .... · · s·· ·svojimi· domaeimi--- . . na· dopust in se takoj Vinica 
tič. Rojen je bil leta preživel izgnanstvo odločil za--odhod med-
1908 v delavski druži- prve svetovne vojne, partizane .. Z borci je. Anton šutej, rojen leta ·1924--iz Ogulina,-Franc. 
ni v Ivančni Gorici in- so ga leta 1941 zaprli dobil zvezo marca Vrbanec, rojen leta 1928 iz Učakovec, Jože Žalec, 
se izučil za čevljarja. nemški okupatorji, 1943 in postal borec rojen leta 1903 iz Stare lipe, Jože Čadonič, rojen 
Leta 1941 je začel ak- vendar ni klonil. Na- Kozjanskega odreda. leta 1921 iz Zilj, Berta Kravos, rojena leta 1903 iz 
tivno delati za OF šel je pot na svobodo Kasneje je bil premeš: 
v domačem kraju. Za- in se leta 1944 na Me- čen v Šercerjevo bri- Vinice, Matija Vrbanec, rojen leta 1925 iz Učako-

:::::1 ...... 
:& -

~ -radi tega je bil leta žakli, ko je terensko gado. Postal je ko- vec, Angela Sutlič, rojena leta 1910 iz Zilj, Danica 
1942 aretiran in odpe- delo postalo težko, mandir čete. Konec Štampohar, rojena leta 1909 iz Vukovec, Jože i!!5 
ljan v taborišče· na pridružil partizanom. vojne je dočakal na Pavlakovič, rojen leta 1911 iz Zilj, Katarina Gim- -::!I 
Rab, kjer je ostal do Svojo svobodo in svo- Prevaljah in ostal ak- · • pelj, rojena leta 1897 iz Nove lipe. -
kapitulacije Italije. Po bodo primorske do- tivni starešina - kape-
prihodu v domači movine je dočakal tan v JLA. Služboval V 

7 1 kraj se je vključil v Gradnikovi brigadi. je po raznih krajih do- 6 • etu starosti je umrl nosilec Partizanske c::::t 
V petinosemdese- v Gubčevo brigado Nato se je vrnil na de- movine. Uspešno je spomenice 1941 tovariš Marjan Srakar-Piškur. . 

tem letu je umrl Jože v kateri je bil do kon- Jo k železnici, najprej zaključil vojaško šola- V aktivno delo OF se je vključil leta 1941, 
Urbanc, borec preko- ca vojne, do demobili- na Jesenice, nato nje in strokovni izpit v NOB pa maja 1942. Bilje sekretar SKOJ-a v četi 
morskih brigad. Rodil zacije pa je bil v vojni v Novo Gorico. Ostal ter napredoyal v čin II. grupe odredov, politdelegat Gubčeve brigade _.. 
seje na Pangeršici pri bolnici v Ljubljani. je borec in komunist, majorja. Leta 1967 je in radiotelegrafist v Bazi 20 - podružnici TanJuga __. 
Golniku. Od njega Bil je zelo aktiven pri ki je priskočil na po- odšel v pokoj. Za pri- za Slovenijo. & 
smo se poslovili na izgradnji porušene moč pri obnovi d o spevek v NOB in JLA 
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TOVARIS ne smemo pozabiti 

Na Brezovici, pri spominskem 
obeležju 
_ Sredi letošnjega marca me · je iz osnovne šole Danile 
Kumar v Ljubljani po telefonu poklical ravnatelj in vpra­
šal, če vem, kje je Breznica in spominsko obeležje Danile 
Kumar. Po njej se njihova šola imenuje, jaz pa naj bi 
v petek, 18. marca, s skupino učencev obiskal to obeležje. 
Pristal sem, pri tem pa se povezal še z občinskim odborom 
TB v Škofji Loki. Za spremstvo so dodelili še dva borca: 
Ivana Kržišnika in Vinka Arharja. 

Srečali smo se na kraju, 
kjer sta med NOB pod streli 
belogardistov in gestapov­
cev padla Andreja in J ego­
rov., Najprej smo se ustavili 
pri'~peležju Danile Kumar­
Andreje. Približno petdeset 
učenk in učencev je z učitelji 
in bratom padle (Adrijanom) 
in predstavnikom KS in bor­
čevske organizacije Ježica 
spoštljivo v polkrogu obsto­
pilo žalostni kraj. Učenci so 
zapeli spominsko pesem, to­
variš Arhar jih je v imenu 
občinske organizacije ZB 
Škofja Loka in Združenja 
borcev Puštal, na katerega 
območja je obeležje, pozdra­
vil, o dogodkih, ki so se tod 
zgodili pred 44. leti, paje pri­
povedoval Ivan Kržišnik. 
Ivan je bil namreč takrat ku­
rir Petra Kovačiča-Jegorova, 
sekretarja rajonskega komi­
teja KPS za Škofo Loko. Za­
vetišče sta imela nad vojaško 
cesto med Sušnikom in Do­
linčkom. 

Tistega usodnega dne se je 
Ivan napotil, na zvezo v Do­
linčku, bližnji majhni kmeti­
ji, Peter pa, da bi sprejel An­
drejo. Pred odhodom na Ko­
roško naj bi nekaj časa ostala 
na tem terenu, ki je bil znan 
po svoji dobri organizirano­
sti. Ko" so si kuharji izmenjali 
pošto, jih je J egorov vprašal, 
če so kakšne vesti o Nemcih. 
Domačinka Demšarjeva ali 
po domače Nacetova z neda­
leč od Sušnika ga je namreč 
opozorila, da se bliža Brezni-

ci kolona belogardistov in 
gestapovcev. Kurirjem o tem 
ni bilo nič znanega in ko so 
potem še vprašali starejšo 
žensko, kakšen je položaj, pa 
o sovražniku tudi ni nič ve­
dela, je Jegorov menil da je 
varno. 

Na njegov predlog so se 
nato napotili od Dolinčka 
proti Sušniku, kjer je bil 
v bližini grob pred nekaj 
dnevi padlega jeseniškega 
vosovca. Poleg Jegorova in 
Ivana sta bili sedaj tu še An­
dreja, članica sekretariata 

Brat padle AndreJe je 
med vožnjo pripovedoval -
kako je Andreja doživlja­
la mladostna leta. Bila je 
veselo dekle. Na Ježici, 
kjer so stanovali, je bilo 
tedaj Je nekaj kmečkih 
hiš. Rada se je igrala 
z otroci. Če so se med igro 
umazali, jih je očistila. 

Kasneje je bila članica 
Sokola in pevskega ter 
glasbenega društva. Nas­
ploh je bila priljubljena 
med vaščani. Kruta vojna 
pa je potem pretrgala vse 
njene sanje o lepši pri­
hodnosti .. : 

pokrajinskega odbora Slo­
venske protifašistične žen­
ske zveze in politična delav­
ka Mihela Skok, doma iz 
Stražišča pri Kranju, ki je bi­
la Andrejina spremljevalka. 

Ko so si vsi ·štirje ogledali 

Spomini iz dnevnika 
Življenje vojaka Slovenca na Sardiniji 

grob padlega vosovca, so se 
obrnili, da bi šli v zavetišče 
Jegorova in Ivana. Tedaj pa 
je iz dveh dobro postavljenih 
zased zaropotalo. Jegorov je 
bil kmalu smrtno zadet. Ivan 
mu je sicer hotel odvzeti tor­
bico z dokumeti, vendar to 
zaradi silovitega streljanja ni _ 
bilo več mogoče. Skoraj nato 
je bila težko ranjena tudi An­
dreja. Ivan in Mihela sta ji po 
svojih močeh sicer pomaga­
la, toda za njima so že drveli 
pobesneli in krvi žejni belo­
gardisti z gestapovci. Andre­
ja se je na smrt izmučena za­
vlekla pod vojaško cesto. 
Ivanu in lažje ranjeni Miheli 
pa je uspelo pobegniti. Ko so 
se sovražniki znašli z ranjeno 
Andrejo iz oči v oči, jo je 
nekdo v glavo milostno 
ustrelil. Na povratku se je 
gestapovec Kinkeljn tudi fo. 
tografiral z mrtvnim Jegoro­
vom: To je bila tudi prva zlo­
činska akcija škofjeloških 
belogradistov, ki so svojo 
postojanko ustanovili 
v Škofji Loki 6. marca 1944. 
Švabski hlapci so si takih 
trofej do konca vojne nabrali 
še precej. 

* * * 
Vse okrog spomenika je 

bilo tiho, slišali se je le šum 
smrek in vetra. To je bil eno­
minuten molk, ki ga je po 
Ivanovih besedah predlagal 
Lojze Hafner. Potem paje le­
ta tudi obudil spomin na ti­
ste dni, ko je bil borec Go­
renjskega odreda, v Tomaže­
vem bataljonu. Ker se je ta 
zadrževal prav na tem ob­
močju in na drugi strani Po­
ljančice v škofjeloških hri­
bih, se je del Tomaževega ba­
taljona ponoči z 18. na 19. 
marec 1944 znašal pri Florja-

srečno prispeli na Sardinijo 
_drugega dne ob 7. uri, se od­
peljali v Porto Pores in tu 
takoj pričeli delati v prista­
nišču. 

V votlinah Slovenci v svoji zgodovini še nikoli prej niso bili tako 
raztreseni po vsem svetu kot v drugi svetovni vojni. Pri- Dne 14·- maja so doživeli 
morski Slovenci so kot italijanski vojaki in kot ujetniki prvi zračni napad, drugi je 
pri naših zaveznikih - Angloameričanih in Sovjetih, bil odbit. Dne l. 6- so Anglo­
obredli domala ves svet. Vendar imajo vsi, ki so preživeli američani napad ponovili, za 
Sardinijo, na ta otok najslabše spomine. njih je bil to strašen dan. 

Na ta italijanski otok so pošiljali moške, da so bili čim Vsepovsod so padale bombe 
dalje od doma, predvsem v 1942. in v začetku 1943. leta, ko in povzročile razdejanje. Ne­

kaj dni kasneje so jih name-so jih prisilno mobilizirali na domovih. t .1. k tl - k· 
v; č" t h č · r t k č tT 1 d. d s 11 v ne e vo me, Jer so 
~ ino :- , v; ~~so.~m_r ~a O 0
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_ bili varni pred letali, ne pa 
svofe sij~r. 1• e 1 
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v 1 razmer ..... , o so 1ve 1 m vo„no na JDJJJ, v; nd · 'h t d · t m ·tra 
tudi kaj zapisal. . ~ _ar so !1 _ u 1 L: 1 • 

st delavec, čevljar, 
pokojni Valentin 

Pet elj iz Spodnje Idrije, 
pa J . vaje doživljaje na Sar­
dinJ.n;"" zapisoval v majhen 
zvezek. Težko je opisati nje­
govo duševno stisko in bole­
čino in seveda tudi bolezen. 
Bil je med najstarejšimi, ki 
so jih Italijani prisilno mobi­
lizirali v delavske bataljone 
proti koncu 1942. in v začet­
ku 1943. leta. Iz njegovega 
dnevnika sem izpisal le bolj · 
bistvene zapise: 

16. februarja 1943 so ga 
skupaj z drugimi, rojenimi 
1901 -1906. leta, odpeljali od 
doma v vojašnico v Idriji, se­
veda z oboroženim sprem­
stvom; drugega dne v Tol­
min, tretjega pa na Železni­
ško postajo sv. Lucija-Most 
na Soči. Skupina mobilizi­
rancev, bolje aretirancev, Je 
štela okrog 650 moških. Se 
vedno strogo zastraženih. 

V Vidmu so prenočili in se 
potem odpeljali proti Aquili, 
kjer so bili dodeljeni k 13. 
pohotnemu polku. Po nekaj 
dneh pa k 326. četi Lavorato­
ri speciali-Delavskih bata­
ljonov. 

10. marca so od§Ji peš v 18 
km oddaljeno vas San Dimi­
trio. Pot je bila zelo naporna, 
v dežju in mrazu so prispeli 
na cilj popolnoma premoče­
ni in premraženi. Tu je bilo 
stanje še kar znosno. Od do­
ma so še dobivali pošto. 21. 
aprila so jih odpeljali iz San 
Dimitria proti Livornu, kjer 
so jih nastanili v bližini me­
sta Calambrone, bilo jih je 
več čet samih Slovencev. 

Dne 28. aprila bi se morali 
vkrcati na parnik, vendar so 
še ostali v Calambrone do 5. 
maja in ob 4. uri odrinili pro­
ti Sardiniji. Bili so v velikem 
strahu, kajti Angloameričan­
ci so bili povsod. Vendar so 

lj1ral1. Zracm napadi so sle-
dili dan za dnem in noč za 
nočjo. 

Dne 10. 7. je odšel iz teh 
rovov, saj so zračni napadi 
ponehali, ker so se Anglo­
američani izkrcali na Siciliji. 
Tokrat je prvič zbolel. Začel 
je čevljariti. Tako mu ni bilo 
treba delati v hudi vročini. 
Obolele so začeli voziti v bol­
nišnico, po več na dan. 27. 
avgusta je umrl sovaščan iz 
Spodnje Idrije - Tanče Pre­
lovec. Pred kapitulacijo Ita­
lije je sledil še en napad 
z morja. Potem je Italija ka­
pitulirala. Tedaj je tudi dobil 
zadnje pismo od doma. Jas­
no mu je bilo, da bo zveza 
z domovino in družino preki­
njena. 

Dne 19. 9. so že bombardi­
rali Nemci in tudi Anglo­
američani, ki so napadali 
umikajoče Nemce. Vedno je 
bilo treba biti oblečen in 
obut, da si takoj lahko odšel 
v zaklonišče. 

nu oz. kmetiji pri Mežnarju., 
»19. marca je bila lepa in 

topla sončna nedelja«, se je 
spominja Lojze Hafner. 
»Dopoldne smo borci obču­
dovali leteče ameriške trd­
njave, ki so nad rajh nosile 
pogubni tovor. Okrog dva­
najstih je ta »letalski miting« 
dosegel vrh. Nemškemu lov­
cu, ki je z drugimi zasledoval 
vračajoče trdnjave, se je nje­
gova bojna vnema birdko 
maščevala. Zadet se je pričel 
vrteti po zraku in kmalu str­
moglavil. Iz lovca je skočil 
letalec ter se začel s padalom 
spuščati, vendar so ga Ame­
rikanci, ki so bili še zadaj, 
prestrelili. Ta divji ples po 

zraku je z daljnogledom opa­
zoval tudi komandant bata­
ljona Tomaž. Takoj je meni 
in soborcu Vinku Krajniku 
naročil naj v patrulji razčisti­
va, kaj je s padalcem. K sreči 
sva že kosila, zato sva se hi­
tro napotila proti vojaški ce­
sti. Šla sva proti Breznici ozi­
roma Sušniku. Ko sva prišla 
do ubitega Jegorova, sva ob­
stala kot vkopana. Jaz- sem 
pokojnika poznal, saj sem bil 
doma iz Škofje Loke. Hitro 
sva nato previdneje odšla na­
prej. Oglasila sva se pri Suš­
nikovih. Doma so bile samo 
mati in dekleta. Brata sta bi-

Dne 8. novembra so jih 
premestili v Alghiero tik ob 
morju, kjer so spali mirno 
pod streho. Tu je dobil več 
domačinov, ki so skupaj ob­
toževali vojno in njih gorje. 
Nastala je strašna lakota, več 
dni so jedli Je kuhano travo, 
morda kakšno peso. Zopet je 
zbolel, imel je hudo vročino. 
Malarija se je vsidrala v te­
lesu. 

V tem času pa so prišli do 
njih Angloameričani. Tu so 
se izkrcali brez bojev, ker so 
Nemci prej pobegnili. Hrana 
se je zboljšala, ker so jo več­
krat dobili od, tokrat že, za­
veznikov. Ob božiču mu je 
bilo zelo hudo; kot toliko­
krat, se je tokrat še bolj 
spomnil na dom. Še poseb­
no, ker zaradi bolezni že več 
dni ni mogel jesti. Po okre­
vanju je dobil dobro hrano 
pri zaveznikih, tudi kavo. 

Na Silvestrovo je obujal 
spomin na preteklo leto, ko 
je prestal toliko gorja. Bil je 
še vedno v italijanski vojski, 
brez orožja. Lotila se ga je 
tako huda malarija, da so ga 
zopet odpeljali v bolnico. Po 
vrnitvi, 24. januarja 1944, je 
prišla k njim Slovenska ko­
misija in jim obljubila, da 
jim bo pomagala. Toda kma­
lu zatem so jih premestili, zo. 
pet so bili pod šotori in še 
naprej je razsajala malarija 
in Slovence so še naprej vo­
zili v bolnico. 

Ko je prišel iz bolnice, zelo 
oslabel, je večina tovarišev 
odšla na Korziko. Ostali so le 
bolniki, med njimi tudi on 
z nekaj Slovenci. 

la pri belogardistih in sta 
verjetno prejšnji dan tudi so­
delovala pri zločinski akciji. 
Nič niso vedeli o pilotu, prav 
tako ne pri Nacetu. 

Bližala sva se Breznici; 
v vas nisva hotela, zato sva 
se spustila nazaj v Sopotni­
co. Ko sva se bližala Rohot­
nikovi domačiji, so naju eks­
plozije že od daleč opozarja­
le, da je blizu zrušeni nemški 
lovec. Vse je bilo uničeno, 
sežgano, v kabini je sedel ož­
gani pilot, ki mu ni uspelo 
odkočiti. Pri Rohotniku, kjer 
sva se tudi za hip ustavila, so 
bili še vsi pod vtisom kata­
strofe, ki bi bila kmalu tudi 
za njih usodna. Bili so ravno 

pri kosilu, ko je iz neba treš­
čilo goreče letalo, dobrih 50 
metrov od hiše. O padalcu 
niso nič vedeli, pa jim nisva 
zamerila, saj so bili preveč 
zbegani. 

Pričela naju je peči vest, 
kako bova· pred komandan­
tom poročala o neuspelem 
proizvedovanju. V strmini, 
za visokimi smrekami, ki so 
s sencami že naznanjale poz­
no popoldne, sem nenadoma 
zagledal padalca. Z razbito 
glavo je bil zapičen v smre­
kov štor, po vejah pa so 

,okrog visele vrvi od padala. 
To je bilo prizor, ki ga ne 

Edini 'Slovenec 
Kar jih je ostalo, so preme­

stili v Sassari. Tu so nekate­
rim prvič dali orožje, on pa 
ga še ni dobil. Dne 6. maja so 
šli proti mestu Cagliari iB to­
krat je dobil puško tudi on. 
Skupaj je bilo okrog 40 Slo­
vencev, samih starejših. Hra­
ne je zopet malo. Vročina je 
neznosna, žito je že zrelo. Se­
veda ni nobenih novic od do­
ma oz. iz domačih krajev. 
Zopet ga trese mrzlica. Koža 
je po bolezni popolnoma ru­
mena. 28. 6. so jih zopet pre­
mestili. Od Slovencev jih je 
ostalo le pet. Čutil se je zelo 
osamljen in žalosten. Kmalu 
je ostal popolnoma sam 
- Slovenec. 

Dne 1. 7. so se vkrcali na 
parnik in čakali na odhod na 

-celino. V konvoju enajstih 
ladij so se 2. julija odpeljali. 
Ko je bil že daleč od Sardini­
je, je še pogledal na zgublja­
joči se otok, ki muje povzro­
čil toliko gorja. Ko so stopili 
na suho zemljo, so v bližini 
postavili šotore. Tokrat je bi­
la vsa preskrba s hrano za­
vezniška. Sadja so dobivali 
dovolj pri domačinih, za mal 
denar, ki so ga imeli, saj so 
dobivali nekakšne dnevnice. 
Čeprav se je rešil Sardinije, 
se ni malarije; dobil je viso­
ko vročino in hudo grižo. 
V bolnišnici je dobival raz­
novrstna zdravila, ki so ga 
rešila gotove smrti. 

Po vrnitvi iz bolnišnice 
v Napoli je odšel na okreva­
nje v kraj Pagani, v bližini 
Pompejev. Bil je zelo osla­
bel. Ko je nekoliko okreval, 

2. junija 1988 :f,,5 
bom nikolI pozabil. Poklical 
sem Vinka, sam pa sem .wu 
medtem že odvzel pištt)~, 
efenko, rezervni šarž«;~1~" ·· 

torbico, vse čisto novo 1- ""'. 

ko sije prilastil njegov 
beno torbico«. Lojze 
koncu svojega P,~oved~a-
nja dejal, da je !Jel p~ 
samo dva dni, n. joj 
ral oddati za » višlii cilj 
komu iz Štaba. V zame 
je prejel stari »Gaser«, 
strezim strelivom. 

* * * 
Ob spominskem ob . 

je sledila še recitacija ia;:!n'.; .. ~~, 
pet pesem ob spremljaviktf• 
tar. Nato je spregovriH:1 
predstavnik KS, ozii:~f; 
borčevske organizacije i~'" 
žice. »To je bila za mlad 
va, živa ura zgodovine, 
jim ostane v spominu k 
slo - nikoli več 
dejal. Učenci so oo,Jmt1iJ;,,)$,e,_,,,, 
venec in prižgali svečko, 
to pa so odhiteli vsi pre 
ženi v avtobus. 

·•"'']$io/{; 

Odrasli pa smo se ustavilt:i 
še pri obeležju Petra Kavči~'.' 1 

ča-Jegorova ter mu ob ven-· 
cu, ki so ga pred nami že zju­
traj prinesli učenci Osnovne 
šole Petra Kavčiča iz Škofje 
Loke, tudi mi prižgali sveč­
ko. Tako smo počastili spo­
min na junakinjo in junaka. 

Ivan nam je spotoma še 
dejal, da je prav gotovo šlo za 
izdajo; Tomažev bataljon je 
še isti večer po zločinu pož­
gal Sušnikovo domačijo. Ko 
smo se vračali, je bilo v avto­
busu sproščeno razpolženje. 
Predstavnica osnovne šole 
Danile Kumar in Lojze Haf­
ner sta si izmenjala knjižni 
darili. Lojze je za šolsko 
knjižnico poklonil še tri 
Vodnike »Po sledeh relejnih 
partizanskih kurirjev Go­
renjske« in značke. Ob slove­
su smo si obljubili, da se dru­
go leto, ob 45. obletnici tra­
gičnega dogodka, zopet vi­
dimo. Lojze Hafner 

si je temeljito ogledal poru­
šeno mesto Pompeji. Zelo 
natančno je opisal vse, kar je 
tam videl. Čez nekaj dni je 
spet srečal Slovenca, doma 
iz Cerkna. To mu je bilo v ve­
liko uteho, da se je lahko po­
govarjal slovensko. Tudi te­
ga je navdušil, da sta odšla 
v Pompeje. 

Po okrevanju se Je 
v svojo enoto in še "aJJ'¼!iiii,,.""' 
čevljaril. Hrane je 
volj, ker so imeli zavezni 
menzo. Le dolgčas je bil 
no hujši. Vlaga, kjer so 
nastanjeni, mu je povzro 
revmo in še napr~] tudi 
]arijo. Zopetjepr:azn,oval 
žič, še bolj žalosten in 
pan. Sneg je na Sardiniji~ 
del le enkrat in ~ zelo 
daleč. Sedaj ga j(ef,'11;1.hko, 
letu dni tudi pottp~J. To 
zopet so mu misli bežale 
mov, na domačo zimo. P 
klo je že dfe leti, kar so 
odpeljali od doma, venda 
ne vidi vrnitve doqpv. _, 
Začenja se po __ ,,,,d 19~;,'._ 

Premestili so ga/ _ ave~--: 
škim skladiščem.:', darS' 
je zopet napad ' mrzli~"'" 
Dne 5. maja 1945 je zve~: 
da so Nemci v Italiji kapitui.~ 
rali. Upal je, da je tudi do&, 
tako. 

Dne 7. maja, zjutraj so 1@1, 
naročili, da lahko piše ~15' 
mov, · vendar v italijanščini 1n 
le petindvajset besed. 

S tem je dnevnik končal). 
Še isti dan se je odpeljal11r_o_ • 
ti domu in na Mostu n1.l,"~či 
prekoračil demarkad@ko 
črto. 

Janez Jeram 



V znamenju jubilejev 
Ljubljančani, pa tudi dru- šica in dobrine sodobnega 

gi, dobro poznajo Katarino, časa pogoj za blaginjo. Vse 
priljubljeno izletniško točko to je minljivo, le volja in za­
na obrobju Dolomitov. Po- upanje sta vrlini, ki osta­
hod nekdanjih borcev NOV, neta.« 
mladine in drugih ljubiteljev Tudi kulturni program je 
narave na Katarino na dan bil pester. Izvajali so ga 
mladosti je že tradicija. Le- učenci, orkester JLA s solisti 
tošnje srečanje, že petnajsto te godba milice, ki letos slavi 
po vrsti, je izzvenelo tudi 45-letnico svojega delovanja. 
v znamenju 40-letnice DO Potem ko so delegacije polo­
Sloven1jales-trgovina, ki žile vence k pomnikom, so 
shode. na Katarino že vrsto zborovanje sklenili s tovari-
let podpira. škim srečanjem v častjubile-

Po uvodnih besedah jev in dneva mladosti. 
Zdravka Vidriha, jurišnika V Dolomitih pa je bila 28. 
3t:'divizije, je zbranim spre- maja še ena prireditev, in si­
govoril Janez Stanovnik, cer na 623 metrov visokem 
predsednik predsedstva SR partizanskem Ključu. V po­
Slovenije, in med drugim častitev 45-lctnice ustanovi­
dejal: tve slovenskih partizanskih 

» ... Ko se takole pogovar- divizij, 7. in 9. korpusa ter 4. 
jam z ljudmi o tem, kaj se- operativne cone so pripravili 
dogaja danes, so le-ti pogo- spominski pohod na »parti­
sto zaskrbljeni. Mi, nekoliko .. 
starejši »mladinci«, smo tudi 
bili nekoč v stiski; toda ni­
smo izgubili poguma. Verjeli 
smo v zmago, imeli smo po­
gum in odločnost. Predvsem 
mlajšo generacijo bi želel na 
nekaj opozoriti: človek ni ta­
ko trden, kakor so trdne nje- ,. 
gove mišice in kosti. Človek 
je trden tako, kot je trdna 
njegova volja. Človeka lahko 
stisnete ob zid, pritisnete na 
kolena, če ste močnejši, volje 
pa mu ne boste strli vse dot­
lej, dokler jo v sebi nosi. 

Ljudje preveč mislijo, da 
so avtomobili, počitniška hi-

zanski Ključ«, ki so se ga 
udeležili borci Dolomitskega 
odreda, mladina in drugi. 

Med udeleženci pohoda so 
bili tudi delavci temeljnih 
bank Ljubljanske banke, ki 
so se povzpeli na Ključ iz 
vseh krajev Slovenije. 

Zveza združenj borcev 
NOV občine Ljubljana Vič­
Rudnik je na Ključu, ob vse­
stranski pomoči združenega 
dela in prebivalcev Dolomi­
tov zgradila skromen parti­
zanski dom in v njem uredila 
spominsko sobo. Uvedli so 
tudi »partizansko transver­
zalo v malem« (med Ključem 
in tremi sosednjimi krajevni­
mi skupnostmi: Dobrovo, 
Horjulom in Polhovim Grad­
cem), ki bo nemara postala 
priljubljena pot izletnikom 
in planincem. Jože Čurin 

V Mariboru poteka armadno športno prvenstvo 

Nastopajo najboljši 
Od torka poteka v Mariboru 42. športno 

prvenstvo ljubljanskega armadnega ob­
močja, ki se bo končalo v soboto zvečer. 
Udeleženci prvenstva so se v Mariboru 
zbrali že v ponedeljek, v torek so prvenstvo 
slovesno odprli, včeraj v sredo, pa so se 
začela tekmovanja. . 
Več kot osemsto tekmovalcev iz osmih 

.ekip: Ajdovščine, Graničarja, Kranja, Ljub­
ljane, Maribora, Novega mesta, Postojne in 
Vrhnike tekmujejo v streljanju, vojaškem 
mnogoboju, atletiki, plavanju, rokometu, 
odbojki in košarki. 

Kot poudarja predsednik organizacijske­
ga odbora prvenstva generalpodpolkovnik 
Mirko Mirtič, so še pred kratkim potekala 
tekmovanja v osnovnih vojaških enotah. 
Na njih je tekmovalo okoli devetdeset od­
stotkov vseh vojakov in starešin. Na ar­
madno prvenstvo pa se jih je uvrstilo osem­
sto najboljših. 

Te4movanja potekajo na športnih objek­
tih ŽSD Maribor, v Ljudskem vrtu, kopališ­
ču Tama, strelišču v Radvanju, pri Treh 
ribnikih in v vojašnici Franca Rozmana-
St~neta. . 

Ze prva tekmovanja so pokazala, da bodo 
boji za vsako točko, vsak zadetek, vsako 
sekundo in vsak centimeter napeti in ogor­
čeni, a športni. B. K. 

Gostujoča razstava v Muzeju ljudske revolucije Slovenije 

Mladinski narodnoobrambni tabori 1935-40 
V Muzeju ljudske revolucije Slovenije so predvčerajšnjim odprli razstavo z naslovom 

študentski in dijaški delovni narodnoobrambni tabori v Sloveniji 1935-J940, kij o je v sode­
lovanju s strokovnjaki Muzeja narodne osvoboditve Maribora pripravil France Filipič (ob 
izidu njegove istoimenske knjige lani novembra). Razstava bo v Ljubljani na ogled predvi­
doma ves junij, nato pa bo jo bodo premestili v Kočevje, v Prekmurje in na Koroško, v kraje, 
kjer so nekoč delovali študentski in dijaški narodnoobrambni tabori. B. ž. J. 

Dokument umrlih 
Taboriščni odbor Dachau pripravlja doku­

ment o internirancih iz Slovenije, ki so v letih 
1941--45 umrli v tem koncentracijskem tabo­
rišču .. 

Doslej so znani podatki za 1250 umrlih. To 
število pa ni popolno, zato je taboriščni odbor 
v akcijo za dopolnitev spiska pritegnil vse ob­
činske komisije internirancev ter svojce umr­
lih, krajevne organizacije ZB in seveda same 
internirance, ki jih je v Sloveniji živih še 1300. 
Taboriščni odbor Dachau ima namen pri­

praviti dokument v knjižni obliki. Ob zadost­
nih sredstvih bo izšel ponatis Zbornika Dac­
hau, ki bi kot prilogo dodali tudi dokumenta­
cijo o umrlih v taborišču. 

Vsi, ki želijo sodelovati v tej akciji, naj svoje 
informacije naslovijo na občinske komisije in­
ternirancev (pri ZB). Še tako skromno obve­
stilo (zgolj ime in priimek umrlega) bo služila 
nadaljnji ,mziskavi oziroma iskanju podatkov 
v dokumentacijskem centru v Nemčiji. 

Bogdan Mimik 

Osmo športno srečanje 
Dne 21. majaje bilo v Novem mestu že osmo 

tradicionalno srečanje športnikov iz dvanaj­
stih klubov, ki nosijo ime po narodnem heroju 
Maksu Percu. Ta srečanja so vsako leto v po­
častitev dneva varnosti. Tekmovanje je pote­
kalo v strelstvu, keg.Uanju, balinanju in šahu. 
Nastopilo je preko 300 udeležencev, gostite.U 
pa je bil novomeški klub. 

Strelci so se pomerili na strelišču športne 
dvorane Marof. Nastopilo je deset ekip, zma­
gali so strelci iz kluba »Maks Perc« I.Jub.Uana. 

Keg.Ualci so tekmovali na štiristeznem keg­
.Uišču v domu JLA. Med desetimi ekipami je 
prav tako zmagala ekipa kluba »Maks Perc« iz 
I.Jub.Uane. 

Med .šahisti so bili I.Jub.Uančani prav tako 
premočni, med balinarji pa so se odrezali Ko­
prčani. Prehodni pokal so osvojili športniki 
I.Jub{iane. "Ta lepa športna trofeja bo krasila 
vitrine .Uub.Uanskega kluba do naslednjega 
srečanja, ki bo ob letu v Novi Gorici. 

Jote Jenič 

Poročilo 
O javnem žrebanju loterije 32. Pohoda po poteh partizanske Ljubljane, ki je bilo 
24. maja 1988 v Ljubljani 

srečke, ki se končujejo so zadele dobitek srečke, ki se končujejo so zadele dobitek 
na številko din na številko din 

600 3.000 3404 5.000 
0990 5.000 58754 200.000 
5630 4.000 76984 300.000 
6980 5.000 1305 5.000 46250 500.000 6145 4.000 56920 1,000.000 9695 10.000 
1331 4.000 56 2.000 6861 5.000 3946 5.000 

· 8891 4.000 

0022 5.000 2247 4.000 
46347 5,000.000 

593 3.000 968 3.000 7833 4.000 4118 5.000 49823 500.000 8288 5.000 
04 2.000 89 2.000 914 3.000 9419 5.000 0814 10.000 72049 2,000.000 

Vse dobitke izplačuje Odbor za Pohod po poteh partizanske Ljubljane, Gregorčičeva 15 
Ljubljana vsak dan, razen sobote in nedelje od 8. do 13. ure. Izžrebane srečke lahko pošljete 
v izplačilo tudi po pošti - priporočeno. Pri dobitkih nad 10.000 din se pri izplačilu odtegne davek 
na dobitke pri igrah na srečo. 
DOBITKE DO VKLJKUČNO 10.000 DIN IZPLAČUJEJO TUDI NA VSEH PRODAJNIH 
MESTIH LOTERIJE SLOVENIJE. 
Izplačevanje dobitkov zapade 27. julija 1988. 

Vabilo 
Odbor Skupnosti borcev I. brigade NOV J, 

ustanovljene v ZSSR, vabi vse borce Skup­
nosti z območja SR Slovenije na svojo 
skupščino, ki bo v soboto, 4. junija 1988 ob 
10. uri. v· Domu JLA v Ljubljani (nasproti 
železniške in avtobusne postaje). Odbor 

Obvestila 
Srečanje nekdanjih političnih zaporni­

kov, internirancev in izgnancev bo 19. juni­
ja ob 10. uri pri spomeniku na prostoru nek­
danjega koncentracijskega taborišča. 

Ob 11. uri bo 20. zbor gorenjskih aktivistov. 
Komisija za bivše politične zapornike, 

internirance in izgnance pri RO ZZB NOV 
Slov. 

* 
Srečanje relejnih kurirjev Gorenjske bo 

v nedeljo, 5. junija ob 10. uri pred osnovno 
šolo v Dražgošah .. 

Oplotnica je praznovala 
KS Oplotnica je letos praznovala svoj 

četrti krajevni praznik. Ob tej priložnosti 
je KO ZB NOV Oplotnica odkril dodatno 
ploščo žrtev fašizma pri osrednjem spo­
meniku NOB sredi vasi. Skupno s po­
hodniki ČGP Večer, ki je pokrovitelj 
Tehnike Mernik v Bofjem nad Oplotni­
co, je organiziral vsakoletno proslavo pri 
Tajnikarju v Koritnem. Sodelovala je tu­
di mladina iz Oplotnice, šola Pohorskega 
bataljona Oplotnica pa je dobila za praz­
nik nov prizidek. Breda Veber 

tv-15 

Odbor za pohod po poteh 
partizanske Ljubljane, 

komisija za loterijo 

Posebnega prevoza v Dražgoše ni. Dostop 
pa je možen iz gorenjske strani preko Krope 
in Jamnika, iz škofjeloškega konca pa po 
Selški dolini do Češnjice - odcep za Dražgo­
še. Obe cesti sta asfaltirani. Poskrbljeno bo 
za parkirni prostor. 

Kurirji naj se srečanja udeleže v unifor­
mah in z odlikovanji! 

Pripeljite tudi svojce. 
Vabi odbor skupnosti relejnih kurirjev 

Gorenjske in družbenopolitične organizacije 
Dražgoš 

* 
Srečanje brigadirjev-veteranov nekda­

njega okraja Grosupljea bo - prvo po dvain­
štiridesetih letih - v soboto, 11. junija ob 10. 
uri. v gasilskem centru Grosuplje. Vsem bri­
gadirjem zaradi pomanjkljivega seznama va­
bil niso mogli poslati, pa naj, ki ga niso preje­
li, velja to obvestilo ... sporoča iniciativni 

odbor pri OK SZDL Grosuplje.' 

Športno društvo Kokrica tudi letos prvo ne­
deljo v juniju organizira tradicionalni pohod 
ljubiteljev gora in narave na Veliko Poljano. 
Da bi se čim več krajanov Kranja in širše 
okolice vključilo v rekreacijo, naša sekcija 
vsako leto organizira tradicionalni pohod na 
Veliko Poljano, ki vsako leto privabi več kot 
200 ljudi in s tem postaja najmnožičnejša 
športno rekreativna prireditev v kranjski obči­
ni. Letos se ·bodo udeleženci srečali na tej 
priljubljeni izletniški točki pod Storžičem že 
dvanajstič. 

Letošnji pohod se bo začel ob 6. uri v vasi 
Trstenik pod Storžičem, od koder je dobri 
dve uri hoda do Velike Poljane. Vsi pohodniki 
bodo med potjo deležni okrepčil na dveh 
okrepčevalnicah, pa tudi na vrhu se jih bomo 
spomnili z okrepčilom in letos prvič z ličnimi 
priponkami. 

Vse ljubitelje gora, pohodov, primernih za 
vso družino, zato vabimo v nedeljo, 5. junija 
1988, da skupaj s Kokričani na Veliki Poljani 
preživijo prijeten dan. ŠD Kokrica 

Obletnica smrti narodnega 
heroja 

Prvega junija mineva dvanajst let, kar je 
v Radovljici umrl narodni heroj Anton Det­
man-Tonček, doma iz Lesc. Kot vsa leta do­
slej, so tudi letos pripravili v radov.Uiški vojaš­
nici, ki nosi njegovo ime, spominsko sveča­
nost. Poleg vojakov in starešin JLA so se je 
udeležili tudi predstavniki skupščine in DPO 
občine Radov.Uka, osnovne šole ter krajevne 
skupnosti Lesce. Priložnostni kulturni pro­
gram so izvedli učenci iz Lesc. Vsakoletna 
spominska svečanost je bila tudi v avli osnov­
ne šole F. S. Finžgarja v Lescah. JR 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je delovala v vaal Občice 
v dollnl med DolenJaklml Toplicami In Semičem. 
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